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Натиљањои мониторинг ва арзёбии љамъиятии «Мушкилоти асосии иљрои Ќонуни 

Љумхурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар сатњи мањал ва 

шаклу усулњои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти субъектњои калидии иљрои 

он» бо дастгирии молиявии Сафорати ИМА дар Тољикистон ва Барномаи Рушди СММ 

дар чањорчўбаи лоињањое, ки ташкилоти байналмилалии Saferworld дар њамкорї бо ТЉ 

«Љањон» амалї менамояд, чоп карда мешаванд. 

 Аќидањое, ки дар ин нашрия баён гардидаанд, танњо ба муаллифон тааллуќдошта, 

метавонанд бо аќидањои Сафорати ИМА дар Тољикистон, БРСММ ва Saferworld 

мувофиќат накунанд. 
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Арзи сипос  
ТЉ «Љањон», Иттифоќи ташкилотњои љамъиятии Љумњурии Тољикистон «Аз 

баробарии њуќуќї – ба баробарии воќеї» ба Лоињаи муштараки Saferworld  бо БРСММ 

«Таќвияти амнияти љамъиятї ва пешгирии хушунат алайњи занон дар Тољикистон» 

барои кўмак ва дастгириаш дар гузарондани мониторинг ва арзёбии љамъиятии иљрои 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» арзи сипос менамоянд.  

Миннатдории хоса ба љаноби Саидањмад Икромов, менељери БРСММ оид ба волоияти 
ќонун ва дастрасї ба адолати судї, ба хонум Наргис Бобоева, корманди барномавии 
БРСММ, ба љаноби Хирад Каргасов, директори Saferworld дар Тољикистон ва хонум 
Мавзуна Яминова, њамоњангсози лоињаи БРСММ дар Saferworld,   барои ёрию 
њамдастиашон дар гузарондани мониторинг.  

Иттифоќ ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ш. Бохтар, ш. Кўлоб, ш. 
Вањдат, ш. Њисор, ноњияњои Њамадонї ва Рўдакї барои мусоидат дар гузарондани 
мониторинг миннатдорї изњор мекунад.  

Аз њамаи посухдодагоне, ки дар тадќиќот иштирок намуда, оид ба иљрои Ќонун дар 

бораи пешгирии зўроварї дар оила фикру мулоњизањояшонро баён карданд: кормандони 

ШВКД, шуъбањои кор бо занон ва оила, њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої, 

МСР, аъзоёни Шўроњои љамъиятї, ташкилотњои љамъиятї, ВАО, судњо ва дигарон 

сипосгузорем.  

Фикру пешнињодњои занону мардон аз ноњияњои зерњадаф, ки њангоми мусоњибањои 

гурўњї иброз доштанд, барои арзёбии иљрои Ќонун басо судманд буданд. Мањз ба 

шарофати самимият ва њусни таваљљўњи онњо манзараи воќеии вазъи зўроварї дар 

оила ва сабабњои онро дидан мумкин аст. 

Иттифоќ инчунин ба њамаи тадќиќотчиён – аъзоёни иттифоќ, ки дар минтаќањои 

љумњурї иттилооти таљрибавї љамъоварї карданд, арзи сипос менамояд.  

 

Њисоботро коршиноси гендерї  Бозрикова Татяна тањия намуд.  

Фасли «Тањлили мухтасари санадњои зерќонунї оид ба иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

пешгирии зўроварї дар оила» дар сатњњои соњавї ва мањаллї»-ро коршинос 

Александрова Лариса тањия кард. 
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ПЕШГУФТОР 

Ба таваљљўњи Шумо њисобот оид ба натиљањои мониторинг ва арзёбии љамъиятии иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила», ки Иттифоќи 
ташкилотњои љамъиятии «Аз баробарии њуќуќї – ба баробарии воќеї» якљоя бо ТЉ 
«Љањон» тањия намудааст, пешкаш карда мешавад.  
 

Мониторинги љамъиятї дар чањорчўбаи лоињаи БРСММ «Таќвияти амнияти љамъиятї 

ва пешгирии хушунат алайњи занон дар Тољикистон», ки Saferworld якљоя бо шарикони 

мањаллї – ТЉ «Љањон» ва ТЉ «Заршедабону» амалї менамояд, гузаронда шуд.  Лоињаи 

Saferworld маќсад дорад, ки ба кам  кардани зўроварии хонагї нисбати занону духтарон 

дар се ноњияи зерњадафи Тољикистон (Вањдат, Рўдакї ва Кўлоб) бо роњњои зерин 

мусоидат намояд: (a) зуд ошкор намудани њодисањои зўроварї дар оила ва вокуниш 

нишон додан ба онњо; (b) васеъ намудани имконияти Шўроњои љамъиятї оид ба 

мусоидати љомеаи шањрвандї ба таъмини њифзи тартиботи љамъиятии назди ШВКД ва 

дигар ташкилотњои мањаллї дар ошкор ва бартараф намудани меъёрњо, амсилањои 

рафтор ва муносибатњои манфие, ки боиси нобаробарии гендерї ва зўроварї мегарданд.   

Иттифоќи ТЉ «Аз баробарии њуќуќї – ба баробарии воќеї» 22 майи соли 2008 таъсис 
дода шудааст. Он дар асоси Шартнома оид ба њамкорї бе ташкили шахси њуќуќї амал 
менамояд.  Ба Иттифоќ 41 ташкилоти љамъиятии ш. Душанбе ва дигар минтаќањои 
љумњурї дохил мешаванд.   

Гузарондани мониторинг ва арзёбии доимии иљрои вазифањои гендерии Њадафњои 
рушди устувор ва иљрои тавсияњои Кумитањои СММ оид ба Конвенсия дар бораи барњам 
додани њамаи шаклњои табъиз нисбати занон, Созишномаи байналмилалї дар бораи 
њуќуќњои гражданї ва сиёсї, Созишномаи байналмилалї дар бораи њуќуќњои иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї ба татбиќи сиёсати гендерї, Платформаи амалиёти Пекин яке аз 
вазифањои муњимтарини Иттифоќ ба шумор меравад. 

Маќсаду вазифањои асосии мониторинги љамъиятии гузарондашуда аз инњо иборат 

буданд: тафтиши рафти иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар 

6 ноњияи зерњадаф; арзёбии таъсири Ќонун ба кам гардидани зўроварї, ошкор намудани 

мушкилот ва омилњои асосие, ки ба иљрои Ќонун дар сатњи мањал монеъ мегарданд. 

Дар њисобот ба фаъолияти субъектњои асосии иљрои Ќонун дар шањрњои Бохтар, Кўлоб, 

Вањдат, Њисор, ноњияи Њамадонї ва Рўдакї: маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, 

ШВКД, шуъбањои кор бо занон ва оила, муассисањои тиббї, Шўроњои љамъиятии назди 

ШВКД, ташкилотњои љамъиятии ин минтаќањо оид ба пешгирии зўроварї дар оила ва 

расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварии хонагї диќќати хоса дода шудааст. Фикри 

занону мардон дар бораи дараљаи пањншавии зўроварии оилавї дар минтаќањояшон, дар 

бораи мушкилоту омилњое, ки ба зўроварї дар оила мусоидат менамоянд, инчунин дигар 

фикру мулоњизањое, ки дар ваќти мубоњисањои гурўњї иброз доштанд, њангоми 

гузарондани арзёбї васеъ истифода бурда мешаванд. Дар њисобот пешнињоду тавсияњои 

намояндагони сохторњои давлатї, ки бевосита ба раванди иљрои Ќонун љалб гардидаанд, 

инъикос ёфтаанд.    

Умедворем, ки маводи пешнињодшуда ба њамаи онњое, ки дар ин самт фаъолият мекунанд 

ва ба гирифтани иттилооти иловагї доир ба иљрои Ќонун дар сатњи мањал њавасманд 

мебошанд, судманд хоњад буд. 
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ИХТИСОРАЊО 

Барномаи давлатї  Барномаи давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2023 

КДАМ Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон  
МД Муассисаи давлатї 
Ќонун  Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила»  
БАЉС Беморињои бо алоќаи љинсї сироятёбанда 
ККЗО Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ  
КБТЗ Конвенсия дар бораи барњам додани њамаи шаклњои табъиз 

нисбати занон  
ВКД Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон  
ВТЊИА Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон  
МИМЊД Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї  
ТБ Ташкилоти байналмилалї 
ШКЗО Шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оила 
МКД Маќомоти корњои дохилї 
ШВКД Шуъбањои вазорати корњои дохилї 
ТЉ Ташкилоти љамъиятї 
КАТС Кўмаки аввалияи тиббию санитарї  
БРСММ                          Барномаи рушди Созмони Милали Муттањид 
ЊЉТ Њукумати Љумњурии Тољикистон  
ШМВКД Шуъбањои минтаќавии вазорати корњои дохилї  
НТЉ Ноњияњои тобеи љумњурї 
ЉТ Љумњурии Тољикистон  
ЮНФПА Хазинаи СММ оид ба нуфус  
МГ Мусоњибањои гурўњї 
МСР Маркази саломатии репродуктивї  
GOPA/PDV Лоињаи пешгирии зўроварї дар оила, ки шуъбаи ташкилоти 

байналмилалии Олмон GOPA дар Тољикистон бо дастгирии 
молиявии Офиси Швейтсария оид ба њамкорї амалї менамояд  
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РЎИХАТИ РАСМЊО, ЉАДВАЛЊО ВА ИЛОВАЊО 
 
Расми 1. Вазифањои асосии нозир оид ба мубориза бо зўроварї дар оила.  
Расми 2. Шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, мувофиќи аризањои дар 
шањру ноњияњои зерњадаф ба ќайд гирифташуда (тибќи маълумоти ШВКД дар 9 моњи с. 
2019) 
Расми 3. Рўихати шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, ва муносибати онњо 
бо љабрдидагон (дар асоси аризањое, ки дар ШКВД ноњияњои зерњадаф дар 9 моњи соли 
2019 ба ќайд гирифта шудаанд)  
Расми 4. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила мувофиќи намудњои зўроварї (аз рўи 
маълумоти ШВКД-и 4 шањр/ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019) 
Расми 5. Таќсимоти љабрдидагони зўроварии оилавї мувофиќи синну сол (аз рўи 
маълумоти ШВКД-и 3 шањр/ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019)  
Расми 6. Чорањои инфиродї барои пешгирии зўроварї дар оила дар ЉТ  
Расми 7. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила аз рўи намудњои зўроварї (дар асоси 
мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019)  
Расми 8. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила аз рўи синну сол (дар асоси 
мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019)  
Расми 9. Шахсони дар оила зўроварї содиркарда ва муносибати онњо бо љабрдида (дар 
асоси мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019) 
Расми 10. Миќдори хизматњое, ки ШКЗО дар соли 2018 ва 9 моњи с. 2019 дар шањру 
ноњияњои зерњадаф ба љабрдидагони зўроварї дар оила расондааст  
Расми 11. Сохторњое, ки дар ноњияњои зерњадаф ба љабрдидагони зўроварї дар оила ёрї 
мерасонанд  
Расми 12. Намудњои зўроварие, ки занњои ба њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии 
ш.Вањдат ва ш. Кўлоб мурољиаткарда ба онњо дучор гардидаанд 
Расми 13. Љабрдидагони зўроварии оилавии ноњияи Њамадонї ва ш. Њисор аз рўи 
намудњои зўроварї (тибќи маълумот оид ба мурољиатњо ба МСР дар 9 моњи с. 2019)  
Расми 14. Занњои аз зўроварии оилавї љабрдида аз рўи синну сол ва муносибати онњо 
бо шахсе, ки зўроварї содир намудааст (тибќи маълумот оид ба мурољиатњо ба МСР-и 
ноњияи Њамадонї ва ш. Њисор дар 9 моњи с.  2019)  
Расми 15. Рўихати ташкилотњои љамъиятии шањру ноњияњои зерњадаф, ки дар соњаи 
пешгирии зўроварї дар оила ва дастгирии ќурбониёни зўроварї кор мекунанд  
Расми 16. Намудњои хизмате, ки ТЉ «Дилафрўз» дар 9 моњи с. 2019 ба љабрдидагони 
зўроварї дар оила расондааст 
Расми 17. Миќдори ќурбониёни зўроварї, ки дар 9 моњи с. 2019 ба ТЉ «Ѓамхорї» 
мурољиат кардаанд, мувофиќи намудњои зўроварї 
Расми 18. Оќибатњо барои саломатии љабрдидагони зўроварї, ки дар 9 моњи соли 2019 
ба ТЉ «Ѓамхорї» мурољиат кардаанд 
Расми 19. Омилњои асосие, ки ба содир гардидани зўроварии гендерї таъсир 
мерасонанд  
Расми 20. Усулњои баланд бардоштани самаранокии иљрои Ќонун дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила дар сатњњои мањаллї ва миллї  
 
 

Љадвали 1. Миќдори мубоњисањои гурўњии (МГ) дар минтаќањо гузарондашуда  
Љадвали 2. Миќдори мусоњибањое, ки дар минтаќањо бо намояндагони субъектњои 
гуногуни Ќонун гузаронда шудаанд  
Љадвали 3. Натиљањои баррасии аризањо/мурољиатњо оид ба зўроварї дар оила дар 
солњои 2018-2019 умуман дар љумњурї ва маълумоти ШВКД шањрњо/ноњияњои зерњадаф  
Љадвали 4. Миќдори мурољиатњо ба шуъбањои кор бо занон ва оилаи ноњияњои зерњадаф 
мувофиќи солњо 
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Љадвали 5. Маълумот оид ба миќдори мурољиатњои занони ба зўроварї дучоргардида ба 
њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии ш. Вањдат ва ш. Кўлоб аз рўи синну сол ва 
шахсони зўроварикарда  
Љадвали 6. Маълумот дар бораи намудњои зўроварї ва чанд маротиба такрор шудани 
зўроварї нисбати љабрдидагоне, ки дар 9 моњи с. 2019 ба ТЉ «Дилафрўз» мурољиат 
кардаанд 
Љадвали 7. Миќдори љабрдидагони зўроварї, ки дар 9 моњи с. 2019 аз хизматњои ТЉ 
«Ѓамхорї» истифода бурданд, ва намудњои хизматњои расондашуда  
 
 

Иловаи 1. Аз Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила». Моддаи 8. Ваколатњои 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила  
Иловаи 2. Миќдори мурољиатњо ба сохторњои соњавї оид ба масъалањои зўроварї дар оила 

дар ш. Бохтар дар 9 моњи соли 2019  

Иловаи 3. Аз Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ  
Иловаи 4. Аз Низомномаи Шўрои љамъиятии назди ВКД ЉТ оид ба мусоидати љомеаи 
шањрвандї ба ислоњоти милитсия  
Иловаи 5. Аз Ќонун. Моддаи 9. Ваколатњои маќомоти давлатии кор бо занон ва оила оид 
ба пешгирии зўроварї дар оила  
Иловаи 6. Аз Ќонуни ЉТ «Дар бораи пнгирии зўроварї дар оила». Моддаи 6. Њуќуќњои 

љабрдида  
Иловаи 7. Хизматњое, ки Бюроњои давлатии њуќуќии МД “Маркази ёрии њуќуќї”-и 
Вазорати адлияи ЉТ ба шањрвандон мерасонанд   
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1. МЕТОДОЛОГИЯИ ГУЗАРОНДАНИ МОНИТОРИНГ ВА АРЗЁБИИ 
ЉАМЪИЯТИИ ИЉРОИ ЌОНУНИ ЉТ «ДАР БОРАИ ПЕШГИРИИ ЗЎРОВАРЇ 
ДАР ОИЛА»  

 

Мониторинги љамъиятии иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» аз 
моњи сентябр то моњи ноябри соли 2019 аз љониби иттифоќи ташкилотњои љамъиятии ЉТ 
«Аз баробарии њуќуќї – ба баробарии воќеї» гузаронда шуд.  
 
Маќсади асосии мониторинги љамъиятї: тафтиш ва арзёбии иљрои Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар ноњияњои зерњадаф дар сатњи мањал. 

Маќсади мазкур тавассути амалисозии вазифањои зерин ба даст оварда шуд: 

1. Муайян кардани нишондињандањо (индикаторњо)-и миќдорї ва сифатї барои 
гузарондани мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонуни мазкур. 

2. Бо усулњои гуногун љамъоварї намудани иттилооти таљрибавї мувофиќи 
нишондињандањои ќабулшуда. 

3. Арзёбии таъсири Ќонун ба камшавии зўроварї ва ошкор намудани мушкилоту 
омилњое, ки ба иљрои Ќонун дар сатњи мањал монеъ мегарданд. 

4. Тањияи њисоботи тањлилї бо арзёбии иљрои Ќонун ва тавсияњои пешнињодшуда 
оид ба баланд бардоштани самаранокии онњо. 

5. Васеъ пањн ва муњокима намудани натиљањои мониторинг ва арзёбї. 
 
Фарогирии њудудии мониторинг ва арзёбї 
Мониторинг ва арзёбї дар 6 воњиди њудудї гузаронда шуд: 

1. шањри Бохтар (вилояти Хатлон) 
2. шањри Кўлоб (вилояти Хатлон) 
3. ноњияи Њамадонї (вилояти Хатлон) 
4. шањри Вањдат (НТЉ) 
5. ноњияи Рўдакї (НТЉ) 
6. шањри Њисор (НТЉ) 

 

Усулњои асосии гузарондани мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонун 
Вазифаи асосии мониторинг: љамъоварии маълумот ва ташкили махзани иттилоот барои 
арзёбии натиљањо. Мониторинг барои тафтиши фаъолияти субъектњои гуногуни иљрои 
Ќонун дар асоси нишондињандањои дар сатњи мањал муайяншуда пешбинї гардидааст.  

Усулњои асосии гузарондани мониторинг: 
 Истинод ба њадафњои Ќонун ва меъёрњои асосии ќонунгузорї. 
 Таваљљўњ ба мављудияти роњу усулњои иљрои Ќонун, хусусан дар сатњи мањал.  
 Тафриќагузорї дар байни љузъњои мониторинг, аз љумла самтњои фаъолияти 

субъектњои гуногун. 
 
Объектњои мониторинг 

 Роњу усулњои иљрои Ќонун, раванди иљрои Ќонун.      
 Фаъолияти субъектњои асосии Ќонун дар мањалњо ва њамкории байни онњо. 
 Натиљањои ба даст овардашуда бо назардошти арзёбии иљрои Ќонун ва Барномаи 

давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар ЉТ барои солњои 2014-2023. 
 

Арзёбї дар асоси махзани тањияшудаи иттилооти мониторинг гузаронда шуд. Њангоми 
арзёбї ба раванди тањияи хулосањо дар бораи рафти иљрои Ќонун, мављудияти тарзу 
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усулњои ба даст овардани натиљањои пешбинишуда ва таъсиррасонї ба вазъи пањншавии 
зўроварї дар оила бањо дода шуд. 
 
Барои гузарондани арзёбї манбаъњои гуногуни иттилоот истифода шуданд, ки онњоро 
шартан ба се гурўњ људо кардан мумкин аст: 

1. Одамон: роњбарон, иљрокунандагон аз сохторњои давлатї, намояндагони 
гурўњњои гуногуни гендерї: занон, мардон, ташкилотњои љамъиятї ва ѓ. 

2. Њуљљатњо: барномањо, наќшањо, њисоботњо, ВАО ва ѓ.   
3. Маълумоти оморї, тадќиќотњо: маълумоти омории расмї ва идоравї, 

мубоњисањои гурўњї, мусоњибањо ва ѓайра  

Њангоми гузарондани мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила» ба дараљаи амалишавии чунин маќсадњои Ќонун, ба монанди 
«ташаккул додани муносибати тањаммулнопазиронаи љомеа нисбати зўроварї дар оила; 
ошкор, пешгирї ва бартарафсозии сабаб ва шароитњои ба зўроварї дар оила 
мусоидаткунанда» ва ѓ. эътибори љиддї дода шуд. 

Азбаски субъектњои зиёде аз зумраи сохторњои давлатии гуногун ба иљрои Ќонун љалб 
гардида буданд, диќќати тадќиќотчиён инчунин ба омўзиши мушкилоти њамоњангсозии 
байниидоравї љалб карда шуд. Тафтиш карда шуд, ки масъалањои пешгирии зўроварї 
нисбати занон дар сатњи мањал то кадом андоза ба барномањои рушди шањру ноњияњо 
ворид карда шудаанд, оё дар мањалњо наќшањои амал љињати пешгирии зўроварї нисбати 
занон вуљуд доранд, оё онњо аз њисоби буљетњои љумњуриявї ва мањаллї маблаѓгузорї 
карда мешаванд ва ѓ.   

Дар гузарондани мониторинг нишондињандањо наќши муњим мебозанд. Њуљљати асосии 
барномавии иљрои Ќонун дар мамлакат Барномаи давлатї оид ба пешгирии зўроварї 
дар оила дар ЉТ барои солњои 2014-2023 мебошад, ки дар он нишондињандањо 
(индикаторњо) муайян карда шудаанд ва субъектњои давлатї бояд аз рўи ин 
нишондињандањо њисобот дињанд. Бинобар ин ќарор дода шуд, ки як ќисми 
нишондињандањо аз Барнома, инчунин нишондињандањои иловагї оид ба захирањои 
масрафшаванда, сохторњои соњавї, нишондињандањои сифатї ва бањодињии ањолї ба 
вазъи пањншавии зўроварї дар минтаќањояшон истифода бурда шаванд. 

Рўихати нишондињандањои истифодашаванда барои мониторинг ва арзёбии иљрои 
Ќонун дар сатњи мањал: 

 вуљуд доштани сохторњои байниидоравї оид ба њамоњангсозии фаъолияти 
субъектњои Ќонун; 

 миќдори нозирони ШВКД оид ба пешгирии зўроварї дар оила; 
 миќдори њуљрањои амалкунандаи офиятбахшии тиббию иљтимоии назди 

муассисањои тиббї; 
 миќдори Марказњои буњронї ё ташкилотњои љамъиятие, ки дар соњаи пешгирии 

зўроварї ва дастгирии љабрдидагони зўроварї дар оила кор мекунанд;   
 миќдори мурољиатњои шањрвандоне, ки дар оила ба зўроварї дучор гардидаанд; 
 миќдори протоколњои маъмурии тартибдодашуда дар бораи ниоя накардани 

ќонунгузорї оид ба зўроварї дар оила, миќдори амрномањои муњофизатии 
додашуда;  

 миќдори чорабинињои иттилоотию таълимї ва чорабинињои дигар оид ба 
масъалањои пешгирии зўроварї дар оила; 

 миќдори хизматњои ба ќурбониёни зўроварї расондашуда аз рўи намудњо; 
 њаљми маблаѓњои молиявие, ки аз буљети мањаллї барои иљрои наќшаю 

барномањои мањаллї људо карда шудаанд; 
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 миќдори кормандони сохторњои соњавї, ки оид ба масъалањои пешгирии зўроварї 
ва кўмакрасонї ба ќурбониёни зўроварї таълим гирифтаанд; 

 бањодињии мардњо ва занњо ба дараљаи пањншавии зўроварии оилавї дар шањру 
ноњияњои зерњадаф; 

 бањодињии мардњо ва занњо ба имконпазирии намудњои мушаххаси зўроварї дар 
оила.  

 

Усулњои асосї   
 Мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонун бо як ќатор усулњо амалї карда шуданд:  

 Љамъоварї ва тањлили маълумоти омории расмї аз рўи нишондињандањои асосии 
мониторинг ва арзёбї, аз љумла маълумоти омории маќомоти минтаќавии корњои 
дохилї ва дигар сохторњои давлатї. 

 Омўзиш ва тањлили њуљљатњои меъёрие, ки баъди ќабули Ќонун ќабул гардидаанд.  
 Омўхтани фикру мулоњизаи ањолї (мардону занон) тавассути мубоњисањои гурўњї 

ва мусоњиба бо намояндагони сохторњои давлатї. 
 Дар минтаќањо омўхтани маълумоти оморї дар бораи мурољиатњо ба ШВКД, 

њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої, марказњои буњронии назди ТЉ ва ѓ. 
 
Љадвали 1. Миќдори мубоњисањои гурўњии (МГ) дар минтаќањо гузарондашуда  

 Њамагї Вањдат Рўдакї Њисор Бохтар Кўлоб Њамадонї 

Њамагї 12 2 2 2 2 2 2 

Аз онњо:  
бо занњо 

6 1 1 1 1 1 1 

бо мардњо 6 1 1 1 1 1 1 

 
Њамагї 12 мубоњисаи гурўњї ва 39 мусоњиба гузаронда шуд. Барои љамъоварии 
иттилооти таљрибавї харитањои иттилоотї истифода бурда шуданд, ки љамъоварии 
маълумоти оморї ва иттилоотро оид ба љанбањои гуногуни фаъолияти субъектњои иљрои 
Ќонун дар сатњи мањал пешбинї менамуданд. 

Љадвали 2. Миќдори мусоњибањое, ки дар минтаќањо бо намояндагони субъектњои гуногуни Ќонун 
гузаронда шудаанд  

 Њамагї  Њамагї Вањдат Рўдакї Њисор Бохтар Кўлоб Њамадонї 

39 6 6 6 6 9 6 

1 Нозирони ШВКД 
оид ба пешгирии 
зўроварї дар оила ё 
нозирони минтаќавї  

6 1 1 1 1 1 1 

2 Духтурони њуљрањои 
офиятбахшии 
тиббию иљтимої ё 
МСР  

6 1 1 1 1 1 1 

3 Ташкилотњои 
љамъиятї 

6 1 1 1 1 1 1 

4 ШКЗО  6 1 1 1 1 1 1 

5 ВАО 6 1 1 1 1 1 1 

6 Шўроњои љамъиятї  6 1 1 1 1 1 1 

7 Њукуматњои мањаллї 2     2  

8 Судњо 1     1  
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2. ТАЊЛИЛИ МУХТАСАРИ САНАДЊОИ ЗЕРЌОНУНИИ ИЉРОИ ЌОНУНИ ЉТ 
«ДАР БОРАИ ПЕШГИРИИ ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛА» ДАР САТЊЊОИ СОЊАВЇ 
ВА МАЊАЛЛЇ  

 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» (минбаъд – Ќонун) доираи 
субъектњо ва ваколатњои онњоро оид ба пешгирии зўроварї дар оила муайян кардааст. 
Аз љумла, ваколатњои маќомоти њокимияти давлатї дар сатњи миллї ва мањаллї, 
инчунин ваколатњои маќомоти соњањои гуногун оид ба пешгирии зўроварї дар оила 
муќаррар карда шудаанд. 

Дар моддаи 8 Ќонун ваколатњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатї муайян карда 

шудаанд. Яке аз онњо таҳия, тасдиќ ва амалї намудани барномањои мањаллї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила ва њамкорї бо дигар субъектњои пешгирикунандаи 
зўроварї дар оила мебошад. 

Ќонун панљ субъекти асосии давлатиро оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар сатњи 
марказї муайян кардааст. Инњо Њукумати ЉТ, Вазорати корњои дохилии ЉТ (ВКД), 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи ЉТ (ККЗО), Вазорати маориф ва илми ЉТ (ВМИ), 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањоли ЉТ (ВТЊИА) мебошанд. Њар кадоме аз 
ин идорањо њам дар сатњи марказ ва њам дар сатњи мањалњо кор карда, ваколатњои 
асосиеро, ки Ќонун ба зиммаи онњо гузоштааст, иљро менамоянд. 

Амсилаи самарабахши њамкории байни маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 
маќомоти њифзи њуќуќ, маќомоти марказии иљроияи њокимияти давлатї дар минтаќањо 
(ШКЗО, ВМИ, ВТЊИА) бояд мувофиќи меъёру ваколатњои Ќонуни конститутсионии ЉТ 
«Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» амалї карда шавад. 

Дар иљрои Ќонун дар сатњњои соњавї ва мањаллї санадњои меъёрии зерќонуние, ки дар 
сатњи вазорату идорањо ва маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ќабул шудаанд, 
наќши муњим мебозанд.  
 
Баъди ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» субъектњои 
пешгирии зўроварї дар оила санадњои меъёрии зерќонунии зеринро ќабул карданд: 

 Дастуруламал оид ба ташкили фаъолияти кормандони корњои дохилї оид ба 
пешгирї, бартарафсозї ва вокуниш ба њодисањои зўроварї дар оила (Фармони 
вазири корњои дохилии ЉТ № 27б\з аз 20.04.2016); 

 Низомномаи њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии назди таваллудхонањо ва 
беморхонањои клиникии марказї барои љабрдидагони зўроварї дар оила 
(Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №973 аз 20.10.18); 

 Низомномаи намунавии ташкил ва фаъолияти паноњгоњњо барои ќурбониёни 
зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №1176 аз 11.12.18);  

 Дастуруламал барои корманди иљтимоии Маркази ёрии иљтимої ба ањолии назди 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ 
№222 аз 06.03.2018);  

 Низомномаи намунавии Шуъбањои ёрии иљтимої дар хонаи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї  (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №748 аз 12.09.2017); 

 Шакли намунавии вазифањои хизматии корманди Маркази ёрии иљтимої ба 
ањолии назди маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї (Фармони вазири 
ВТЊИА ЉТ №222 аз 06.03.2018); 

 Даструлуамал барои кормандони соњаи њифзи иљтимоии ањолї оид ба вокуниш 
нишон додан ба њодисањои зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №443 
аз 11.05.2018); 
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 Даструлуамал барои кормандони тиб оид ба вокуниш нишон додан ба њодисањои 
зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №443 аз 11.05.2018); 

 Дастуруламал барои кормандони муассисањои таълимї оид ба пешгирї ва 
вокуниш ба њодисањои зўроварї нисбати кўдакон (Ќарори №11 Шўрои илмию 
методии ВМИ ЉТ аз 21.12.2017); 

 Дастуруламал барои кормандони шуъбањои ККЗО оид ба таъмини баробарии 
гендерї  ва пешгирии зўроварї дар оила (Фармони раиси ККЗО №159 аз 
08.11.2018); 

Азбаски кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва шуъбањои кор бо занон ва оила 
хизматчиёни давлатї буда, инчунин бо ањолї кор мекунанд, санадњои танзимкунандаи 
фаъолияти онњо инфиродї ё ташкилї-амрдињандавї нестанд. Санадњои мазкур барои ин 
категорияњои кормандон њатмї мебошанд, бинобар ин бояд дар Вазорати адлияи ЉТ ба 
ќайди давлатї гирифта шаванд. 

Вале аз рўи натиљањои тањлили махзани ягонаи электронии «Адлия»-и Вазорати адлияи 
ЉТ санадњои меъёрии зерќонунии мазкур пайдо карда нашуданд. Аз ин љо хулоса 
баровардан мумкин аст, ки ин санадњо дар Вазорати адлияи ЉТ аз ќайди давлатї 
нагузаштаанд ва эътибори ќонунї пайдо накардаанд.   

Санадњои меъёрии зерќонунии зерини вазорату идорањо тањлил карда шуданд: 

 Дастуруламал оид ба ташкили фаъолияти кормандони корњои дохилї љињати 
пешгирї, бартарафсозї ва вокуниш ба њодисањои зўроварї дар оила (Фармони 
вазири корњои дохилии ЉТ № 27б\з аз 20.04.2016); 

 Дастуруламал оид ба ташкили фаъолияти ККЗО љињати таъмини баробарии 
гендерї  ва пешгирии зўроварї дар оила (Фармони раиси ККЗО назди ЊЉТ №159 
аз 08.11.2018); 

 Даструлуамал барои кормандони соњаи њифзи иљтимоии ањолї оид ба вокуниш 
нишон додан ба њодисањои зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №443 
аз 11.05.2018); 

 Даструлуамал барои кормандони тиб оид ба вокуниш нишон додан ба њодисањои 
зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №443 аз 11.05.2018). 

Тањлили ин санадњои меъёрии зерќонунї нишон дод, ки баъзе аз муќаррароти онњо бо 
санадњои амалкунандаи меъёрии њуќуќї мувофиќат намекунанд. Аз љумла, дар як ќатор 
санадњои зерќонунии соњавї мафњумњое истифода бурда мешаванд, ки дар ќонунњои ЉТ 
вуљуд надоранд. Дар Дастуруламал оид ба ташкили фаъолияти кормандони корњои 
дохилї љињати пешгирї, бартарафсозї ва вокуниш ба њодисањои зўроварї дар оила 
(Фармони вазири корњои дохилии ЉТ № 27б\з аз 20.04.2016) чунин мафњумњо, ба монанди 
«оила», «аъзои оила» оварда шудаанд. Мафњумњои мазкур дар ќонунгузории ЉТ, чи дар 
Кодекси оилаи ЉТ ва чи дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» вуљуд 
надоранд. 

Дар Даструлуамал барои кормандони соњаи њифзи иљтимоии ањолї оид ба вокуниш 
нишон додан ба њодисањои зўроварї дар оила (Фармони вазири ВТЊИА ЉТ №443 аз 
11.05.2018) чунин мафњумњо, ба монанди «мушояати иљтимої», «наќшаи инфиродии 
хизматрасонї барои истифодабаранда», «офиятбахшии иљтимої» ва дигар мафњумњо 
дучор мешаванд, њол он ки дар Ќонунњои ЉТ «Дар бораи хизматрасонии иљтимої», «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила», «Дар бораи кўмакњои унвонии иљтимої», Кодекси 
тандурустии ЉТ ва ќонунњои дигар мафњумњои «мушояати иљтимої», «наќшаи 
инфиродии хизматрасонї барои истифодабаранда», «офиятбахшии иљтимої» вуљуд 
надоранд. 
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Мувофиќи моддањои 2, 24, ќисми 2 моддаи 29 Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» санади зерќонунї аз чањорчўбаи санади асосї, дар ин маврид аз чањорчўбаи 
Ќонун, берун баромада наметавонад ва, мувофиќан, дастуруламалњо 
истифодабарандагони хизматњоро фаќат бо ташкилотњои хизматрасон, самтњои 
фаъолияти онњо, тарзу усулњои кори онњо ва ѓайра шинос мекунанд.  

Баъзе тафсирњоеро, ки дар Дастуруламали ВКД дар бораи оила ва аъзоёни оила дода 
шудаанд, баррасї мекунем.  Мафњумњои мазкур ба маъние, ки дар Дастуруламал 
истифода шудаанд, он доираи ашхосеро, ки ба онњо Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии 
зўроварї дар оила» мувофиќи моддаи 4 пањн мегардад, инъикос намекунанд. Ќонун ба 
шахсоне ишора мекунад, ки дар аќди никоњ мебошанд ва бо пешбурди хољагии умумї 
якљоя зиндагї мекунанд. Дар Даструлуамал бошад, ба оила шахсоне дохил мешаванд, ки 
дар аќди никоњ мебошанд, шахсоне, ки бо якдигар муносибатњои хешутаборї доранд, 
шахсоне, ки нисбати якдигар њуќуќу уњдадорињои молумулкї ва ѓайримолумулкї 
доранд, доимї ва муваќќатан якљоя зиндагї мекунанд. Ќонун дар бораи зиндагии 
муваќќатї ишора намекунад.  

Тањиягарони Дастуруламал гумон кардаанд, ки доираи шахсоне, ки Ќонун ба онњо 
таъсир расонда метавонад, танг аст, аз ин рў кўшиш кардаанд, ки онро дар Дастуруламал 
васеътар намоянд.  Вале аз нуќтаи назари мартаботи санадњои меъёрї ва техникаи 
ќонунсозї тибќи моддањои 9 ва 24 Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
чунин амал ѓайриќонунї ба њисоб меравад.  

Дар банди 50 Дастуруламали ВКД гуфта шудааст, ки њамаи субъектњои дар параграфи 5 
Дастуруламал номбаршуда вазифадоранд, ки дар се моњ як маротиба ба маќомоти 
корњои дохилї дар бораи вуљуд доштани умурњои хизматрасонї ва суроѓаю телефонњои 
онњо њисобот пешнињод намоянд. Меъёри мазкур низ аз доираи ваколатњои ВКД ва аз 
њудуди танзими Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» берун мебарояд. 
ВКД њуќуќ надорад, ки дар сатњи Дастуруламали дохилї субъектњои дигари пешгирии 
зўровариро вазифадор кунад, ки њатман чунин њисобот пешнињод намоянд, агар ин меъёр 
дар ќонунњо вуљуд надошта бошад. 

Дар баъзе дастуруламалњои соњавї оид ба амалкарди механизмњои байнисоњавї 
меъёрњои муайяне вуљуд доранд, ки бо Ќонун пешбинї нагардидаанд ва талаб мекунанд, 
ки ба худи Ќонун таѓйиру иловањо ворид карда шаванд. 
 
Ба љанбањои мусбати њамаи дастуруламалњои тањлилшаванда таваљљўњ бояд намуд. 
Тамоми дастуруламалњои ќабулшуда вазифањои худро оид ба тафсил додани фаъолияти 
кормандони милитсия, тандурустї ва њифзи иљтимої, Кумита ва шуъбањои кор бо занон 
ва оилаи назди Њукумати ЉТ иљро менамоянд. 

Масалан, дар банди 7 Дастуруламали ВКД ќайд карда шудааст, ки барои фавран 
вокуниш нишон додан ба зўроварии хонагї дар љои њодиса бояд камаш ду корманд њузур 
дошта бошанд. Онњо шахсеро, ки зўроварї содир намудааст, бояд љустуљў ва дастгир 
намоянд, њатман ба шуъбачаи мушоњидавии мањаллии милитсия ё ба шуъбаи корњои 
дохилии ЉТ баранд ва дар мавридњои зарурї озордињандаро барои тайёр кардани 
њуљљатњои зарурї дар мањкамаи нигоњдории муваќќатї (минбаъд МНМ) љойгир 
намоянд. 

Дар дастуруламал рўихати шахсоне, ки ба аризаи онњо дар бораи зўроварї дар оила 
кормандони маќомоти корњои дохилї вазифадоранд вокуниш нишон дињанд, аниќ карда 
мешавад. Ба ин рўихат на фаќат худи љабрдидањо дохил мешаванд. Ин на хилофи 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ аст ва на хилофи Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила».   
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Дастуруламали ВКД инчунин уњдадорињои кормандони милитсияро дар бораи 
мушаххасгардони љабрдида, муайян кардани тањдиди хатар ва вобаста ба он 
гузарондани ин ё он амали фаврї муайян мекунад. Тибќи Дастуруламал, корманди 
милитсия ба таљовузгар амрномаи муњофизатї медињад, сарфи назар аз он ки ба њаёти 
љабрдида хатар ё зўроварии такрорї тањдид мекунад ё не.  
Дар банди 26 Дастуруламал гуфта шудааст: «Дар њамаи мавридњо, сарфи назар аз тањдиде, 
ки корманди маќомоти корњои дохилї муайян кардааст, љабрдида њуќуќ дорад нисбати 
шахсе, ки зўроварї содир намудааст, амрномаи муњофизатиро истифода барад. Агар 
љабрдида дар њолати заифии љисмонї ё рўњї (нотавонї) ќарор дошта бошад, корманди 
маќомоти корњои дохилї бо ризоияти хаттии љабрдида амрномаи муњофизатї тартиб 
дода, татбиќ менамояд». 
 
Аммо дар ќисми 1 моддаи 21 Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» ќайд 

карда шудааст, ки барои баровардани амрномаи муҳофизатӣ муроҷиат оид ба њолати 
содир шудани зўроварї дар оила ё тањдиди содир намудани он асос мебошад. Яъне дар 
моддаи 21 гуфта нашудааст, ки барои додани амрономаи муњофизатї ризояти хаттии 
љабрдида њатмї аст. Ариза дар бораи содир гардидани зўроварї кофист ва њатмї нест, 
ки ариза аз номи љабрдида бошад.  
 
Илова бар ин, ба назар гирифтан зарур аст, ки зўроварї дар оила, агар боиси оќибатњои 
вазнин ва љавобгарии љиноятї нагардида бошад, њуќуќвайронкунии маъмурї ба њисоб 
меравад ва мувофиќи моддаи 93.1 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ боиси 
љавобгарии маъмурї мегардад. Тибќи ќисми 1 моддаи 81 Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ, барои оѓоз кардани парвандаи њуќуќвайронкунии 
маъмурї  инњо асос мегарданд: 

 аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї (шахсони мансабдор), ки ваколати 
тартиб додани протоколи њуќуќвайронкунии  маъмуриро  доранд, бевосита ошкор 
кардани маълумотњои кофї, ки аз мављудияти њодисаи  њуќуќвайронкунии  
маъмурї шањодат медињанд; 

 маводе, ки аз маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар маќомоти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот, ташкилотњои љамъиятї ворид шуда, дорои 
маълумоте мебошанд, ки аз мављудияти њодисаи њуќуќвайронкунии маъмурї 
шањодат медињанд; 

 хабару аризањои шахсони воќеї ва њуќуќї, инчунин хабари воситањои ахбори 
омма, ки дорои маълумоти сањењ ва воќеии гувоњидињандаи мављудияти њодисаи 
њуќуќвайронкунии маъмурї мебошанд. 

Бинобар ин, тибќи меъёрњои ќонунгузорї, амрномаи муњофизатиро бе ризоияти 
љабрдида њам додан мумкин аст. 

Даструлуамал барои кормандони тиб оид ба вокуниш нишон додан ба њодисањои 
зўроварї дар оила ва Дастуруламали ККЗО низ дорои меъёрњое мебошанд, ки дар онњо 
мушаххасгардонии љабрдида, муоширати аввалин бо љабрдида, ќоидањои муошират бо 
љабрдидагон ва ѓ. баён ёфтаанд. Њуљљатњои мазкур ба принсипњои њуќуќи инсон ва 
шањрванд такя мекунанд, ки ин хеле муњим аст. 
 
Дастуруламал барои кормандони тиб доираи васеи кормандони ин соња: духтурони ёрии 
таъљилї, духтурони оилавї, экспертњои судии тиббиро фаро мегирад. Дар дастуруламал 
хусусиятњои ошкорсозии љабрдидагон аз рўи намудњои зўроварї дар оила, зўроварї 
нисбати кўдакон ва занњои њомила, инчунин эњтиёљоти љабрдидагони ин намудњои 
зўроварї баён карда шудаанд. Њуљљати мазкур љанбањои махсуси љабрдидагонро аз рўи 
љинс ба назар мегирад, ки ин яке аз љињатњои мусбати дастуруламал ба шумор меравад. 
Масалан, дар банди 26 Дастуруламал барои кормандони тиб розигии миљоз барои 



16 
 

гузаштан аз муоинаи духтури зан (хусусан барои зўроварии шањвонї) ќайд карда 
мешавад. Дар бандњои 21 ва 22 Дастуруламали ККЗО низ машваратдињї ба 
љабрдидагони зўроварии шањвонї баён гардидааст. 
 
Дар њар кадоме аз ин дастуруламалњо шаклњои баќайдгирии љабрдидагон, шаклњои 
бозфиристии љабрдидагон, шаклњои њисобот нишон дода шудаанд. Лекин дар њар як 
дастуруламал ин шаклњо аз якдигар фарќ мекунанд.  Мутаассифона, дар Дастуруламали 
ВКД имконияту талаботи гурўњњои гуногуни занон ба назар гирифта намешавад. Тибќи 
Дастуруламали мазкур, корманди милитсия бояд дараљаи хатарро арзёбї намояд ва 
љабрдидаро барои расондани ёрии таъљилї ба муасссисаи дигар равон кунад. Масалан, 
дар банди 46 ќайд карда шудааст, ки танњо дар мавриди зўроварии шањвонї љабрдида 
расман барои гирифтани ёрии тиббї ба муассисаи тиббї фиристода мешавад. Дар 
мавридњои дигар, тибќи банди 47 Дастуруламал, љабрдидагон метавонанд худашон ба 
дигар субъектњои зарурии хизматрасонї раванд. Дар ин мавридњо занњои њомила, 
занњое, ки бо кўдаконашон дар кўча бе љои истиќомат мондаанд, ба назар гирифта 
намешаванд.      
 

Дар ягон дастуруламал таъкид карда нашудааст, ки бо зарардидагон на фаќат 
боэњтиромона, балки бо забони барояшон фањмо муошират бояд кард. Њуљљатњо низ 
бояд ба љабрдида бо забони барояш фањмо шарњу эзоњ дода шаванд.   
 

Сарфи назар аз пешќадам будани баъзе меъёрњои асноди меъёрии ќабулшуда оид ба 
бозфиристї, ташкили гурўњњои кории байниидоравї ва ѓ., онњо бо меъёрњои 
умумињатмии ќабулшудаи меъёрмуќаррарсозї дар ЉТ мувофиќат намекунанд.  Илова 
бар ин, стандарти ягонаи њамкорї бо љабрдидагони зўроварї дар оила зарур мебошад, 
вале, мутаассифона, чунин стандарт дар дастуруламалњои муассисањои гуногун дида 
намешавад.  

Бинобар ин бо маќсади бартараф намудани камбудињо, такмил додани худи Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» ва дигар санадњои ќонунгузорї ба онњо 
таѓйиру иловањои зарурие ворид кардан лозим аст, ки ба баланд бардоштани 
самаранокии хизматњои расондашаванда ва њимояи љабрдидагони зўроварї дар оила 
мусоидат мекунанд. 

Бо маќсади расман эътибор пайдо кардани санадњои зерќонунии соњавї ва мавриди 
истифодаи умум ќарор додани онњо зарур аст, ки санадањои мазкур дар Вазорати адлияи 
ЉТ ба ќайди давлатї гирифта шаванд. 

Тавсияњо: 

Бо маќсади ташкил намудани гурўњњои кории байниидоравї дар сатњи мањал ва тасдиќ 
намудани тарзу усулњои бозфиристї ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила» таѓйирот ворид карда шавад. Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи ташкил намудани 
Шўрои байниидоравї оид ба њамоњангсозии фаъолият љињати пешгирии зўроварї дар 
оила» ќабул намуда, дар он инчунин доир ба шаклу усулњои бозфиристї муќаррарот 
ворид карда шавад. 

Аз Дастуруламали ВКД чунин мафњумњо, ба монанди «оила», «аъзоёни оила» хориљ 
карда шаванд, зеро онњо бо ќонунгузории ЉТ мувофиќат намекунанд. 

Ба њамаи санадњои меъёрии зерќонуние, ки барои кормандони субъектњои пешгирии 
зўроварї дар оила тањия шудаанд, муќаррароти банди 25 дастуруламали ККЗО ворид 
карда шавад. Дар он гуфта шудааст: онњое, ки ба љабрдидагони зўроварї дар оила ёрї 
мерасонанд, бояд диќќати онњоро ба он љалб кунанд, ки зўроварии содиршуда хатои 
онњо нест ва онњо барои гунањгори зўроварї љавобгар нестанд.  
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Ба њамаи дастуруламалњои номбаршуда оид ба вижагињои вокуниш ба њодисањои 
зўроварї нисбати шахсони осебпазир ва дар њолати номусоид ќарордошта: занњо, 
кўдакон, маъюбон, шахсони бо ВНМО зиндагикунанда, занњои кўдакдори бе љои 
истиќомат монда ва ѓ. муќаррарот илова карда шаванд. 

Дар дастуруламалњо ќоидањои муошират бо љабрдидагон бо забони барояшон фањмо, 
инчунин тарљумаи њуљљатњо ба забони фањмо барои хубтар шинос шудани онњо бо ин 
њуљљатњо пешбинї карда шавад. 

Ба дастуруламали ВКД иловаи зерин ворид карда шавад: «кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ вазифадоранд, ки дар љои содир гардидани зўроварї тарафњо ва шоњидон, аз он 
љумла кўдаконро пурсанд ва пурсиш бояд дар хонањои алоњида гузаронда шавад, то ба 
њар яки онњо имконият дињанд, ки озодона гап зананд». 

Дар њар як дастуруламал муќаррароте ворид карда шавад, ки мувофиќи он кормандони 
муассисањои иљтимої, милитсия, шуъбањои кор бо занон ва оила, кормандони тиб 
њангоми ёрї расондан ба љабрдидагони зўроварї дар оила пеш аз њама манфиату 
амнияти шахси аз зўроварии оилавї љабрдидаро ба назар мегиранд ва барои нигоњ 
доштани муносибатњои оилавї сарфи назар аз манфиатњои љабрдида кўшиш намекунанд. 

 
3. САМТЊОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТИ СУБЪЕКТЊОИ КАЛИДИИ ИЉРОИ 

ЌОНУН  ДАР  САТЊИ МАЊАЛ  
 

3.1.  Фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї  

Чї тавре ки мониторинг нишон дод, баъди ќабули Барномаи давлатї оид ба пешгирии 
зўроварї дар оила дар ЉТ барои солњои 2014 – 2023 фаъолияти асосии маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї бањри иљрои Ќонун бештар дар асоси наќшањои амале, ки 
бо ќарори њукуматњо тасдиќ гардидаанд, амалї карда мешавад.   
Мушкилоти пешгирии зўроварии гендерї, аз љумла зўроварї дар оила, хусусияти 
байнисоњавї дорад. Бинобар ин, самаранокии пешгирии зўроварии гендерї ва 
кўмакрасонї ба ќурбониёни зўроварї дар сатњи мањал аз бисёр љињат ба низоми 
мураттаби њамоњангсозии амалиёт дар байни њамаи субъектњои иљрои Ќонун вобаста 
мебошад.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аз 6 шањру ноњияи зерњадаф, ки дар онњо мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонун гузаронда 
шудааст, дар 3 шањру ноњияи вилояти Хатлон (шањри Бохтар, Кўлоб ва ноњияи 
Њамадонї) гурўњњои кории байниидоравї оид ба пешгирии зўроварї дар оила ташкил 
карда шудаанд.  Дар шањри Вањдат бо ќарори њукумати шањр гурўњи корї дар назди 
бахши кор бо занон ва оила созмон дода шудааст. Дар ноњияи Рўдакї бо дастгирии 

      Иловаи 1. Аз Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила». Моддаи 8. Ваколатњои 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила   

           Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила ваколатҳои 
зеринро доранд:  

 таъмини иҷрои барномаҳои давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила;  
 тањия, тасдиќ ва амалї намудани барномањои мањаллї оид ба пешгирии зўроварї дар оила ва 

њамкорї бо дигар субъектњои пешгирикунандаи зўроварї дар оила;  
 андешидани тадбирњо оид ба пешгирии зўроварї дар оила;  
 таъсис додани муассисањое, ки њифзи иљтимої ва њуќуќии шањрвандонро аз зўроварї дар оила 

амалї менамоянд;  

 амалї намудани дигар ваколатњое, ки санадњои меъёрии ҳуқуќии Љумњурии Тољикистон муайян 
намудаанд. 
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лоињаи муштараки Saferworld ва БРСММ «Таќвияти амнияти љамъиятї ва пешгирии 
хушунат алайњи занон дар Тољикистон» ташкили гурўњи байниидоравї  оѓоз ёфт. Дар 
ноњияи Њисор чунин гурўњ њанўз ташкил карда нашудааст.  

Ба туфайли њамкории Њукумати вилояти Хатлон бо лоињаи пешгирии зўроварї дар оила 
(GOPA\PDV) њоло дар шањру ноњияњои вилояти Хатлон 26 гурўњи кории байниидоравї 
оид ба пешгирии зўроварї дар оила, аз љумла як гурўњи вилоятї фаъолият мекунанд. Дар 
сатњи ноњияњо/шањрњо гурўњњои байниидоравї дар асоси амри раисони ноњияњо/шањрњо 
ташкил намуда, Низомномаи гурўњњо ва њайати онњо тасдиќ карда шудаанд. Дар шањри 
Кўлоб ва ноњияи Љайњун чунин гурўњњои корї бо кўмаки Бюрои САЊА дар Тољикистон 
ташкил карда шудаанд1. 

      Ман дар ноњия сардори гурўњи кории байниидоравї оид ба пешгирии зўроварї мебошам. Ба гурўњи 
кории мо намояндагони сохторњои гуногун: шуъбаи кор бо занон, шуъбањои фарњанг, тандурустї, 
маориф, љавонон, комиссияи њуќуќи кўдак, муовинони раисони љамоатњо оид ба идеология ва дигарон 
дохил мешаванд. Бахши кор бо занон ва оила маљлисњои гурўњро ташкил намуда, фаъолияти гурўњро 
ба роњ мемонад.  Мо бо ташкилоти байналмилалии «GOPA» њамкории зич дорем. Масалан, 
мувофиќи наќша мо бояд 30 октябри соли 2019 бо иштироки Елена Максименко ва Шарифова 
Фирўза бо маќсади тањкими нерўи кормандон семинар гузаронем. Бовар дорам, ки баъди гузарондани 
ин семинар кормандон донишњои нав гирифта, ба кор бо ањолї бењтар тайёр мешаванд.  
          Мусоњибаи №26, 28.10.19, ш. Кўлоб. 

      Дар шањри Вањдат бо масъалаи пешгирии зўроварї дар оила пеш аз њама шуъбаи корњои дохилї, 
шуъбаи кор бо занон ва оила, маќомоти тандурустї ва дигарон машѓул мешаванд. Кормандони 
соњаи идеологияи Њукумат бо њамаи ин сохторњо зич њамкорї мекунанд. Муовини Раиси Њукумат 
фаъолияти њамаи ташкилотњои шањр ва ноњияро, ки ба пешгирии зўроварї дар оила љалб 
гардидаанд, њамоњанг месозад.  Мо дар асоси Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи барномаи давлатии 
пешгирии зўроварї дар оила» наќшаи амалиёт тартиб додем, ки онро раиси њукумати ш. Вањдат 
тасдиќ намуд.  Шуъбаи кор бо занон ба ин кор масъул мебошад. Мо тибќи наќшаи фаъолият бо ин 
шуъба хеле зич њамкорї мекунем.  
      Мусоњибаи №1, 18.10.19, ш.Вањдат 

Фаъолияти маќомоти мањаллии иљроияи њокимияти давлатиро оид ба масъалаи 
зўроварї дар оила ба ду самти асосї људо кардан мумкин аст: чорабинињои 
профилактикї бо маќсади пешгирии зўроварї, аз љумла чорабинињои таълимї ва 
фањмондадињї, ва расондани ёрї ба љабрдидагони зўроварї дар оила.  

       Ваќте ки мо мурољиатњоро оид ба масъалаи зўроварї дар оила тањлил намудем, маълум шуд, ки 
танњо фаъолияти як маќомот, хоњ он шуъбаи кор бо занон бошаду хоњ маќомоти дигар, барои 
мубориза бо ин иллати љомеа кофї нест. Аз сабаби он ки зўроварї дар оила аксари ваќтњо нисбати 
кўдакон содир карда мешавад, ќарор дода шуд, ки ба њайати гурўњи байниидоравї намояндагони 
Комиссия оид ба њуќуќи кўдак дохил карда шаванд. Судњоро низ ба ин кор љалб намудем.  

Раиси шањр дар яке аз маљлисњо оид ба зўроварї дар оила махсус масъала ба миён гузошт: 
«худаш чї гап, њар сањар, ваќте ки дар бораи њуќуќвайронкунињо маълумот меоранд, њатман 
њодисањои ба ќайд гирифташудаи лату кўб ва зўроварї њастанд. Аз 10 маълумот 6-8 маълумот ба 
мушкилоти зўроварї дар оила ва мањз ба лату кўб дахл дорад.»  

Моњи декабри соли 2018 бо дастгирии хазинаи Авросиё мо тањти унвони «Пешгирии зўроварї 
дар оила» дастуруламал тањия намудем ва мувофиќи он инчунин дигар маќомоти давлатї, ба 
монанди шуъбаи танзими љашну маросимњо ва шуъбаи њифзи иљтимоиро ба фаъолият љалб кардем. 
Мо ба чунин хулоса омадем: онњоеро љалб кардан лозим аст, ки одамон ба гапи онњо гўш медињанд, 
яъне аз он љумла имомхатибонро. Онњо пешнињоди моро дастгирї намуданд. Имрўз онњо яке аз 
субъектњои асосие мебошанд, ки якљоя бо шуъбаи кор бо занон ва оила дар масъалаи пешгирии 
зўроварї кор мекунанд Яъне ин на фаќат њамкорї, балки яке аз самтњои асосии фаъолияти онњост.   
       Мусоњибаи №4, 11.10.19, Вањдат 

                                                           
1 Ниг.:  GOPA/PDV дар ЉТ. Тавсифи сохторњо ва тарзу усулњои кўмакрасонї ва њимояи ќурбониёни зўроварї 

дар оила дар вилояти Хатлон ва ш. Душанбе. Њисоботи тањлилї. Њисоботро коршиноси байналмилалї Виорелия 

Русу тањия намудааст. Душанбе, майи 2017, с.7-8. 
 



19 
 

Чуноне аз мусоњибањо бо намояндагони сохторњои гуногуни давлатї, ВАО ва 
ташкилотњои љамъиятї бармеояд, дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф оид ба љанбањои 
гуногуни зўроварии гендерї ва зўроварї дар оила вохўрињои зиёди омўзишию  
иттилоотї бо ањолї, семинарњо, чорабинињо, барномањои радиої ва ѓ. ташкил карда 
мешаванд. Аммо, чї тавре ки аз мусоњибањои гурўњї бо мардњо ва занон, инчунин аз 
мусоњибањо бо намояндагони сохторњои давлатї маълум мешавад, аксар ваќт дар 
вохўрињо бо ањолї ё ба ном «семинарњо» гурўњи калони масъалањо баррасї карда 
мешаванд. Дар чањорчўбаи як чорабинї њам масъалањои иљрои Ќонунњои ЉТ «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросимњо», «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
тарбияи фарзанд», «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» ва њам масъалањои дигар 
муњокима карда мешаванд. Њамаи ин ќонунњо бешубња бо якдигар алоќаманданд. Вале 
фањмо нест, ки масъалањои пешгирии зўроварї дар оила дар чунин чорабинї то кадом 
андоза афзалиятнок буданд ва иштирокчиён оид ба масъалањои љавобгарї барои 
зўроварї дар оила, њуќуќњои љабрдидагони зўроварї ва ѓ. то кадом андоза иттилооти 
пурра гирифтанд. Бинобар ин бисёре аз иштирокчиёни мусоњибањои гурўњї гуфтанд, ки 
дар ваќти вохўрї масъалаи зўроварї дар оила муњокима карда нашуд.  
 
Дар ноњияњо/шањрњо тадќиќотчиён њангоми љамъоварии маълумоти оморї ва пур 
кардани кортњои иттилоотї бо душворињои зиёде дучор гардиданд. Аз сабаби он ки 
ќариб дар њамаи ноњияњо низоми мукаммали бањисобгирии чорабинињои гузарондашуда 
ва баќайдгирии мурољиатњои љабрдидагони зўроварї дар оила ба роњ монда нашудааст, 
махзани умумии маълумот оид ба чорабинињои гузарондашуда низ вуљуд надорад. Аксар 
ваќт кормандони сохторњои соњавї дар ваќти мусоњиба як раќамро номбар мекунанд, 
њангоми пур кардани корти иттилоотї раќами дигарро менависанд, дар њисобот ба 
маќомотњои љумњуриявї бошад, раќами сеюмро пешнињод менамоянд.  

Дар вилояти Хатлон бо дастгирии фаъолонаи лоињаи GOPA\PDV дар соли 2019 
шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оила ба љамъоварии маълумот оид ба миќдори 
мурољиатњо, баррасии аризањо, оид ба љабрдидагони зўроварї дар оила мувофиќи 
нишондињандањои гуногун, инчунин оид ба хизматњои расондашуда ва ѓ. фаъолонатар 
сар карданд. Аммо, чї тавре ки мониторинг нишон дод, дар шањру ноњияњо махзани 
васеи умумии маълумот њанўз ташкил карда нашудааст.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сарфи назар аз он ки дар дастуруламалњои идоравии ВКД, ВТЊИА, ККЗО, инчунин дар 
дастуруламал барои маќомоти мањаллии њокимияти давлатии вилояти Хатлон оид ба 
њамкории субъектњо дар масъалаи пешгирии зўроварї ва вокуниш ба њодисањои 
зўроварї дар оила шаклњои мушаххаси баќайдгирї нишон дода шудаанд, дар ин самт 
корњо суст пеш мераванд. Илова бар ин, дар сохторњое, ки баќайдгирии муайяни 
мурољиатњоро ба роњ мондаанд, њамаи ин на дар шакли электронї, балки дар шакли 
коѓазї анљом дода мешавад. Аксар ваќт бо сабаби аз кор рафтани кормандони пештара 
ё љойивазкунии кадрњо дар як ќатор сохторњои соњавї китоб ё дафтари баќайдгирии 
мурољиатњо барои даврањои гузаштаи фаъолият умуман нигоњ дошта намешавад. 
Баъзе тадќиќотчиён њангоми боздид аз муассисањои гуногуни давлатї шоњиди он 
гаштанд, ки дар ин љойњо ба шахсони оид ба зўроварї дар оила мурољиаткарда 

       Иловаи 2. Миќдори мурољиатњо ба сохторњои соњавї оид ба масъалањои зўроварї дар оила 
дар ш. Бохтар дар 9 моњи соли 2019  
Оид ба масъалањои зўроварї дар оила њамагї 323 мурољиат ворид гардид. Аз онњо:  

 29 мурољиат ба шуъбаи кор бо занон ва оила 

 72 мурољиат ва ШВКД, аз онњо 35 мурољиат оид ба зўроварї дар оила 

 42 мурољиат ба КАТС 

 91 мурољиат ба ТЉ "Дилафруз" 

 89 мурољиат ба ТЉ "Ѓамхорї" 
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машваратњо доданд ё ба дигар муассисањои соњавї фиристоданд, вале инро дар ягон 
дафтари мурољиатњо ќайд накарданд.  

Тарзу усулњои бозфиристии љабрдидагони зўроварии оилавї ба дигар ташкилотњои 
дахлдор такмил дода нашудаанд. Шакли ягонаи бозфиристии љабрдидагони зўроварї 
дар оила аз тарафи ягон кас тасдиќ карда нашудааст. Ба истиснои ШВКД, ки дар он 
бозфиристињо то андозае ба ќайд гирифта мешаванд, дар сохторњои дигар баќайдгирии 
мунтазам ва доимї вуљуд надорад ё суст ба роњ монда шудааст.  
 

Яке аз сабабњои вуљуд надоштани баќайдгирии мунтазам ва доимии корњои 
профилактикї ва мурољиатњои љабрдидагони зўроварї дар сатњи ноњия/шањр, ба фикри 
мо, дар наќшањои амалиёти ноњияњо/шањрњо мављуд набудани вазифаю тадбирњо љињати 
гузарондани мониторингу арзёбии мунтазами иљрои наќшањо, тањлили вазъияти 
зўроварї дар оила, сабабњои натиља надодани фаъолияти амалишаванда ва ѓ. мебошад.  
Агар њукуматњои шањру ноњияњо ва сохторњои соњавии онњо бо ин масъала љиддї машѓул 
мешуданд, он гоњ онњо ба вуљуд доштани маълумоти оморї дар бораи мурољиатњои 
шањрвандон оид ба зўроварї дар оила бо тавсифи љабрдидагон, шахсони зўроварї 
содиркарда, намудњои зўроварї, оќибатњои зўроварї ва ѓ. талабот пайдо менамуданд. 
Бинобар ин тасодуфї нест, ки дар ноњияњои зерњадафи вилояти Хатлон (дар ин љо аз 
љониби лоињаи PDV дар ин самт корњои зиёде анљом  дода мешаванд) баъзе кормандони 
сохторњои давлатии соњавї гуфтанд, ки намефањманд барои чї баќайдгирї аз рўи бисёр 
нишондињандањои дар дастуруламалњо пешнињодшуда зарур аст.  

Бисёре аз мусоњибон иброз доштанд, ки кори њукуматњои мањаллї љињати њамоњангсозии 
фаъолият дар байни сохторњои гуногуни давлатие, ки барои иљрои Ќонун масъул 
мебошанд, суст аст.  
 
    Росташро гўям, њамоњангсозии фаъолияти њамаи сохторњои ба ин кор сафарбаршуда рўякї, дар 
рўи коѓаз аст, њар як маќомот кўшиш мекунад, ки ягон корро анљом дињад, лекин бе њамоњангсозї 
бо маќомотњои дигар. Баъзе њамкорињо њастанд, албатта, вале дар айни замон як навъ 
мустаќилкорї мушоњида карда мешавад. Мехостем, ки њамоњангсозии зичтар вуљуд дошта бошад. 
Агар маќомотњои мо якљоя ва муттафиќона кор кунанд, ин ќувваи бузург аст, ин асоси хуб аст 
барои кори самарабахш бо ањолї. 

Мусоњибаи №1, 18.10.19, ш.Вањдат 
        
   Мо асосан ба туфайли рушди њамкории байни ташкилотњои гуногун метавонем, ки ин ё он 
вазифаро оид ба пешгирии зўроварии оилавї ва кўмакрасонї ба љабрдидагони зўроварї иљро намоем. 
Лекин, мутаассифона, баъзан мебинем, ки на њамаи муассисањо ва шарикон ба ин мушкилот 
таваљљўњ зоњир мекунанд. Дар ин самти фаъолият корњо бисёранду натиљањояшон хеле кам. Зеро 
ин самти фаъолият самтест, ки барои ба даст овардани натиљањо захираю ваќти зиёд зарур аст.  

Мусоњибаи №23, 25.10.19, ш.Бохтар 
 

    Дар ноњияи мо кори пешгирии зўроварї суст њамоњанг карда мешавад, сохторњои гуногуни 
њукумат, ШКД ва маќомоти дигар дар ин самт њамкорї намекунанд. Баъзе раисони мањаллањо дар 
масъалаи зўроварї дар оила умуман мавќеи бетарафиро мегиранд. Ба ќурбониёни зўроварї сариваќт 
ёрї намерасонанд. Агар њамкории байни њамаи ташкилотњо хуб ба роњ монда шавад, њодисањои 
зўроварї кам мешаванд. Ѓайр аз ин, самаранокии фаъолияти мазкур аз он вобаста аст, ки њамкорї 
чї тавр ба роњ монда, фаъолияти байни њамаи субъектњои иљрои Ќонун дар бораи зўроварї дар 
сатњи љумњурї чї тавр њамоњанг карда шудааст. Он гоњ дар сатњи ноњия низ њамкорињо ривољ 
ёфта, њама якљоя ва муттафиќона амал хоњанд кард. 
    Мусоњибаи №12, 19.10.19, ноњияи Рўдакї 
 

      Ќонуни ќабулшуда ба камшавии зўроварї мусоидат хоњад кард, агар њама, њам ањолї ва њам 
маќомоти давлатї, якљоя мувофиќи ин ќонун кор кунанд. Ташкилоту муассисањое, ки дар ин самт 
кор мекунанд, бояд фаъолияти худро њамоњанг созанд, на фаќат барои худнамоишдињї ё њисобот, 
балки дар њаќиќат бояд дар байни мардум бошанд, ба одамон оќибатњои зўровариро фањмонанд. 
Барои ин кормандони дин, маќомоти њифзи њуќуќ ва дигаронро истифода бурдан зарур аст.  
   Мусоњибаи №19, 25.10.19, ш. Њисор 
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Ѓайр аз мушкилоти њамоњангсозии фаъолияти байни сохторњои давлатї инчунин 
масъалаи рушди таљрибаи мусбати њамкории маќомоти корњои дохилї, бахшњои кор бо 
занон ва оила, марказњои саломатии репродуктивї бо ташкилотњои љамъиятї дар соњаи 
пешгирии зўроварї ва кўмакрасонї ба љабрдидагони зўроварї яке аз масъалањои муњим 
ба шумор меравад.  

    Дар ноњияи мо њамкорї бо шарикон аз зумраи ташкилотњои љамъиятї, хусусан бо ТЉ «Ѓамхорї» 
ва ТЉ «Дилафруз» хуб ба роњ монда шудааст. Онњо њар рўз ба мо кўмак мерасонанд. Бе кўмаки онњо 
барои мо кор кардан бо љабрдидагон, инчунин кор кардан дар самтњои дигар хеле душвор мешуд.                                                                                                                                                                                                                    
    Мусоњибаи №20, 08.11.19. ш.Бохтар 
 
   Раисони мањаллањо бо оилањое, ки дар онњо аксар ваќт муноќишаю њодисањои зўроварї рўй 
медињанд, кор мебаранд. Дар ин самт бо мо инчунин ташкилотњои љамъиятї ва шўроњои занон хуб 
кор мекунанд. 
   Мусоњибаи №38, 18.10. 19., ноњияи Њамадонї 
 
 

3.2. Фаъолияти сохторњои минтаќавии ВКД 

Дар системаи ВКД бо масъалањои ошкорсозї, баќайдгирии њодисањои зўроварї дар оила 
ва дастгирии љабрдидагони зўроварї дар оила махсус Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї 
машѓул мебошад. Солњои охир ба ин фаъолият Шўрои љамъиятии назди ВКД ЉТ оид ба 
мусоидати љомеаи шањрвандї ба ислоњоти милитсия њамроњ шуд.  
 
Фаъолияти нозирони ШКД оид ба зўроварї дар оила ва нозирони минтаќавї 
Аз соли 2010 бо дастгирии лоињаи САЊА ба сохтори штатии як ќатор РВКД ва ШВКД-
њо вазифаи нозир оид ба пешгирии зўроварї дар оила љорї карда шуд. Дар лањзаи 
гузарондани мониторинги љамъиятї нозирон оид ба пешгирии зўроварии оилавї дар 15 
бахши минтаќавии ВКД, аз љумла дар 3 шањри зерњадаф: ш. Бохтар, ш. Кўлоб ва ш. 
Вањдат фаъолият мекарданд.2  Ба истиснои ш. Вањдат, дар ноњияњо/шањрњои боќимонда 
њамаи нозирон занњо мебошанд. Нозирон оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар 
робитаи зич бо нозирони минтаќавии ШКД кор мекунанд.  
 
Самтњои асосии фаъолияти нозирон оид ба мубориза бо зўроварї дар оила ва нозирони 
минтаќавї дар ин соња бо ваколатњои ШКД оид ба пешгирии зўроварї дар оила, ки дар 
моддаи 11 Ќонун баён ёфтаанд, ва тибќи муќаррароти асосии Дастуруламал оид ба 
ташкили фаъолияти кормандони маќомоти корњои дохилї љињати пешгирї, 
бартарафсозї ва вокуниш ба њодисањои зўроварї дар оила, бо фармони вазири ВКД № 
27б\з аз 20.04.2016 тасдиќ гардидааст, муайян карда мешаванд.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2 РВКД ш.Душанбе-5. (Фирдавсї-1, Фирдавсї-2, Шоњмансур-1, Шоњмансур-2, Сино-2), вилояти Хатлон -4 

(ШВКД ш.Бохтар, ш. Кўлоб, ноњияњои Љайњун, Дўстї), вилояти Суѓд-3 (ШВКД Хуљанд, Панљакент, Исфара), 

РВКД Рашт-1, ш.Вањдат, ШВКД ш. Хоруѓ-1 
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    Расми 1. Вазифањои асосии нозир оид ба мубориза бо зўроварї дар оила.  
 

 

    Фаъолияти мо бевосита бо масъалањои зўроварии оилавї алоќаманд аст. Ман асосан бо 
масъалањои њуќуќвайронкунии маъмурї ва љиноятии шахсоне, ки нисбати аъзои хонаводаашон 
зўроварї содир намудаанд, њалли муноќишањои оилавї, масъалањои бекор кардани аќди никоњ ва 
маскунсозии зан дар хонаи шавњари собиќ, инчунин бо масъалаи рўёндани алимент ва тартиб додани 
протоколњо машѓул мебошам, аз шаклњои гуногуни кор бо таљовузкорон ва ќурбониёни зўроварї 
истифода мебарам. 
      Мусоњибаи №20, 08.11.19, ш.Бохтар 
 
     Соли 2018 ва дар 6 моњи соли 2019 мо 180 аризаро дар бораи зўроварї аз тарафи шавњар, њамзист, 
шавњари собиќ, хушдоман, хоњарони шавњар ва дигарон баррасї намудем. Аз онњо 9 ариза ба суд 
фиристода шуд, ба 4 нафар мувофиќи моддаи 93, ќисми 1 протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї 
тартиб дода шуд, ба 45 нафар, ки зўроварии оилавї содир намудаанд, дар бораи роњ надодан ба 
зўроварї дар оила амрномањои муњофизатї дода шуд. Дар ШВКД-и ш. Кўлоб оид ба оилањои 
мушкилотдошта 30 парванда ба ќайд гирифта шуд, њамаи онњо зери назорати љиддї мебошанд.       
            Мусоњибаи №27, 18.10.19, ш.Кўлоб 
 
        Мо бо он ќурбониёни зўроварї кор мебарем, ки хаттї ё дањонї ба мо мурољиат мекунанд ё мо 
худамон њангоми хона ба хона гаштанамон дар мањаллањо, дењањо ва љамоатњо ошкор менамоем. 
Ѓайр аз он ки дар ШКД китоби сабти мурољиатњо ва аризањо вуљуд дорад, мо њар як аризаро боз 
дар китоби баќайдгирии худамон сабт мекунем.  Нисбати шахсоне, ки зўроварї содир намудаанд, 
мо парванда оѓоз мекунем, вобаста ба њодисаи мушаххаси зўроварї протокол ё амрномаи 
муњофизатї тартиб медињем ва ё барои ќабули ќарори дахлдор ба суд мефиристем. Инчунин барои 
пешгирии зўроварї якљоя бо шуъбаи кор бо занон њам бо шахсоне, ки зўроварї содир намудаанд, ва 
њам бо ќурбониёни зўроварї суњбатњо мегузаронем.  
          Мусоњибаи №1, 18.10.19, ш. Вањдат 

 
Мониторинг нишон дод, ки бар хилофи дигар субъектњои Ќонун дар маќомоти корњои 
дохилї мурољиату аризањо дар бораи умуман зўроварї ва хусусан зўроварї дар оила 
нисбатан мунтазамтар ба ќайд гирифта мешаванд. Вале аз сабаби он ки њамаи ин дастї 
анљом дода мешавад, хоњу нохоњ дар маълумоти оморї дар байни маълумоти аз 
ноњияњо/шањрњо гирифташуда ва маълумоти омории умумии ВКД  номувофиќатї ва 
фарќият дида мешавад. Мутаассифона, на дар њамаи ноњияњо тадќиќотчиён тавонистанд, 
ки нишондињандањои ба наќша гирифташударо љамъоварї намоянд ва на њамаи 

Ошкорсозии њодисањои 
зўроварї, баќайдгирии 

мурољиатњо ва дастгирии 
љабрдидагон

ќабул, баррасии мурољиатњо ва 
дигар маълумот дар хусуси 

зўроварї дар оила ё тањдиди 
содир шудани он 

њангоми мурољиат ба љабрдида 
фањмонидани њуќуќњои ў ва дар 
њолати зарурї ба муоинаи тиббї 

фиристодани љабрдида

бо розигии хаттии љабрдида ба 
марказњои ёрирасон фиристодани 

ў

Татбиќи чорањо нисбати 
шахсе, ки зўроварї содир 

намудааст

ба ќайд гирифтани шахси зўроварї дар 
оиларо содирнамуда ва нисбати ў татбиқ

намудани чорањои тарбиявию 
пешгирикунанда

додани амрномаи муҳофизатї ба шахси 
зўроварї дар оиларо содирнамуда

тартиб додани мавод, оѓоз намудани 
парвандаи њуќуќвайронкунии маъмурї ё 

парвандаи љиноятї нисбат ба шахси 
зўроварї дар оиларо содирнамуда

ба ќайд гирифтани оилањое, ки дар онњо 
мунтазам њодисањои зўроварї љой доранд 

ва татбиќ намудани чорањои 
пешгирикунанда 
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нишондињандањо бо якдигар мувофиќат мекунанд.3 Дар айни замон, маълумоти расмии 
ВКД ва маълумоти дар ноњияњои зерњадаф љамъоваришуда  ба куллї хусусияти гендерї 
доштани њодисањои ба ќайд гирифташудаи зўроварї дар оиларо собит менамоянд.  

Тибќи маълумоти ВКД, умуман дар љумњурї аз шумораи умумии 2911 аризаю шикояти 
дар 9 моњи соли 2019 баррасишуда дар 81,6% њолатњо зўроварї нисбати зан аз тарафи 
шавњар, дар 18,4% њолатњо зўроварї аз тарафи зан содир шудааст. Дар соли 2018 ин 
нишондињандањо мувофиќан 84,5% и 15,5%-ро ташкил медоданд.   
 
Дар давоми 9 моњи соли 2019 дар њамаи 6 ноњияи зерњадаф 271 ариза ё мурољиат оид ба 
зўроварї дар оила ба ќайд гирифта шудааст. Мувофиќи маълумотњои дар 
ноњияњо/шањрњои зерњадаф љамъоваришуда, доираи шахсоне, ки дар оила зўроварї 
содир намудаанд, хеле васеъ мебошад: аз шавњар/њамзист/шавњари собиќ сар карда, то 
хешовандони дигар. Лекин миќдори аз њама зиёди зўроварї одатан аз тарафи 
шавњар/њамзист/шавњари собиќ содир карда шудааст. Дар ноњияи Њисор ва ш. Вањдат 
маълумоти нопурра пешнињод карда шуд ва, мутаассифона, на њамаи нишондињандањо 
бо якдигар мувофиќат мекунанд. Тибќи маълумоти умумии ВКД, дар 9 моњи соли 2019 
дар Њисор њамагї 81 ариза баррасї карда шуд, аз онњо: 69 (85,2%) њодисаи зўроварї дар 
оиларо мардњо,  12 (14,8%) њодисаи зўровариро занњо содир кардаанд. Дар ш. Вањдат 24 
мурољиат баррасї карда шуд, ки дар њамаи онњо занњо ба сифати таљовузкор баромад 
мекунанд.  
 

 
 
Дар њамаи ноњияњо/шањрњо, ѓайр аз Кўлоб, шахси асосие, ки нисбати зан зўроварї содир 
намудааст, шавњар/њамзист/шавњари собиќ мебошад, баъд хушдоман, хоњарони шавњар. 
Дар ш. Кўлоб њар як њодисаи дуюми зўроварї аз тарафи хушдоманњо ва хоњарони шавњар 
содир карда шудааст. Дар ноњияи Њамадонї ва ш. Кўлоб њодисањои зўроварї аз тарафи 
хусур/бародарони шавњар бисёр вомехўранд (ниг. расми 3)  
 
 
 
 

                                                           
3 Сарфи назар аз мурољиатњои чандинкаратаи тадќиќотчиён ба сохторњои соњавї маълумотњои пурра пешнињод 

карда нашуданд. Бањонаи асосї – хеле банд будан бо корњои дигар.  
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Расми 2. Шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, мувофиќи аризањои дар шањру 

ноњияњои зерњадаф ба ќайд гирифташуда (тибќи маълумоти ШВКД дар 9 моњи с. 2019)

Шавњар, њамзист, шавњари собиќ  Хусур, бародарони шавњар  

Хушдоман, хоњарони шавњар Хешњои дигар 
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Расми 3. Рўихати шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, ва муносибати онњо бо 
љабрдидагон (дар асоси аризањое, ки дар ШВКД ноњияњои зерњадаф дар 9 моњи соли 2019 ба ќайд 
гирифта шудаанд)  
 

 
 
Тибќи маълумоти пешнињодшуда, дар ш. Бохтар, ш. Кўлоб ва ноњияњои Њамадонї ва Рўдакї дар 
9 моњи соли 2019-ум 62% занони љабрдида ба зўроварии љисмонї, 17% - ба зўроварии иќтисодї, 
11% - ба зўроварии рўњї, 4% - ба зўроварии шањвонї ва 6% - њамзамон ба якчанд намуди зўроварї 
дучор гардиданд.    
 

 
 

Аз маълумоти расми 5 маълум мегардад, ки ба зўроварии оилавї занњои гуногунсол, аз 
ноболиѓон сар карда, то занњои калонсол дучор мешаванд. Зиёда аз нисфи ќурбониёни 
зўроварї, мувофиќи маълумоти се минтаќа (ш. Бохтар, ш. Кўлоб ва ноњияи Њамадонї) 
дар 9 моњи соли 2019, ба гурўњи синнусолии аз 25 то 49-сола дохил мешаванд. Њиссаи 
гурўњњои дигар: ноболиѓон -  9,8%, 18-24-сола – 27,4%, 50-сола ва аз ин боло 8,8%.  
 

 

• Шавњар, њамзист, шавњари собиќ – 80,0%
• Хушдоман, хоњарони шавњар– 20,0%ш.Бохтар

Шавњар, њамзист, шавњари собиќ – 32,7%

• Хусур, бародарони шавњар– 7,7%

• Хушдоман, хоњарони шавњар– 50%

• Хешњои дигар- 9,6%

ш. Кўлоб 

• Шавњар, њамзист, шавњари собиќ – 33,3%

• Хусур, бародарони шавњар– 26,7%

• Хушдоман, хоњарони шавњар– 26,7%

• Хешњои дигар- - 13,3%

ноњияи Њамадонї 

• Шавњар, њамзист, шавњари собиќ – 82,9%

• Хушдоман, хоњарони шавњар– 17,1%ноњияи Рўдакї

Љисмонї 62%Рўњї
11%

Иќтисодї
17%

Шањвонї 4%

Якчанд намуд
6%

Расми 4. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила мувофиќи намудњои 
зўроварї (аз рўи маълумоти ШВКД-и 4 шањр/ноњияи зерњадаф дар 9 моњи 

соли 2019)
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Мусоњибањо бо нозирон оид ба мубориза бо зўроварї дар оила, нозирони минтаќавї, 
инчунин мушоњидањои тадќиќотчиён нишон доданд, ки ба маќомоти корњои дохилї бо 
масъалањои зўроварии оилавї њам худи љабрдидагон ва њам хешовандон, раисони 
кумитањои фаъолазанони мањалла ва дигарон мурољиат мекунанд.  
      
        Љабрдидагони зўроварии оилавї ќариб њар рўз бо масъалањои гуногун: масъалањои манзилї ва 
молиявї, масъалањои зўроварї аз тарафи хушдоман, шавњар, њамзист мурољиат мекунанд. 
Масалан, фаќат 18.10.2019, яъне имрўз мо мушкилоти 3 оиларо баррасї намудем. Мо дафтари 
махсус дорем, ки дар он аризањои шањрвандон ба ќайд гирифта мешаванд. Мо якљоя бо нозирони 
минтаќавї мушкилоти онњоро дар љояш баррасї намуда, ба онњо ёрии зарурї мерасонем.   
 Мусоњибаи №27, 18.10.19, ш. Кўлоб 

   Худи љабрдидагон, мутаассифона, ба мо кам мурољиат мекунанд. Шояд онњо аз таљовузкор 
метарсанд, метарсанд, ки агар ба милитсия мурољиат кунанд, вазъият боз њам бадтар мешавад. 
Аксар ваќт ба мо раисони кумитањои мањалла, шуъбаи кор бо занони шањр ва ташкилотњои 
љамиятие  мурољиат мекунанд, ки ќурбониёни зўроварї ба онњо мурољиат кардаанд. Њамин тавр 
љабрдидагон онњоро ба назди мо равон мекунанд.  
      Мусоњибаи №20, 08.11.19, ш. Бохтар 
 

Њангоми гузарондани мониторинг ба татбиќи чорањои љазо нисбати гунањгорони 
зўроварї диќќат дода шуд. Ба гуфти нозирон, онњо њангоми татбиќи чорањо, дар навбати 
аввал, арзёбии њар як њодисаи мушаххаси зўроварї, њолати рўњї ва љисмонии љабрдидаро 
ба назар гирифта, мувофиќи меъёрњои тавсиянамудаи Ќонун ва дастуруламалњои ВКД 
оиди вокуниш ба зўроварї тадбирњои дахлдор меандешанд. Соли 2018 дар ноњияњои 
зерњадаф аз рўи натиљањои баррасии зўроварии содиршуда 23 парвандаи љиноятї, дар 9 
моњи соли 2019 бошад, 47 парванда оѓоз карда шуд. Як ќисми мавод барои баррасї ба 
маќомоти дигар фиристода шуд. 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2,8%

13,5%

13,3%

9,8%

8,6%

42,3%

20,0%

27,4%

88,6%

36,5%

33,3%

54,0%

0,0%

7,8%

33,3%

8,8%

Бохтар

Кўлоб 

Њамадонї   

Њамагї

Расми 5. Таќсимоти љабрдидагони зўроварии оилавї мувофиќи синну сол (аз рўи 
маълумоти ШВКД-и 3 шањр/ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019) 

То 18-сола      18-24-сола  25-49-сола  50-сола ва аз ин боло

Иловаи 3. Аз Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ 
         Моддаи 931. Риоя накардани талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила  
      Барои риоя накардани талаботи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи пешгирии 

зўроварї дар оила, яъне содир намудани кирдори ќасдонаи дорои хусусияти љисмонї, рўњї ё 

иќтисодї ё тањдиди содир намудани онњо дар муносибатњои оилавї, агар ин кирдор боиси поймол 

шудани њуќуќ ва озодињои аъзои оила  гардад, њангоми набудани аломатњои љиноят, - ба 

шахсони воќеї ба андозаи аз ду то панљ нишондињанда барои њисобњо љарима таъйин карда 

мешавад (ЌЉТ АЗ 19.03.13 С.№938)  

          Моддаи 932. Риоя накардани талаботи  амрномаи муњофизатї  
 Барои риоя накардани талаботи амрномаи муњофизатї, - 

 ба шахсони воќеї ба андозаи аз панљ то дањ нишондињанда барои њисобњо љарима ё њабси 
маъмурї ба мўњлати аз панљ то понздањ шабонарўз таъйин карда мешавад. (ЌЉТ АЗ 19.03.13 
С.№938)  
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Дар солњои 2018-2019 дар шањру ноњияњои зерњадаф тибќи моддањои 931 ва 932 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ оид ба содир намудани зўроварї дар оила 374 
протоколи маъмурї тартиб дода шуд (ниг. љадвали 3). Ба 269 нафар шахсоне, ки дар оила 
зўроварї содир намудаанд, ба муњлати то 15 рўз амрномаи муњофизатї дода шуд. Дар 
асоси аризаи љабрдида ё намояндаи ќонунии он муњлати амали амрномаи муњофизатиро 
бо дархости сардори маќомоти корњои дохилї ва иљозати прокурор то 30 рўз дароз 
кардан мумкин аст.  Шахсе, ки амрномаи муњофизатї гирифтааст, вазифадор аст, ки 
њамаи шартњои дар он нишон додашударо иљро кунад. Дар сурати риоя накардани ин 
талабот шахси мазкур ба љавобгарии маъмурї кашида мешавад.     

Љадвали 3. Натиљањои баррасии аризањо/мурољиатњо оид ба зўроварї дар оила дар солњои 2018-
2019 умуман дар љумњурї ва маълумоти ШНВКД шањрњо/ноњияњои зерњадаф  

 
№ 
 

 ЉТ – мувофиќи 
маълумоти ВКД 

Мувофиќи маълумоти 
мониторинг дар 

ноњияњои зерњадаф 

2018 9 моњи  
с. 2019 

2018 9 моњи  
с. 2019 

1 Њамагї парвандањои љиноятї оид ба 
зўроварї дар оила 

119 96 23 47 

2 Мавод дар бораи оѓози парвандаи љиноятї 
рад карда шуд 

2455 2727 маълумот 
нест 

2054 

3 Мавод дар истењсолот ќарор дорад 14 30 маълумот 
нест 

45 

4 Мавод барои баррасї ба маќомоти дигар 
равон карда шуд 

60 58 14 20 

5 Миќдори протоколњои маъмурї дар бораи 
содир гардидани зўроварї дар оила, ки 
тибќи моддањои 931 ва 932 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ тартиб 
дода шудаанд  

1146 1313 149 225 

6 Миќдори амрномањои муњофизатие, ки 
ШНВКД додааст 

851 1123 110 159 

7 Миќдори амрномањои муњофизатие, ки 
муњлаташон дароз карда шудааст  

1 6 маълумот 
нест 

маълумот 
нест 

8 Мувофиќи дигар моддањои Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ тартиб 
дода шудаанд  

55 88 маълумот 
нест 

маълумот 
нест 

 

Ќобили таваљљўњ аст, ки маќомоти корњои дохилї нисбати шахсоне, ки дар оила 
зўроварї содир намудаанд, сол то сол бештар чорањои љавобгариро татбиќ мекунанд. 
Агар дар соли 2018 тибќи маълумоти дар ноњияњои зерњадаф љамъоваришуда дар бораи 
содир гардидани зўроварї дар оила мувофиќи моддањои 931 ва 932 Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ 149 протоколи маъмурї тартиб дода, 110 амрномаи 
муњофизатї дода шуда бошад, пас дар давоми 9 моњ ин нишондињандањо зиёдтар 
гардиданд (мувофиќан 225 ва 159).  
 
Дар айни замон мониторинг нишон дод, ки дар амалияи њуќуќтатбиќкунї оид ба 
чорањои љазо нисбати шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, баъзе мушкилоте 
љой доранд, ки бо усулњои додани амрномањои муњофизатї, таъсири ин чорањо ба кам 
гардидани зўроварї, оќибатњои имконпазир барои ќурбониёни зўроварї ва умуман 
оилањо алоќаманд мебошанд. Чї тавре ки ќайд кардем, дар фасли тањлили санадњои 
меъёрии зерќонунї, тибќи банди 26 Дастуруламали ВКД корманди маќомоти корњои 

                                                           
4 Тибќи маълумоти ВКД дар шањрњои Вањдат, Њисор ва ноњияи Рўдакї 
5 Тибќи маълумоти ВКД дар ш. Вањдат ва ноњияи Рўдакї  
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дохилї  амрномаи муњофизатиро бо ризоияти хаттии љабрдида тартиб медињад ва татбиќ 
менамояд.  
 
Аммо дар моддаи 21 Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» гуфта 
нашудааст, ки барои додани амрномаи муњофизатї ризоияти хаттии љабрдида њатмист. 
Яъне аз ин маълум мешавад, ки ариза дар бораи содир гардидани зўроварии оилавї 
кифоя аст ва њатмї нест, ки ин ариза аз номи љабрдида бошад. Тибќи ќисми 1 моддаи 81 
Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ, дар байни асосњои  оѓоз намудани 
парванда дар бораи њуќуќвайронкунии маъмурї талабот дар бораи њатмї будани 
ризоияти љабрдида зикр нагардидааст, яъне амрномаи муњофиатиро бе ризоияти 
љабрдида низ додан мумкин аст. 
 

         Ман мебинам, ки ўро латукўб кардаанд, лекин ў ариза надодааст ва ба додани амрномаи 
муњофизатї розї нест. Бинобар ин ман њељ кор карда наметавонам, наметавонам, ки ба шавњараш 
амрномаи муњофизатї дињам. Ва љабрдида дар хона боз бо шавњари зўровараш танњо мемонад. Ѓайр 
аз ин, барои расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї дар оила (људо кардани маблаѓ барои рафтуомади 
љабрдида, барои экспертиза, табобат ва ѓ.) сметаи алоњида зарур аст.  
         Мусоњибаи №8, 20.10.19, н. Рўдакї 

 Мувофиќи Ќонун, амрномаи муњофизатї ба муњлати 15 рўз дода мешавад ва муњлати 
онро то 30 рўз дароз кардан мумкин аст. Дар ваќти мусоњибањо баъзе нозирон пешнињод 
намуданд, ки муњлати амали амрномаи муњофизатї дароз карда шавад.  
 

        Пешнињод мекунам, ки муњлати амали амрномаи муњофизатї то 3 моњ дароз карда шавад. 
Муњлати амали амрномаи муњофизатї тамом мешавад ва баъди гузаштани муњлат зўроварї аз 
нав давом мекунад. Бинобар ин ба Ќонун дар бораи пешгирии зўроварї дар оила таѓйирот даровардан 
лозим аст. Ба моддаи  93.1 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї низ нисбати љазо ба онњое, ки 
зўроварї содир мекунанд, таѓйирот даровардан зарур аст. Ба рўихати чорањо нисбати шахси 
зўроварикунанда ба њабс гирифтан, зиёд кардани андозаи љарима дохил карда шавад. 
          Мусоњибаи №8, 20.10.19, н. Рўдакї 

Ба андешаи нозирони минтаќавї, татбиќи чорањои љазоро барои содир намудани 
зўроварї дар оила нисбати гурезањо аз Афѓонистон, ки дар љумњурии мо зиндагї 
мекунанд, нисбати дигар шањрвандони хориљї ва шахсони бе шањрвандї ба таври илова 
шарњу тафсир додан зарур аст. Мисолњои овардаи баъзе нозирон дар бораи он ки онњо 
чорањои љазоро нисбати гурезањои афѓон татбиќ карда наметавонанд, аз он шањодат 
медињад, ки онњо на њамаи моддањои Ќонунро хуб мефањманд. Дар ваќти семинарњо ба 
моддаи 4 Ќонун диќќат додан лозим аст, ки дар он гуфта шудааст: «Амали Ќонуни мазкур 
нисбат ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, шањрвандони хориљї ва шахсони 
бешањрванд, ки дар Љумњурии Тољикистон истиќомат дошта, дар аќди никоњ мебошанд ва 
аъзои оилаи онњо, њамчунин нисбат ба шахсоне, ки бо пешбурди хољагии умумї якљоя 
зиндагї мекунанд, татбиќ мегардад».  

Тибќи ќонунгузории мо, барои пешгирии зўроварї дар оила як ќатор чорањои инфиродї 
пешбинї гардидаанд, ки рўихати онњо дар расми 6 оварда шудааст. Њангоми андешидани 
чорањои пешгирикунанда ва чорањои љазо барои зўроварї дар оила омилњои зиёдеро ба 
назар гирифтан лозим аст, аз љумла шаклњои зўроварї, оќибатњои он, шароитњои 
зиндагии оила ва омилњои дигар.  Аммо дар ваќти мусоњиба як ќатор нозирон дар бораи 
самаранокии чорањои љавобгарї барои содир намудани њуќуќвайронкунї, ки дар соњаи 
зўроварии оилавї мувофиќи ќонунгузорї татбиќ карда мешаванд, масъала ба миён 
гузоштанд.   
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Расми 6. Чорањои инфиродї барои пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон  

 
 

Аз љумла таклиф пешнињод карда шуд, ки рўихати чорањои љавобгарї барои риоя 
накардани талаботи ќонунгузорї дар бораи пешгирии зўроварї дар оила васеъ карда 
шавад. Дар моддаи 931 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ танњо як чораи 
љавобгарї пешбинї гардидааст – љарима ба шахсони воќеї ба андозаи аз ду то панљ 
нишондињанда барои њисобњо. Вале, чи тавре ки маълум шуд, љаримабандї на њамеша 
чораи самаранок аст, хусусан барои оилањои камбизоат.  Ба аќидаи нозирон, љарима 
ситондан аз њуќуќвайронкунанда хоњу нохоњ боиси коњиш ёфтани буљети оилавї 
мегардад. Бо назардошти он ки аксарияти њодисањои зўроварии оилавї дар оилањои 
камбизоат рўй медињанд, чунин љазо на фаќат ба пешгирии зўроварии минбаъда 
мусоидат намекунад, балки боиси дар оянда рўйпўш намудани зўроварї мегардад. 
 
       Усулњои  иљрои Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» такмил додан лозим аст, 
хусусан дар масъалаи љазоњо. Ба сифати љазо дар давраи муайян корњои ислоњи мењнатиро 
истифода бурдан мумкин аст, на љаримањои пулиро. Чунки аксар ваќт мардњо пулро аз занашон 
мегиранд, зеро худашон кор намекунанд. Масалан, ба як аробакаш љазо доданд. Аробакаш маљбур 
шуд, ки аробаашро фурўхта, пули љаримаро супорад. Чунин њодисањо бисёранд, инро ба назар 
гирифтан лозим аст. Он тарзу усулњоеро истифода бурдан зарур аст, ки ба њалли мушкилот ёрї 
расонанд, таљовузкорро ислоњ намоянд, на боиси зиёдтар гардидани зўроварї дар оила гарданд.  
       Далели дигар. Мо бо протокол амрномаи муњофизатї тартиб медињем, таљовузкор ба 
протокол имзо мегузорад, сипас мо љабрдидаро бо ў танњо мегузорем. Таљовузкор асабонї ва 
бадќањр шуда, ба хона бармегардад ва шабона, агар такроран зўроварї содир карда шавад, мо ба 
љабрдида ёрї расонда наметавонем. Бинобар ин чорањои алтернативиро баррасї кардан даркор аст 
ё ташкили хонањои махсусро барои ќурбониёни зўроварї. 
           Мусоњибаи №20, 08.11.19, Бохтар 

 
Кормандони ШВКД-и њамаи шањру ноњияњои зерњадаф бо маќсади пешгирии зўроварї 
дар оила, баланд бардоштани сатњи огоњии ањолї дар масъалањои пешгирии зўроварї, 
инчунин дар мавзуъњои дигар вохўрињо, мизњои мудаввар, суњбатњо ва дигар 
чорабинињои гуногун мегузаронанд. Ба гуфти мусоњибони асосї, танњо дар 9 моњи соли 
2019 дар ноњияњои зерњадаф 381 суњбату вохўрии профилактикї гузаронда шуд. Дар 
баробари чорабинињои номбаршуда нозирон оид ба пешгирии зўроварї дар оила ва 
нозирони минтаќавї усули хона ба хона гаштанро истифода мебаранд. 
 
 

Суњбатњои дорои хусусияти тарбиявї

Ба ШКД овардани шахсе, ки зўроварї содир кардааст

Амрномаи муњофизатї

Дастгиркунии маъмурї

Татбиќи чорањо, аз љумла чорањои маљбурсозие, ки 
хусусияти тиббї доранд

Мањрум намудан аз њуќуќњои волидї, бекор кардани 
фарзандхонї, васоят ва сарпарастї

Љойгир кардани љабрдида дар марказњои дастгирї
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Фаъолияти Шўроњои љамъиятї 
Дар чањорчўбаи иљрои Барномаи ислоњоти милитсия барои солњои 2014 – 2020 дар назди 
ВКД ЉТ ва дар назди РВКД вилоятњои Хатлон ва Суѓд Шўроњои љамъиятї оид ба 
мусоидати љомеаи шањрвандї ба ислоњоти милитсия  созмон дода шуданд. Каме баъдтар 
дар назди ШВКД шањру ноњияњои љумњурї Шўроњои љамъиятї оид ба мусоидати љомеаи 
шањрвандї ба њифзи тартиботи љамъиятї ташкил ёфтанд. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Шўроњои љамъиятї ба кори пешгирии зўроварї дар оила фаъолона њамроњ шуданд. 
Онњо дар њамкорї бо сохторњои дигар дар чорабинињои иттилоотию фањмондадињї 
иштирок мекунанд ва ба љабрдидагони зўроварї ёрї мерасонанд. 
 

        Ба Шўрои мо намояндагони ташкилотњои љамъиятї, ВАО, намояндагони сохторњои гуногуни 
шањр, фаъолони мањаллањо ва дигарон дохил мешаванд. Кори Шўрои мо бевосита бо масъалањои 
зўроварї дар оила алоќаманд набошад њам, азбаски мо масъалањои тартиботи њуќуќиро баррасї 
менамоем, вазъи зўроварї дар оила яке аз мавзуъњои муњими фаъолияти мо мањсуб мешавад.  Мо 
вазъи зўроварї дар оиларо тањлил мекунем, масъалањои огоњии ањолиро дар бораи зўроварии оилавї 
баррасї менамоем, дар чањорчўбаи њамкорињо имкониятњои шариконамон ва аъзоёни Шўроро барои 
ба даст овардани ин њадафњо истифода мебарем.  
   Мусоњибаи №25, 06.1.119, Бохтар 
 
      Њоло ба њайати Шўрои љамъиятї  22 нафар дохил мешаванд. Мо кўшиш намудем, ки ба њайати 
Шўро намояндагони соњањои гуногунро дохил кунем, аз ќабили: намояндагони шуъбаи кор бо занон 
ва оила, шуъбањои дин, танзими анъана ва љашну маросимњо, маориф, тандурстї, шуѓли ањолї, 
намояндагони љамоатњо, раисони шўроњои мањалла, инчунин як домуллоеро, ки њам маълумоти 
њуќуќшиносї дораду њам маълумоти динї… Пештар дар Шўрои мо 1 нафар зан буд, њоло мо боз 6 
нафар зани дигарро љалб намудем, чунки бо масъалаи зўроварї дар оила бештар занњо мурољиат 
мекунанд. Маљлисњои Шўрои љамъиятї дар ду моњ як маротиба гузаронда мешаванд. Мо дар ин 
маљлисњо маълумотњоро оида ба зўроварї дар оила тањлил менамоем. Мо њанўз дар аввали сол 
наќшаи кор бо ањли љомеаро тартиб дода будем. Мувофиќи ин наќша бо ањолї, аз љумла бо 
талабагон таќрибан 20 вохўрї гузарондем. Инчунин мо ба наќшаамон гузарондани Озмунро дар 
мавзуи «Иншои бењтарин дар мавзуи пешгирии зўроварї дар оила» дохил кардем ва мувофиќи наќша 
дар 9 мактаб чунин озмун гузарондем. Озмуни хотимавї дар маркази шањр гузаронда шуд. Бо 
дастгирии Ташкилоти байналмилалии "Дунёи бехатар" ѓолибонро бо љоизаю туњфањои ќиматбањо 
сарфароз гардондем.  
         Мусоњибаи №7 16.10.19, Вањдат 

 
      Соли 2019 дар њамкорї бо шарикон дар мавзуи зўроварї дар оила  семинар-маљлис гузаронда шуд, 
ки дар он мутахассисони варзидаи љамоатњо ва шахсони мансабдоре, ки бо масъалањои пешгирии 
зўроварї машѓуланд, иштирок намуданд. Дар ин семинар масъалањои људошавї дар оилањо, 
њодисањои зўроварии оилавї њам аз тарафи мардњо ва њам аз тарафи занњо, дахолати шахсони сеюм 
ба њаёти љавонон ва масъалањои дигар муњокима карда шуданд.  Дар семинар ќарор дода шуд, ки 
озмуни «Хушдомани бењтарин» гузаронда шавад. Имсол инчунин чорабинии (аксияи) «Њаёт бе 
зўроварї зебост» баргузор карда шуд. 
      Мусоњибаи №13, 16.10.19, Њисор 

Иловаи 4. Аз Низомномаи Шўрои љамъиятии назди ВКД ЉТ оид ба мусоидати љомеаи шањрвандї 
ба ислоњоти милитсия  
              1. Муќаррароти умумї 
1. Шўрои љамъиятї оид ба мусоидати љомеаи шањрвандї ба ислоњоти милитсия маќомоти 

машваратї-назоратї буда, бо маќсади таъмини иштироки мустаќим ва ѓайримустаќими 

шањрвандон дар муњокимаи рафти ислоњот дар марњалањои гуногуни он, ба Њукумати ЉТ 

пешнињод намудани фикру мулоњизањои худ дар ин мавзуъ, ба назар гирифтани афкори ањли 

љомеа њангоми ташаккул додан ва амалї намудани сиёсати давлат дар соњаи њамкории 

милитсия бо ањли љомеа, татбиќи назорати љамъиятї ба рафти ислоњоти милитсия ташкил карда 

шудааст.  



30 
 

Раванди ташаккули Шўроњои љамъиятї њанўз ба анљом нарасидааст, бинобар ин дар 
њамаи шањру ноњияњои зерњадаф онњо кўшиш менамоянд, ки тарзу усулњои самараноки 
иљрои вазифањои ба зиммаашон гузошташударо пайдо намоянд, шаклњои гуногуни 
корро озмоиш кунанд, бо шарикони гуногун муносибатњои њамкориро ба роњ монанд. 
Дар айни замон мониторинг нишон дод, ки на њамаи аъзоёни Шўро вазифањои худро хуб 
мефањманд ва дар кори Шўро фаъолона иштирок мекунанд.    

Таљрибаи мусбати кори Шўроњои љамъиятиро дар соњаи пешгирии зўроварї дар оила 
љамъбаст ва пањн намудан зарур аст.   

  Дар шањри мо чунин њодиса рўй дода буд: ваќте ки келин дар натиљаи зўроварї хонаи 
шавњарашро тарк кард, шавњараш њам аз ќафои ў баромада рафт. Падари шавњараш писари худро 
барои тарафи занашро гирифтан оќ кард. Онњо хеле ваќт овораю сарсон гаштанд, ба худ љои 
истиќомат наёфтанд ва умуман аз шањр баромада рафтанд. Вале ба туфайли фаъолияти Шўрои 
љамъиятї мо ин оилаи љавонро ба шањр баргардондем. Дар аввал ин оиларо муваќќатан дар яке аз 
ташкилотњои љамъиятї ва баъдтар дар хобгоњ љой кардем. Бо хоњиши мо Њукумати шањр ба онњо, 
чун оилаи аз зўроварии оилавї љабрдида, замин људо кард ва аз раисони љамоатњо хоњиш намуд, ки 
ба онњо дар сохтани хона ёрї расонанд.  Сохтмони хонаашон ќариб ба охир мерасад. Фикр мекунем, 
ки ба ќарибї ин оилаи љавонро ба хонаи навашон гусел мекунем. 
        Мусоњибаи №3,10.10.19, Вањдат 

Дар ваќти мусоњиба аъзоёни Шўроњои љамъиятї оид ба роњу равиши иљрои Ќонун 
тавсияњои гуногун пешнињод намуданд, ки онњо ба тавсияњои умумї аз рўи љамъбасти 
мониторинг ва арзёбї дохил карда шудаанд. Хусусан масъала ба миён гузошта шуд, ки 
нерўи аъзоёни Шўро дар масъалањои афзун намудани самаранокии фаъолияти шўроњо, 
љонибдории њуќуќии масъалањои пешгирии зўроварї дар оила дар сатњи маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї, вазоратњо, љомеаи мањаллї ва ѓ. баланд бардошта шавад. 

Ташкили курсњои такмили ихтисоси аъзоёни Шўрои љамъиятї аз фоида холї нест. Инњо 
метавонанд курсњои кўтоњмуддат ё мубодилаи таљриба бошанд. Ман медонам, ки чунин курсњо дар 
вилояти Суѓд њастанд ва мехоњам, ки дар ноњияи мо низ ташкил карда шаванд. Масалан, ваќте ки 
мо аъзоёни Шўроро ба вохўрињо даъват мекунем, аксарияти онњо мегўянд, ки майлаш, ман иштирок 
мекунам, лекин ба ман сухан надињед, ман баромад карда наметавонам, агар мумкин бошад, ман  
њамту, расман иштирок мекунам. Агар чунин курсњо гузаронда мешуданд, шояд онњо таљрибаи 
намояндагони минтаќањои дигарро омўхта, имконияту ќобилиятњояшон кушода мешуд, он 
чизњоеро, ки дар дигар љойњо омўхтаанд, дар кори худ истифода мебурданд.  Онњо шояд чизеро аз 
ягон љо хонда бошанд, вале ин кофї нест. Ба фикри ман, агар бо ягон кас мубодилаи таљриба кунанд, 
ин фоидаи бештар медињад. 

      Мусоњибаи №7, 16.10.19, Вањдат 
 
 

3.3. Фаъолияти бахшњои кор бо занон ва оила 

Ба зиммаи шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оила (ШКЗО)-и шањру ноњияњои зерњадаф 
вазифањои ба роњ мондани фаъолияти ташкилии гурўњњои кории байниидоравї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила ва њамоњангсозии фаъолият аз рўи наќшањои иљрои 
Барномаи давлатї оид ба пешгирии зўроварии оилавї дар ЉТ барои солњои 2011-2023 
гузошта шудаанд. Ба гуфти кормандони ШКЗО, фаъолият барои пешгирии зўроварї дар 
оила дар асоси Дастуруламали фаъолияти кормандони шуъбањои ККЗО оид ба таъмини 
баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила (бо фармони Раиси ККЗО №159 аз 
08.11.2018 тасдиќ шудааст) амалї карда мешавад.  
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Тибќи маълумоти пешнињоднамудаи 5 шањру ноњияи зерњадаф, дар соли 2018 ба ШКЗО бо 
масъалаи зўроварї дар оила 302 нафар зан мурољиат намуд. Дар 9 моњи соли 2019 229 
мурољиат ба ќайд гирифта шуд. ШКЗО-и ноњияи Рўдакї маълумот пешнињод накардааст.   

Љадвали 4. Миќдори мурољиатњо ба шуъбањои кор бо занон ва оилаи ноњияњои зерњадаф мувофиќи 

солњо  

 Шањр/ноњия соли 2018 9 моњи с. 2019 

1 Бохтар 45 29 
2 Кўлоб 57 27 
3 Њамадонї 40 22 
4 Њисор 47 39 
5 Вањдат 113 112 
 Љамъ 302 229 

 

Аз шумораи умумии занњое, ки дар 9 моњи соли 2019 ба ШКЗО мурољиат намудаанд, њар 

як зани дуюм аз зўроварии рўњї, њар як зани чорум аз зўроварии љисмонї, њар як зани 

панљум аз зўроварии иќтисодї, таќрибан 3% аз зўроварии шањвонї ва таќрибан 1% 

њамзамон аз якчанд намуди зўроварї љабр дидаанд.  

 

 

Маълумоти расми 7 ба таври аёнї нишон медињад, ки дар шањру ноњияњои гуногун 
намудњои зўроварї дар оила аз якдигар фарќ мекунанд. Вале ќисми зиёдро зўроварињои 
љисмонї, рўњї ва иќтисодї  ташкил медињанд. Илова бар ин, ба назар гирифтан зарур аст, 
ки њангоми ба ќайд гирифтани мурољиат дар ваќти муайян кардани намудњои зўроварии 
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Расми 7. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила аз рўи намудњои зўроварї (дар асоси 
мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019

Љисмонї              Рўњї      Иќтисодї Шањвонї  Якчанд намуд

Иловаи 5. Аз Ќонун. Моддаи 9. Ваколатњои маќомоти давлатии кор бо занон ва оила оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила  

Маќомоти давлатии кор бо занон ва оила оид ба пешгирии  зўроварї дар оила ваколатњои зеринро 
доранд:  

 иштирок дар тањия ва татбиќи барномањо оид ба пешгирии зўроварї дар оила ва њамкорї 
бо дигар субъектњои пешгирикунандаи зўроварї дар оила;  

 тањлили сабаб ва шароитњои ба зўроварї дар оила мусоидаткунанда;  
 пешнињоди таклифњо ба маќомоти мањаллии њокимияти давлатї љињати андешидани 

тадбирњо оид ба пешгирии зўроварї дар оила;  
 андешидани тадбирњои иттилоотию таблиѓотї оид ба пешгирии  зўроварї дар оила;  

 амалї намудани дигар ваколатњое, ки санадҳои меъёрии ҳуқуќии Љумњурии Тољикистон 
муайян намудаанд. 
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содиршуда на њамеша тамоми маљмуи намудњои гуногуни зўроварї, ки ќурбонии зўроварї 
бо онњо дучор гардидааст, мавриди арзёбии мувофиќ ќарор дода мешавад.   

Дар гурўњи љабрдидагони зўроварии хонагї духтарону занњои синну солашон гуногун 
њастанд. Гурўњи аз њама сершумори љабрдидагони зўровариро занњои 25-49-сола (45%)  ва 
18-24-сола ташкил медињанд. Њар як ќурбонии дањуми зўроварї ба гурўњи синнусолии 50-
сола ва аз ин боло дохил мешавад. Зўроварї нисбати духтарони ноболиѓ (10%) басо 
ташвишовар аст.  

 

 

Дар ноњияњои зерњадаф, тибќи маълумот оид ба мурољиатњо дар соли 2019, зиёда аз нисфи 

зўроварикардагонро  шавњарон, њамзистњо ва шавњарони собиќ ташкил медињанд (55%). 

Њар як њодисаи чоруми зўроварї аз тарафи хушдоман ва хоњарони шавњар содир карда 

мешавад. Њиссаи њодисањои зўроварї аз тарафи хусур, бародарони шавњар 7% ва аз 

тарафи хешњои дигар 12%-ро ташкил медињад.  

 

 
 
       Љомеаи мо як мушкилот дорад – ин менталитети мост. Аксарияти занњо танњо бо як сабаб ба 
мо мурољиат намекунанд – онњо намехоњанд, ки овоза шавад. Онњо, албатта дар чунин вазъият 
зиндагї кардан намехоњанд, вале аз тарси вайроншавии оила, овоза шудани мушкилоти оилавї 
хомўширо афзал медонанд. Аз ин рў мо ин вазъиятро ба назар гирифта, усули ќишлоќ ба ќишлоќ ва 
хона ба хона гаштанро пеш гирифтем Ба шарофати ин усулњо мо тавонистем, ки њодисањои зиёди 
зўровариии аз тарафи хушдоманњо содиршударо ошкор намоем. Њатто њодисањои зўроварї аз 
тарафи хусурњо ошкор карда шуданд. Мо онњоро даъват намуда, бо онњо вохўрињо гузарондем.  
       Кори дўстдоштаи хушдоманњои мо ѓуломвор кор фармудани келинњо мебошад. Кореро, ки 
худашон ба синни 65 даромада, акнун каму беш омўхтаанд, мехоњанд, ки имрўз келинњои љавон  
њамаашро зуд ва бе каму кост иљро кунанд. Принсипи онњо чунин аст: «ман дар ваќташ хизмат 
карда будам, ту њам хизмат кун». Дар ваќти суњбатњо баъзе хушдоманњо мегуфтанд, ки агар 
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Расми 8. Таќсимоти њодисањои зўроварї дар оила аз рўи синну сол (дар асоси 
мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф дар 9 моњи соли 2019)

50-сола ва аз ин боло 25-49-сола 18-24-сола То 18-сола

Шавњар, њамзист 
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собиќ
55%

Хусур, 
бародарони 

шавњар
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26%
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Расми 9. Шахсони дар оила зўроварї содиркарда ва муносибати онњо бо 
љабрдида (дар асоси мурољиатњо ба ШКЗО-и 5 шањру ноњияи зерњадаф 

дар 9 моњи соли 2019)
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келинамон нисбати мо зўроварї кунад, чї кор кунем? Мо ба онњо гуфтем, ки он ваќт бо келинњоятон 
кор мебарем.  
       Мусоњибаи №4, 11.10.19, Вањдат 

 
Яке аз самтњои асосии фаъолияти ШКЗО кори иттилоотию фањмондадињї дар байни 
ањолї мебошад. Масалан, ба гуфти кормандони бахши кор бо занон ва оилаи ш. Њисор, 
дар солњои 2018-2019 150 вохўрї, 22 мизи мудаввар, 50 суњбат, семинар ва конференсияи 
«Њаёт бе зўроварї зебост», «Дар оилаи ман оромї бошад, дар тамоми љањон оромї 
мешавад» ва чорабинињои дигар гузаронда шуданд. Дар шањри Бохтар 69 вохўрию суњбати 
иттилоотї, 10 мизи мудаввар, 66 вохўрию суњбати инфиродї (бештар бо аъзоёни оилањое, 
ки парвандањояшон оид ба зўроварї дар оила то суд рафтаанд) гузаронда шуд.  

Мониторинги љамъиятї нишон дод, ки дар шањру ноњияњо бисёр корњо аз фаъолияти 
самарабахши ШКЗО – њамоњангсози татбиќи наќшањои ноњиявии амалиёт оид ба иљрои 
Ќонун ва Барномаи давлатї вобаста мебошад. Кормандони ШКЗО масъалањои 
пешгирии зўроварї дар оиларо њар ќадар фаъолонатар ба миён гузоранд, бо 
ташаббусњои гуногун ба раисони шањру ноњияњо ва вазоратњо мурољиат намоянд, 
чорањои аввалиндараљаро барои расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї ё барои самтњои 
дигари кор тавассути тањлили вазъият дар шањр/ноњия асоснок намоянд, њамон ќадар 
зудтар аз љониби раисони шањр/ноњия, вазорату идорањо дастгирї карда мешаванд, 
имкониятњои онњо дар пешгирии зўроварї ва кўмакрасонї ба ќурбониёни зўроварї 
њамон ќадар васеътар мегардад. Тибќи натиљањои мониторинг, мутаассифона, на њамаи 
кормандони ШКЗО дар пешбурд ва њалли мушкилоти соњаи зўроварї мавќеи 
фаъолонаро ишѓол менамоянд.  
 
         Зўроварї ин занљирест, ки аз паси худ проблемањои дигарро кашола мекунад ва ошкор 
менамояд. Мо аксар ваќт лањзањои хеле муњимро аз назар дур месозем. Дар бисёр мавридњо зўроварї 
бо мушкилоти иќтисодї алоќаманд аст. Фаразан, мо ошкор кардем, ки дар оила мушкилоти асосї 
ин зўроварии рўњї аст. Вале мо бояд ба назар гирем, ки ин мушкилот метавонад боиси мушкилотњои 
дигар гардад. Илова бар ин, зўроварии рўњї ба зўроварии љисмонї, ба људошавї ва худкушї бурда 
мерасонад. Бинобар ин мо якљоя бо Шуъбаи корњои дохилї ба ВКД мурољиат намудем, ки дар шањри 
мо воњиди штатии Нозир оид ба пешгирии зўроварї људо намоянд. Дар натиља шањри мо дар байни 
НТЉ ягона шањрест, ки дар он чунин воњид вуљуд дорад.  
           Мусоњибаи №4, 11.10.19, Вањдат  

 
Аз тарафи дигар ба он диќќат додан зарур аст, ки кормандони ШКЗО маљбуранд ваќти 
зиёди худро на ба самтњои афзалиятноки фаъолият, яъне ба пешбурди баробарии 
гендерї, пешгирии зўроварї дар оила ва ѓ., балки ба масъалањои гуногуни ташкилї, 
гузарондани идњо ё чорабинињои ноњиявие, ки на њамеша ба салоњияти онњо дохил 
мешавад, сарф намоянд. 
 
Дар рафти гузарондани мониторинг баъзе тадќиќотчиён ба он диќќат доданд, ки аз 
сабаби серкорї, љадвали бемеъёри корї ва рўй додани њолатњои изтиробовар дар ваќти 
ќабули занон – ќурбониёни зўроварї худи кормандони шуъбањои кор бо занон ва оила 
ба ёрию дастгирии равоншиносон эњтиёљ пайдо мекунанд. Муњим он аст, ки кормандони 
ШКЗО барои гузаштан аз курсњо ё сеансњои рафъи изтиробу хастагии рўњї имконият 
дошта бошанд.  
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3.4.  Фаъолияти субъектњои дигари Ќонун оид ба таъмини њуќуќњои љабрдидагони 
зўроварї дар оила ва кўмакрасонї ба онњо  

Тибќи Ќонун, субъектњои давлатї вазифадоранд, ки дар баробари ошкор, пешгирї ва 
бартараф  намудани сабабњои зўроварї  дар оила ба ќурбониёни зўроварї кўмак 
расонанд ва њуќуќњои онњоро њимоя кунанд.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Тибќи маълумоте, ки аз ШКЗО-и шањру ноњияњои зерњадаф6 дар с. 2018 ва дар 9 моњи с. 
2019 гирифта шуд, ќурбониёни зўроварї аз онњо 546 намуд хизматњои гуногун 
гирифтанд. Дар байни хизматњои расондашуда машваратњои психологї ва ёрии њуќуќї 
шумораи аз њама зиёдро ташкил медињанд.  

 

Дар байни шањру ноњияњо миќдор ва таносуби хизматњои расондашуда аз якдигар фарќ 
мекунанд (ниг. Замимаи 2). Миќдори аз њама зиёди хизматњои расондашуда дар шањрњои 
Вањдат, Кўлоб ва Њисор ба ќайд гирифта шудааст. Дар ш. Бохтар, тибќи маълумотњо, 
ШКЗО усули бозфиристиро истифода бурда, љабрдидагонро ба назди шарикони доимии 
худ: ТЉ «Дилафруз» ва ТЉ «Ѓамхорї» мефиристад. Њангоми тањлил ва тафсири 
маълумоти оморї номукаммалии умуман низоми баќайдгирии мурољиатњои ќурбониёни 
зўровариро дар маќомоту муассисањои гуногун, инчунин номукаммалии усулњои 
бозфиристї дар ноњияњо, нарасидани захирањои молиявї, гуногун будани имкониятњои 
сохторњо ва дигар омилњоро ба назар гирифтан зарур аст.  

Дар байни нишондињандањои Барномаи давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар 
ЉТ барои солњои 2014-2023 барои назорат ва арзёбии натиљањо чунин нишондињанда – 

                                                           
6 Ба истиснои ноњияи Рўдакї 
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Расми 10. Миќдори хизматњое, ки ШКЗО дар соли 2018 ва 9 моњи с. 2019 дар шањру 

ноњияњои зерњадаф ба љабрдидагони зўроварї дар оила расондааст

2019 2018

Иловаи 6. Аз Ќонуни ЉТ «Дар бораи пнгирии зўроварї дар оила». Моддаи 6. Њуќуќњои 
љабрдида.   Љабрдида њуќуќњои зеринро дорад:  

-кўмаки тиббї, равонї, њуќуќї ва иљтимоиро гирад; 

- бо розигии хаттиаш дар марказњои ёрирасон, марказњо ё бахшњои офиятбахшии тиббию 

иљтимої барои љабрдидагон љойгир карда шавад; 

- маслињатњои њуќуќї ва дигар иттилоотро оид ба њифзи амнияташ гирад; 

- ба маќомоти худфаъолияти  љамъиятї бо маќсади мањкумкунии љамъиятии рафтори шахси 

зўроварї дар оиларо содирнамуда мурољиат намояд; 

- ба маќомоти корњои дохилї, прокуратура ё суд дар бораи ба љавобгарї кашидани шахси 
зўроварї дар оиларо содирнамуда мурољиат намояд.  
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миќдори марказњои дастгирї, марказњо ё бахшњои офиятбахшии тиббию иљтимої барои 
љабрдидагони зўроварї дар оила истифода бурда мешавад.   Тибќи моддаи 16 Ќонун, ба 

љабрдидагон Марказњои ёрирасон ёрї мерсонанд. «Марказњои ёрирасон аз ҷониби 

мақомоти давлатӣ, шахсони воќеї ва ё њуќуќї дар шакли муассиса таъсис дода мешаванд. 
Марказњои ёрирасон шахси њуќуќї буда, ба ташкилотњои ѓайритиљоратї мансубанд».  
Тибќи моддаи 17 Ќонун ба ќурбониёни зўроварї инчунин марказњо ё бахшњои 
офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї ёрї мерасонанд, ки онњо 

«бо ќарори мақомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї  дар мувофиќа бо мақомоти 
соњаи тандурустї дар беморхонањои марказии шањрї, ноњиявї ё дармонгоњњои марказии 
шањрї, ноњиявї таъсис дода шуда, шахси њуќуќї намебошанд». 

Дар рафти гузарондани мониторинги иљрои Ќонун дар як ќатор шањру ноњияњои 
зерњадаф маълум гардид, ки дар баъзе ноњияњо ѓайр аз њукуматњои мањаллї, ШКЗО ва 
ШВКД боз чунин муассисањои дастгирии ќурбониёни зўроварї, ба монанди Њуљрањои 
офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила, Бюрои давлатии 
њуќуќии муассисаи давлатии “Маркази ёрии њуќуќї” ва хадамотњои дахлдори 
ташкилотњои љамъиятї амал мекунанд. Кормандони њукуматњои мањаллї дар вохўрињои 
гуногун иброз доштанд, ки ба љабрдидагон инчунин Марказњои ёрии иљтимоии назди 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ёрї мерасонад. Вале мо доир ба ин самт 
маълумоти омории мушаххас ба даст оварда натавонистем. Њамин тариќ, аз 6 шањру 
ноњияи зерњадаф дар се шањру ноњия хадамотњои махсуси дастгирї фаъолият мекунанд, 
ки баъди ќабули Ќонун таъсис дода шудаанд: нозирон оид ба пешгирии зўроварї дар 
оила, њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила 
ва муассисаи давлатии “Маркази ёрии њуќуќї”. 
 

Расми 11. Сохторњое, ки дар ноњияњои зерњадаф ба љабрдидагони зўроварї дар оила ёрї мерасонанд 

 

 
Њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила  То моњи 
ноябри соли  2019 дар 12 муассисаи тиббии љумњурї мутахассисони тиб љабрдидагони 
зўроварии оилавиро ќабул мекарданд. Чї тавре ки ќайд кардем, аз ноњияњои зерњадаф 
ин њуљрањо дар ш. Вањдат дар назди таваллудхона, дар ш. Кўлоб дар назди 
таваллудхона ва дар ш. Бохтар дар назди Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи 
Воњидов амал мекунанд.  

•ШКЗО
• Нозир оид ба пешгирии зўроварї дар оила

• Њуљраи офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила

• МД "Маркази ёрии њуќуќї", ташкилотњои љамъиятї ва диг.

Вањдат

•ШКЗО

•ШВКД
• Марказњои саломатии репродуктивї ва дигар муассисањои тиббї

• Ташкилотњои љамъиятї ва ѓ.

Рўдакї

•ШКЗО

•ШВКД

• Марказњои саломатии репродуктивї ва дигар муассисањои тиббї

• Ташкилотњои љамъиятї ва ѓ.

Њисор

•ШКЗО
• Нозир оид ба пешгирии зўроварї дар оила

• Њуљраи офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила

• Ташкилотњои љамъиятї ва ѓ.

Бохтар

•ШКЗО
• Нозир оид ба пешгирии зўроварї дар оила

• Њуљраи офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила

• Ташкилотњои љамъиятї ва ѓ.

Кўлоб

•ШКЗО

•ШВКД

• Марказњои саломатии репродуктивї ва дигар муассисањои тиббї

• Ташкилотњои љамъиятї ва ѓ.

Њамадонї
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        Мо дар назди таваллудхона њуљраи офиятбахшии тиббию иљтимої ташкил кардем. Дар аввал 
мехостем, ки ин њуљраро дар Беморхонаи марказї ташкил кунем, вале баъдтар менталитети 
ањолиамон, инчунин дар њудуди таваллудхона кам будани мардњоро ба назар гирифта, онро дар 
назди таваллудхона кушодем, яъне зан баъди амалњои зўроварї дар њаќиќат метавонад, ки дар он 
љо пинњон шавад. Ман ба њамаи ташкилотњое, ки моро дастгирї карданд, дар ташкили ин њуљра 
ёрї расонданд ва онро муљањњаз гардонданд, миннатдорї баён мекунам. 
          Мусоњибаи №4, 11.10.19, Вањдат 
 

Солњои 2018-2019 дар њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии ш.Вањдат ва ш. Кўлоб 
68 мурољиат ба ќайд гирифта шуд. Аз онњо: 52 мурољиат дар ш. Вањдат ва 16 мурољиат 
дар ш. Кўлоб. Аксарияти занњое, ки барои ёрї ба њуљрањои офиятбахшии тиббию 
иљтимої мурољиат кардаанд, ба зўроварии љисмонї (75%), 22% - ба зўроварии рўњї ва 
3% ба зўроварии шањвонї дучор гардидаанд. 
 
 

 
 
 

Тибќи маълумоти љадвали 5, ќариб 56% њодисањои зўроварї аз љониби шавњар/њамзист, 
шавњари собиќ содир карда шудаанд. Дар байни шахсоне, ки дар оила зўроварї содир 
намудаанд, 22%-ро хусур, бародарони шавњар, 13,2%-ро хушдоман, хоњарони шавњар ва 
8,8%-ро хешовандони дигар ташкил медињанд.  
 
Љадвали 5. Маълумот оид ба миќдори мурољиатњои занони ба зўроварї дучоргардида ба њуљрањои 
офиятбахшии тиббию иљтимоии ш. Вањдат ва ш. Кўлоб аз рўи синну сол ва шахсони зўроварикарда 
 

 Вањдат Кўлоб Љамъ 

2018  9 моњи 
 с. 2019  

2018  9 моњи  
с.2019 

Оид ба зўроварї дар оила њамагї чанд 
мурољиат ба ќайд гирифта шудааст  

28 24 9 7 68 

зўровариро содир карданд:  
шавњар, њамзист, шавњари собиќ  

10 19 6 3 38 

хусур, бародарони шавњар  10 2  3 15 
хушдоман, хоњарони шавњар  4 2 2 1 9 

хешовандони дигар 4 1 1       6 
Синну соли љабрдидагон      
То 18-сола    1 1 

18-24-сола 10 20 7 5 42 
25-49-сола 18 4 2 1 25 
50-сола ва аз ин боло      

 

Зўроварии 
љисмонї

75%

Зўроварии рўњї
22%

Зўроварии шањвонї
3%

Расми 12. Намудњои зўроварие, ки занњои ба њуљрањои офиятбахшии тиббию 
иљтимоии ш.Вањдат ва ш. Кўлоб мурољиаткарда ба онњо дучор гардидаанд
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Аз шумораи умумии љабрдидагон 42 нафар зан аз гурўњи синнусолии 18-24-сола (61,8%), 
25-49-сола – 25 нафар зан (36,8%)  ва то 18-сола – 1 духтар. 
 
      Моње ба мо ба њисоби миёна 4 нафар ќурбонии зўроварии хонагї, баъзан 5 нафар мурољиат 
мекунанд, њар ваќт – њар хел. Њатто боре дар давоми як њафта 3 нафар зан мурољиат карда буд. 
Ташкилотњои дигар њам ба мо ёрї мерасонанд. Фарз кардем, ки зане ба мо мурољиат мекунад. 
Дарњол хушдомани ў ё хешњои шавњараш ба назди мо меоянд ва писарашонро тарафгирї карда 
мегўянд: ".... њељ гап не, ў шавњарат аст, ба ин њаќ дорад". Мо зуд нозир оид ба пешгирии зўроварї 
дар оиларо, ё аз ШКЗО Одинаева Заринаро љеѓ мезанем. Ваќте ки онњо  бо хушдоман ё хешовандони 
шавњари зан суњбат мекунанд, онњо каму беш ором мешаванд ва рафтору гуфторашон дигартар 
мешавад. … 
      Њуљраи мо бо кўмаку дастгирии ЮНФПА кушода шуда буд, онњо ба мо дар љињозонидани њуљра 
ёрї расонданд, ба адабиёти зарурї таъмин карданд. Онњо њоло њам ба мо ёрї мерасонанд. 
            Мусоњибаи №2, 14.10.19, ш. Вањдат 

 
Њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагон тибќи Ќонун ва 
Низомномаи фаъолияти худ ба љабрдида ёрии аввалияи тиббию санитарї ва рўњї 
мерасонанд, дар мавридњои зарурї љабрдидаро дар беморхона мехобонанд ва ўро дар 
ваќти дар беморхона буданаш табобат ва ташхис мекунанд, ичунин кўмакњои дигари 
зарурї мерасонанд. Дар ваќти мониторинг кормандони њуљрањо дар бораи муњлати дар 
муассисаи тиббї ё паноњгоњ истодани љабрдидагон масъала ба миён гузоштанд. Аксар 
ваќт зан, њатто зани кўдакдорро барои он дар беморхона љойгир мекунанд, ки ў љои 
дигари рафтан надорад. Ўро муолиља мекунанд, машваратњои рўњї медињанд ва ѓ. Лекин 
ўро беохир дар муассисаи тиббї нигоњ доштан аз имкон берун аст. Ё, масалан, бо 
дастгирии Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ занеро аз ш. Кўлоб бо се 
кўдакаш (солњои таваллудашон  2013, 2016, 2017) дар Маркази  «Мадад»-и ш Душанбе 
љойгир намуданд. Ў муддати дарз аст, ки дар ин марказ истиќомат мекунад, вале њанўз 
њам масъалаи маскунсозии минбаъдаи ў њал нашудааст.     
 
      Баъзан мешавад, ки як зан чандин маротиба барои ёрї мурољиат мекунад, чунки љои дигари 
рафтан надорад. Мо, албатта, метавонем ўро 2 њафта ё аз њама зиёдаш 1 моњ дар њуљраи назди 
муассисаи тиббї љойгир кунем. Баъди ин чї? Ў ба куљо равад, роњи бозгашт нест ба хонае, ки дар он 
зўроварї содир карда мешавад.... Се моњ мо намедонистем, ки занеро бо кўдакаш дар куљо љойгир 
намоем. Ў баъзан дар хонаи ман шабро рўз мекард, баъзан дар хонаи як њамкори дигарамон. Баъд 
ўро дар паноњгоњи «Корвони умед» љойгир намудем. Ба вай касб омўзонданд... Вале дар «Корвони 
умед» мо ўро ба муњлати дароз нигоњ дошта наметавонем, њамагї се моњ, ин њам бошад бо кўдакони 
аз 10-сола боло. Ин роњи илољ нест. Ба мо хобгоњњо, паноњгоњњо заруранд, ки чунин занони љабрдида 
муддате зиндагї кунанд. Ба сари ман фикре омад, ки як навъ маљмаае (комплексе) созем, то ки дар 
он чунин занњои љабрдида маскун карда шаванд. Мо њоло лоињаи онро тайёр карда истодаем. Аз 
љониби Њукумати ш. Вањдат ёрии молиявї гирифтан душвор аст, албатта, зеро барои ин маблаѓ 
надоранд. Лекин мо њоло ба сафоратхонањо мурољиат карда истодаем, љустуљў карда истодаем, 
ки кї ба мо ёрї мерасонад. Чунин маљмаае сохтан даркор аст, ки дар он на фаќат истиќомат 
кардан, балки дўзандагї, пухтупаз ва касбњои дигарро омўхтан мумкин бошад. Мо њоло аз 
Покистон њар хел љойпўш, љилди кампалу болишт меорем, њол он ки њамаи инро барои беморхонањо, 
кўдакистонњо дар њамин љо истењсол кардан мумкин аст. 
       Мусоњибаи №4, 11.10.19, Вањдат 

Мувофиќи банди 2 моддаи 17 Ќонун «Харољоти офиятбахшии тиббию иљтимоии 
љабрдида аз љониби шахси зўроварї дар оиларо содирнамуда тибќи нархномаи барои 

муассисаҳои тандурустӣ муќарраргардида љуброн карда мешавад». Чї тавре ки 
мониторинг нишон дод, меъёри мазкур њанўз амал намекунад. Ќисми зиёди харољоти 
зарурї аз њисоби муассисаи тиббї пардохт карда мешавад. Масалан, тибќи њисоботи 
Маркази миллии саломатии репродуктивї7 соли 2018 умуман дар љумњурї харољот барои 

                                                           
7 Мутахассиси Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ оид ба омори умумии мурољиатњо ба 

њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии назди муассисањои тиббї  
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љарроњї, табобат ва парастории љабрдидагони зўроварии оилавї дар муассисањои тиббї 
мувофиќи нархномаи муќаррарнамудаи Ќарори Њукумати ЉТ №600  34 685 сомониро 
ташкил дод.  

Дар он шањру ноњияњои љумњурї, ки њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимої вуљуд 
надоранд, љабрдидагони зўроварї метавонанд ба муассисањои тиббї ё ба Марказњои 
саломатии репродуктивї (МСР) мурољиат кунанд. Дар ноњияи Рўдакї чунин омор ба роњ 
монда нашудааст.  Вале як нафар мутахассиси МСР чунин гуфт: ба мо барои ёрї занњои 
њомилае мурољиат мекунанд, ки дучори зўроварии иќтисодї мегарданд.  Мувофиќи 
маълумоти МСР ноњияи Њамадонї ва ш. Њисор, дар 9 моњи соли 2019 ба онњо 15 нафар 
зани аз зўроварї љабрдида мурољиат кардааст. Дар ш. Њисор 11 нафар зан ба зўроварии 
љисмонї ва 4 нафар ба зўроварии шањвонї дучор гардидааст. Дар ноњияи Њамадонї 
теъдоди намудњои зўроварї зиёдтар аст.  Зиёда аз нисфи занњо (8 нафар) ба зўроварии 
иќтисодї, 4 нафар ба зўроварии рўњї, 2 нафар ба зўроварии љисмонї ва 2 нафар њамзамон 
ба якчанд намуди зўроварї дучор гардидаанд.  Ќайд кардан зарур аст, ки дар ваќти 
вохўрию мусоњибањо кормандони муассисањои тиббї борњо мушоњида намудаанд, ки 
занњо бештар ба зўроварии иќтисодї дучор мегарданд, яъне ба занњо, аз љумла ба занњои 
њомила, барои муолиља, тањлил (анализ), дорувор ва ѓ. пул намедињанд. Бинобар ин аксар 
ваќт хушдоманњо ва хешовандони шавњар ба онњо ба МСР рафтанро манъ мекунанд. 
 

 
   

 
Тибќи маълумот оид ба мурољиатњо ба МСР, дар ин давра занњои њамаи гурўњњои 
синнусолї ба зўроварї дучор гардидаанд. Бештар занњои аз 18 то 24-сола ба зўроварї 
дар оила дучор мегарданд. Дар байни ќурбониёни зўроварї шумораи духтарони ноболиѓ 
(то 18-сола) кам нест. Дар Њамадонї њар як љабрдидаи 5-уми зўроварї аз гурўњи 
синнусолии 50-сола ва аз ин боло мебошад. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13,3%

26,7%

46,7%

13,3%

73,4%

26,6%

Љисмонї

Рўњї

Иќтисодї

Шањвонї

Якчанд намуд

Расми 13. Љабрдидагони зўроварии оилавии ноњияи Њамадонї ва ш. Њисор аз рўи намудњои 
зўроварї (тибќи маълумот оид ба мурољиатњо ба МСР дар 9 моњи с. 2019

Њисор Њамадонї
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Расми 14. Занњои аз зўроварии оилавї љабрдида аз рўи синну сол ва муносибати онњо бо шахсе, ки 
зўроварї содир намудааст (тибќи маълумот оид ба мурољиатњо ба МСР-и ноњияи Њамадонї ва ш. 
Њисор дар 9 моњи соли 2019) 
 

 
 
Бюроњои давлатии њуќуќии МД “Маркази ёрии њуќуќї”  
Њоло дар љумњурї тибќи Консепсияи расондани ёрии ройгони њуќуќї дар ЉТ, ки бо 
Ќарори Њукумати ЉТ аз 2 июли соли 2015, №425 тасдиќ шудааст, Бюроњои давлатии 
њуќуќии Муассисаи давлатии (МД) “Маркази ёрии њуќуќї”-и Вазорати адлияи ЉТ 
фаъолият мекунанд.   Дар бюроњои давлатии њуќуќї ба шањрвандон ёрии аввалияи 
њуќуќї мерасонанд, аз љумла аризањо, шикоятњо ва дигар њуљљатњои њуќуќї тартиб 
медињанд. Дар лањзаи гузарондани мониторинг онњо дар 18 шањру ноњияи љумњурї амал 
мекарданд. Аз њамаи шањру ноњияњои зерњадаф танњо дар ш. Вањдат Бюрои давлатии 
њуќуќие амал мекунад, ки љабрдидагони зўроварии оилавиро ќабул карда, ба онњо ёрии 
ройгони њуќуќї мерасонад. 
 

 

 

 

 

 

 

Дар робита бо хусусиятњои пешбурди баќайдгирии мурољиатњо ба МД “Маркази ёрии 
њуќуќї” мо аз Бюрои давлатии њуќуќии ш. Вањдат оид ба мурољиатњо дар 2 соли охир 
маълумоти умумї гирифтем.  Тибќи маълумоти гирифташуда, дар соли 2018 ба онњо 70 
нафар занон бо масъалаи зўроварї дар оила мурољиат кардаанд. Аз онњо 45 нафар 
машварати шифоњї гирифтанд, барои 25 нафар аризаю шикоятњо тартиб дода, ба онњо 
амалњои минбаъдаашон фањмонда шуд. 

Њамадонї

Аз рўи синну сол

То 18-сола – 20,0%

18-24-сола – 33,3%

25-49-сола – 20,0%

50-сола ва аз ин боло – 26,7%

Зўровариро содир намуд:

шавњар, њамзист, шавњари собиќ–
33,3%

хусур, бародарони шавњар– 26,7%

хушдоман, хоњарони шавњар – 20,0% 

хешовандони дигар -20,0%

Њисор

Аз рўи синну сол

То 18-сола – 26,6%

18-24-сола – 46,8%

25-49-сола – 26,6%

50-сола ва аз ин боло – 0

Зўровариро содир намуд:

шавњар, њамзист, шавњари собиќ–
20,0%

хусур, бародарони шавњар– 0

хушдоман, хоњарони шавњар – 53,3% 

хешовандони дигар-26,7%

Иловаи 7. Хизматњое, ки Бюроњои давлатии њуќуќии МД “Маркази ёрии њуќуќї”-и Вазорати 
а
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 машварати (иттилооти) аввалияи њуќуќї; 

 тартиб додани аризањо, арзу шикоятњо ва њуљљатњои дигар; 

 фиристодан ба назди адвокатњое, ки дар ваќти тафтишот ва дар суд ёрии њуќуќии њам 

пулакї ва њам аз њисоби давлат ёрии њуќуќии ройгон мерасонанд; 

 тартибу ќоидањои хизматрасонии ройгони адвокатиро шарњ медињанд;  

 имкониятњои то суд њал намудани бањсро мефањмонанд. 
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Дар 9 моњи соли 2019 аз хизматњои бюро 30 нафар шахси аз зўроварии оилавї љабрдида 
истифода бурд. Аз шумораи умумии мурољиаткардагон 20 нафар зан машваратњои 
шифоњї гирифт, барои 10 нафар љабрдида ариза, шикоят ва дигар њуљљатњои зарурї 
тартиб дода шуд. 

Мувофиќи маълумоти пешнињодшуда, занњое, ки дар оила ба зўроварї дучор 
гардидаанд, аз 18 то 30-сола буданд. Нисбати занњо бештар зўроварии љисмонї, рўњї ва 
иќтисодї содир карда мешуд.  

Баќайдгирии мурољиатњо дар бюро автоматї кунонда шудааст ва он дар асоси таъминоти 
ягонаи барномавї, ки пештар бо дастгирии ташкилоти байналмилалии  Хелветас тањия 
гардида буд, амалї карда мешавад. Барои кормандони МД “Маркази ёрии њуќуќї” 
дастуруламали кор бо махзани электронии маълумот дар бораи мурољиатњо тартиб дода 
шудааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки баќайдгирї ва њисобот оид ба натиљањои ёрии расондашуда 
дар асоси намудњои муносибатњои њуќуќї: Андоз, Гражданї, Замин, Манзил, Маъмурї, 
Мењнатї, Оилавї ва ѓ. амалї карда мешаванд. Дар фасли “Њуќуќи инсон” зерфасли 
Њуќуќњои занон/зўроварї нисбати занон мављуд аст, аммо зерфасли мустаќил оид ба 
зўроварї, хусусан зўроварї дар оила вуљуд надорад.  Аз ин рў њуќуќшиносони бюро 
њамаи мурољиатњоро мувофиќи намудњои њуќуќвайронкунї ба ќайд мегиранд. Дар 
натиља мурољиатњои љабрдидагони зўроварии оилавиро људо кардан душвор аст, чунки 
мурољиатњо оид ба зўроварї дар оила мумкин аст мувофиќи намудњо ва категорияњои 
гуногуни њуќуќ таќсим шуда бошанд.  Барои гирифтани маълумоти иловагї оид ба 
зўроварї дар оила ба њуќуќшиносон зарур меояд, ки бо зани мурољиаткарда суњбати 
иловагї гузаронанд.  

Дар ноњияњои зерњадафи дигар аз сабаби вуљуд надоштани Бюроњои давлатии њуќуќї 
љабрдидагони зўроварї дар оила ёрии њуќуќиро бештар дар ШКЗО, ё дар ташкилотњои 
љамъиятї ва ё бо роњи бозфиристї дар дигар нињодњои њуќуќї мегиранд.  

 
Фаъолияти ташкилотњои љамъиятї 
Чї тавре ки дар фаслњои дигар ќайд кардем, дар ноњияњои зерњадаф ташкилотњои 
љамъиятї ба раванди кумакрасонї ба љабрдидагони зўроварї фаъолона љалб 
гардидаанд. Вале дар айни замон бояд зикр намуд, ки миќдор ва имконияти ташкилотњои 
љамъиятие, ки бо масъалањои зўроварї дар оила машѓуланд, дар њар минтаќа њар хел аст. 
Чї тавре натиљањои харитасозии ба ќарибї аз љониби коршиносони СММ-Занон 
гузарондаи ташкилотњои љамъиятие, ки ба раванди пешгирї ва кўмак ба ќурбониёни 
зўроварї љалб гардидаанд, инчунин натиљањои мониторинги дар ноњияњои зерњадаф 
гузарондаи Иттифоќ нишон доданд, дар ин самт ташкилотњои љамъиятии чандон зиёде 
кор намекунанд. 
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Расми 15. Рўихати ташкилотњои љамъиятии шањру ноњияњои зерњадаф, ки дар соњаи пешгирии 
зўроварї дар оила ва дастгирии ќурбониёни зўроварї кор мекунанд. 
 

 

 
 
 
 
Дар ш. Бохтар ба туфайли лоињаи дарозмуњлат оид ба пешгирии зўровари дар оила 
(GOPA\ PDV) фаъолияти ташкилотњои љамъиятї нисбатан хубтар аст.  
 
Масалан,чї тавре ки аз маълумоти љадвали 6 бармеояд, ба ТЉ “Дилафруз” дар 9 моњи с. 
2019 оид ба масъалањои зўроварї дар оила аз ш. Кўлоб ва ш. Бохтар 271 нафар мурољиат 
намуд, аз онњо: 214 нафар зан (79%) ва 57 нафар мард (21%).  Илова бар ин бояд гуфт, ки 
41% љабрдидагон чандин маротиба ба зўроварї дар оила дучор гардидаанд. 
 
Љадвали 6. Маълумот дар бораи намудњои зўроварї ва чанд маротиба такрор шудани зўроварї 
нисбати љабрдидагоне, ки дар 9 моњи соли 2019 ба ТЉ «Дилафрўз» мурољиат кардаанд.  

 
Намудњои зўроварї Њамагї Занњо Мардњо 

Љисмонї 38 38 0 
Иќтисодї  160 113 47 
Рўњї  72 62 10 

Шањвонї 1 1 0 
Љамъ 271 214 57 

Такрорёбии зўроварї    

Як маротиба 161 115 46 
Чандин маротиба 110 99 11 

 
 
Танњо дар давоми 9 моњи с. 2019 аз љониби ТЉ «Дилафруз» дар ш. Бохтар ва ш. Кўлоб 
153 хизмати иљтимої, 93 хизмати тиббї, 74 хизмати њуќуќї расонда, 150 машварати 
психологї дода шуд шуд. 
 

Пешгирии 
зўроварї дар 

оила ва ёрї ба 
љабрдидагони 

зўроварї

ноњияи 
Њамадонї

ТЉ 
«Заршедабону»

ш. Кўлоб

ТЉ"Майрам"

ТЉ «Наљоти 
кўдакон»

ш. Бохтар

ТЉ «Ѓамхорї»

ТЉ "Дилафруз"

ш. Вањдат

ТЉ «Пешравї»

ТЉ "Мададгор"

ноњияи Рўдакї

ТЉ "Мумтоз"

ш. Њисор 
Маркази 

хайрияи њифзи 
иљтимоии 
кўдакони 
«Мўнис»
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Солњои зиёд аст, ки ТЉ «Ѓамхорї» дар ш. Бохтар ва шањру ноњияњои наздиктарин ба 
ќурбониёни зўроварї ёрї мерасонад. Соли 2018 ба ин ташкилот барои ёрї 797 нафар 
шахсоне мурољиат намуданд, ки дар оила аз зўроварї љабр дидаанд. Аз онњо: 690 нафар 
зан ва 107 нафар мард. Дар давоми 9 моњи с. 2019 610 нафар мурољиат намуд: 510 нафар 
зан ва 100 нафар мард. Илова бар ин бояд гуфт, ки дар соли 2018 таќрибан 97% 
љабрдидагон чандин маротиба ба зўроварї дучор гардидаанд, дар соли 2019 бошад,   - 
96%. 
 

 
 
 
Ба гуфти љабрдидагон, дар байни шахсоне, ки зўроварї содир намудаанд, 29%-ро 
шавњароне, ки никоњашон дар САЊШ ба ќайд гирифта шудааст, 11%-ро шавњароне, ки  
никоњи мусулмонї доранд, ва 19%-ро шавњарони собиќ ташкил медињанд. Ду фоизи 
онњоро кўдаконе ташкил медињанд, ки нисбати волидони худ зўроварї содир кардаанд.  

Тибќи маълумоти баќайдгирї, аз шумораи умумии мурољиаткардагон 311 нафар то 
мурољиат карданашон ба ТЉ «Ѓамхорї» ба ташкилотњои дигар мурољиат карда будаанд. 
Аз онњо: ба њар як мурољиаткардаи сеюм дар ин ташкилотњо ягон хел ёрї нарасонданд,  
ба 1% - ёрї расонданд, 1% - шахси гунањгорро љазо доданд ва 66%-ро ба ташкилотњои 
дигар фиристоданд. 

153

93

74

150

137

91

62

38

16

2

12

6

Иљтимої

Тиббї

Њуќуќї

Психологї

Расми 16. Намудњои хизмате, ки ТЉ «Дилафрўз» дар 9 моњи с. 2019 ба љабрдидагони 
зўроварї дар оила расондааст

Њамагї Занњо  Мардњо

113

472

6 12

177
194

308

62

18 2

Љисмонї Рўњї Иќтисодї Шањвонї Якчанд намуд

Расми 17. Миќдори ќурбониёни зўроварї, ки дар 9 моњи с. 2019 ба ТЉ «Ѓамхорї» 
мурољиат кардаанд, мувофиќи намудњои зўроварї

2018 2019
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Дар соли 2018 ва 9 моњи соли 2019 дар ТЉ «Ѓамхорї» ба 6130 нафар љабрдидагони 
зўроварии оилавї хизматњои гуногун расонда шуданд. Ќисми зиёди ин хизматњоро 
хизматњои иљтимої, маслињати равоншинос, маслињати њуќуќшинос ва ёрии тиббї 
ташкил медињанд (ниг. ба љадвал). 

Љадвали 7. Миќдори љабрдидагони зўроварї, ки дар 9 моњи соли 2019 аз хизматњои ТЉ «Ѓамхорї» 
истифода бурданд, ва намудњои хизматњои расондашуда  

 2018 9 моњи с.2019 Љамъ 

Миќдори умумии љабрдидагони зўроварї дар 
оила, ки аз хизматњо истифода бурдаанд  

3503 2627 6130 

Миќдори хизматњои расондашуда 5482 3896 9378 

Суњбат бо гунањгори зўроварї 20 25 45 
Маслињати равоншинос 1595 1112 2707 
Маслињати њуќуќшинос 1372 1021 2393 
Ёрии тиббї 767 561 1328 

Ёрии адвокат 22 12 34 
Кор бо оила 33 36 69 
Хизматњои иљтимої 1673 1129 2802 

 

Рўихати хизматњои ба љабрдидагони зўроварї расондашуда бо назардошти оќибатњо 
барои љабрдидагон тањия шудааст. Ќисми зиёди оќибатњоро барои саломатии умумї ва 
рўњии љабрдидагони зўроварї ихтилоли рўњию эмотсионалї, љойњои 
харошхўрда/латхўрда/кабудшуда, кўшиши худкушї ташкил медињанд. 

 

 
Дар ТЉ «Ѓамхорї» ба туфайли љорї намудани баќайдгирии автоматї оид ба намудњои 
зўроварї дар оила, оќибатњои зўроварї, љабрдидагони зўроварї, шахсоне, ки зўроварї 
содир намудаанд, хизматњои расондашуда ва нишондињандањои дигар маълумоти 
фаровон вуљуд дорад. Мо њоло танњо як ќисми иттилоотеро истифода бурдем, ки дар 
махзани маълумот вуљуд дорад.  Ин мисолњо аз афзалиятњои љорї намудани баќайдгирии 
автоматии мурољиатњои љабрдидагони зўроварї ва зарурати тањия ва гузариш ба 
таъминоти ягонаи барномавї оид ба мурољиатњо ба идораву марказњои дастгирии чи 
давлатї ва чи ѓайрињукуматї гувоњї медињанд.  

Дар ваќти мониторинг аз ТЉ «Наљоти кўдакон» (Кўлоб) оид ба мурољиатњо дар 2 соли 
охир, мутаассифона, маълумот пешнињод накарданд. Дар дигар шањру ноњияњои 
зерњадаф миќдори мурољиатњо дар муќоиса бо ш. Бохтар хеле камтар аст. Сабаби ин, пеш 
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аз њама, вуљуд надоштани захирањои молиявї ва амал кардани лоињањои дарозмуњлат 
мебошад.  

Дар ш. Вањдат ТЉ «Пешравї» фаъолияти худро дар соњаи пешгирии зўроварї дар оила 
ва кўмакрасонї ба љабрдидагони зўроварї оѓоз намуд. Он аз љумла бо маъюбон ва 
гурўњњои дигари ањолї самаранок кор мекунад.  Дар давоми 9 моњи соли 2019 ба ин 
ташкилот 4 нафар мурољиат намуд, ки њамаашон дар оила ба зўроварї дучор гардидаанд. 
Аз онњо 1 нафарї ба зўроварии љисмонї, иќтисодї, рўњї ва њамзамон ба якчанд намуди 
зўроварї дучор шудаанд. Ду нафар љабрдида бо равоншинос машварат намуданд, 1 
нафарї ёрии њуќуќї ва тиббї гирифтанд. Илова бар ин, њамаи онњо ба ташкилотњои 
дигар фиристода шуданд.  

Чї тавре ки мониторинг дар ноњияњои зерњадаф ва вохўрињо бо намояндагони 
ташкилотњои љамъиятї нишон доданд, дар роњи ташкил ва пешбурди фаъолияти 
марказњои дастгирии назди ташкилотњои љамъиятї як ќатор монеањо вуљуд доранд, аз 
ќабили:  

 Вобастагии сахт аз маблаѓгузории ташкилотњои байналмилалї. 
 Вуљуд надоштани биноњои доимї ва бояду шояд муљањњазшуда, мураккаб будани 

шартномабандї дар бораи иљораи дарозмуњлати биноњо.  
 Маблаѓгузории кўтоњмуддат аз љониби донорњо.  
 Заминаю имкониятњои сусти моддию техникї (таљњизот, интернет ва ѓ.) 
 Нарасидани кадрњои баландихтисос, зарурати такмил додани ихтисоси 

равоншиносон, њуќуќшиносон, табибон ва мутахассисони дигар. 
 Мањдуд будани теъдоди хизматрасонињо. 

 

Зарурати тањкими нерўи кормандони њамаи сохторњое, ки ба њимояи њуќуќњои 
љабрдидагони зўроварї ва кўмакрасонї ба онњо љалб гардидаанд 
Мониторинг нишон дод, ки сарфи назар аз мунтазам гузарондани тренингњо барои 
кормандони сохторњои давлатї ва ташкилотњои љамъиятие, ки ба раванди иљрои Ќонун 
љалб гардидаанд, аз тарафи як ќатор ташкилотњои байналмилалї: Лоињаи пешгирии 
зўроварии хонагї (PDV), ки шуъбаи олмонии ташкилоти байналмилалии GOPA дар 
Тољикистон бо дастгирии молиявии Офиси Швейтсария оид ба њамкорї амалї менамояд, 
Лоињаи  Saferworld якљоя бо БРСММ «Таќвияти амнияти љамъиятї ва пешгирии хушунат 
алайњи занон дар Тољикистон», Лоињаи Хазинаи Авросиёи Осиёи Марказї – Тољикистон 
«Такмили низоми њисоботдињї ва танзими зўроварии гендерї дар Тољикистон», ки бо 
дастгирии Иттињоди Аврупо, Бюрои САЊА дар Тољикистон амалї карда мешавад, 
лоињањои ЮНФПА, СММ-Занон ва ташкилотњои дигар, инчунин аксарияти 
иттилоъдињандагони калидї зарурати мутазам гузарондани семинару тренингњо оид ба 
љанбањои гуногуни фаъолият дар соњаи пешгирии зўроварї ва кўмакрасонї ба 
љабрдидагони зўроварї зикр карда шуд. Хусусан, ки дар як ќатор сохторњо кадрњо нав 
карда шуданд.  
 
     Аз њисоби маблаѓњои ВКД дар ин мавзуъ семинарњо гузаронда намешаванд, аксар ваќт ман худам 
дар семинарњое, ки ТЉ ва ташкилотњои байналмилалї мегузаронанд, иштирок мекунам. Соли 2019 
як маротиба дар семинар оид ба масъалањои зўроварии хонагї, ки дар ш. Душанбе аз тарафи 
ташкилоти байналмилалии «Saferworld» гузаронда шуд, иштирок намудам. Семинарњои басо муфид 
ва зарурї. Ваќте ки нав ба кор сар карда будам, моњияти кори худ ва тамоми мушкилоти зўроварии 
хонагиро дуруст намефањмидам, вале ба туфайли ин семинару тренингњо ман акнун вазифањои 
худро дар асоси донишу маълумоти гирифтаам пурра иљро мекунам. Ањамияти дигари ин семинарњо 
дар он аст, ки њамкорон дар ин чорабинињо мубодилаи таљриба мекунанд, роњњои њалли мушкилоти 
њамшабењро пайдо менамоянд, доираи шиносону шарикони худро аз њисоби кормандони ТЉ 
густариш медињанд. Ин ба кори ман ёрии калон мерасонад.  
       Мусоњибаи №20, 08.11.19, Бохтар. 
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      Росташро гўям, барои такмил додани ихтисоси кормандон хеле кам семинарњо гузаронда 
мешаванд, њол он ки мехостем онњо бисёртар гузаронда шаванд. Бале, мо ба гузарондани чунин 
семинарњо ниёз дорем, ѓайр аз ин мехостем, фаъолазанонеро, ки дар ин масъала бо мо њамкорї 
мекунанд, омўзонем. Мехостем, ки малакањои касбии онњоро баланд бардорем, то ки онњо дар 
мањалњо донишу малакањои худро истифода бурда тавонанд, зеро ба мо на танњо мутахассисоне, 
ки дар байни ањолї тренингњо гузаронда метавонанд, балки инчунин равоншиносон заруранд, чунки 
бо ќурбониёни зўроварї дар оила бояд мутахассисони моњир кор кунанд. 
      Мусоњибаи №1, 18.10.19, Вањдат 

 

4. ТАЪСИРИ ЌОНУН ДАР БОРАИ ПЕШГИРИИ ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛА БА 
ВАЗЪИ ЗЎРОВАРЇ ДАР ШАЊРУ НОЊИЯЊОИ ЗЕРЊАДАФ  

4.1. Арзёбии вазъи пањншавии зўроварї дар ноњияњои зерњадаф  

 Мониторинги љамъиятии иљрои Ќонун нишон дод, ки дар давоми 3 соли охир дар шањру 
ноњияњои зерњадаф фаъолияти њамаи субъектњои мубориза бо зўроварї дар оила љоннок 
гардидааст.  Баъзе иштирокчиёни мубоњисањои гурўњї ва намояндагони сохторњои 
давлатї иброз доштанд, ки њодисањои зўроварї дар оила кам шудаанд. Сабаб дар он аст, 
ки њукумат бо ањолї вохўрињои зиёд гузаронда, дар онњо оид ба Ќонун дар бораи 
пешгирии зўровари дар оила, дар бораи нољоиз будани зўроварї ва ѓ. наќл мекунанд. 
Аммо тибќи арзёбии ќисми зиёди иштирокчиёни мубоњисањои гурўњї бо ањолї ва 
иттилоъдињандагони калидї аз сохторњои давлатї, пањншавии зўроварї дар њаёти 
њамарўза њанўз њам зиёд буда, миќдори њодисањои зўроварї кам намешавад.  

           Худсўзии занњо дар муќоиса бо солњои пештара ќариб мушоњида карда намешавад, вале 
њодисањои зўроварї дар оила зиёд шудаанд … Дар давоми се соли охир њодисањои зўроварї дар оила 
зиёд гардиданд, хусусан аз тарафи шавњар, њамзист, хушдоман ва хоњарони шавњар. Дар оилањои 
тољикон ќолабњои зиёде вуљуд доранд: ба сарварии мардњо диќќати зиёд медињанд, барои занњо 
бошад, наќшњои дуюмдараља људо мекунанд, фикри зан ва келин ба назар гирифта намешавад, баъзе 
волидони шавњар келинро моли харидашуда њисоб мекунанд.      
       Мусоњибаи №26, 28.10.19, ш. Кўлоб 

       Мутаассифона, њодисањои зўроварї дар оила зиёд мешаванд. Њодисањои дорои хусусияти 
љиноятї бисёр вомехўранд, ваќте ки дар натиљаи зўроварии хонагї кор то куштор, худкушї ё 
расондани зарари вазнин ба саломатї рафта мерасад. Ин њодисањо тавассути ТВ ё ВАО-и дигар 
инъикос карда мешаванд, ки ин хеле аламовар аст. Рафтори шахси таљавузгарро дигар кардан басо 
душвор аст.     
     Мусоњибаи №20, 08.11.19, Бохтар 
 
       Зўроварї њаст, лекин худи занњо дар ин бора гап намезананд. Онњо њатто ба наздикони худ 
намегўянд, ки чї тавр нисбати ў аз тарафи шавњар ё наздикони ў зўроварї содир карда мешавад. 
Онњо аз шавњарони худ метарсанд. Метарсанд, ки оилаашон вайрон мешавад, бинобар ин хомўшона 
тоќат мекунанд. 
         Мубоњисаи гурўњии №5, 24.10.19, Њисор, занњо 
 
      Ба фикри ман, зўроварї васеъ пањн шудааст,  чунки дар њамаи ноњияњо миќдори људошавї хеле 
зиёд аст. Ин аст оќибати зўроварии хонагї. 
         Мубоњисаи гурўњии №8, 26.10.19, Бохтар, мардњо 
 

Ба фикри иштирокчиёни тадќиќот, вазъи зўроварии гендериро дар якчанд сол ба куллї 
таѓйир додан душвор аст. Зўроварї нисбати занон мушкилотест, ки бо бисёр омилњои 
дигар вобаста мебошад. Мушкилоти зўроварї нисбати зан ин танњо мушкилоти занњо 
нест.  

Чї тавре ки аз мубоњисањо маълум мегардад, зўроварии мардњо нисбати занон оќибати 
бевоситаи нобаробарии мављудаи муносибати байни онњо ба шумор меравад. Чунин 
нобаробарї дар дили мардњо бовар пайдо мекунонад, ки танњо онњо бояд дар 
муносибатњои оилавї њукмрон ва назоратчии асосї бошанд. Аз ин нуќтаи назар, 
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зўроварии мардњоро на фаќат оќибати садамаи рўњї, суъистемоли машрубот ё маводи 
мухаддир, балки чун рафтори барќасдона баррасї кардан мумкин аст.  
 
     Иштирокчии 1. Дар мањаллаи мо зуд-зуд суњбатњо гузаронда мешаванд. Њама дар бораи 
баробарњуќуќии занњо ва мардњо гап мезананд. Дар асл бошад, инњо суханони хушку холианд, занњо 
ва мардњо баробарњуќуќ нестанд. Занњо аксар ваќт дучори зўроварии шавњар ва хушдоман 
мегарданд. Баъди иштирок дар семинарњо мо кўшиш менамоем, ки њодисањои зўроварї дар оила кам 
шаванд. Лекин бисёре аз мардњо инро риоя намекунанд.  
      Иштирокчии 2. Фарз кардем, ки мардњо ва занњо баробарњуќуќанд. Вале баъди оила барпо кардан 
зан барои шавњар ва оилаи ў каниза мешавад, яъне шавњар њуќуќи бештар дорад назар ба занаш. Зан 
њуќуќи овоз надорад. Ў бояд фаќат љомашўї кунад, хона рўбад, хўрок пазад, дигар ба ягон чиз ў 
њуќуќ надорад. Дањони ўро баста мегўянд: «Ман мард њастам, барои њамин ба гап задан њаќ дорам! 
Ту зан њастї, барои њамин љим шин!» 
      Мубоњисаи гурўњии №3, 13.10.19, Рўдакї, занњо 
 
     Иштирокчии 1. Агар дар бораи умуман мамлакатамон гап занем, пас дар байни мардњо ва занњо 
баробарњуќуќї нест. Дар шањри Душанбе шояд бошад, лекин дар Њисори мо занњо ва мардњо 
баробарњуќуќ нестанд. Зеро аз ќадимулайём дар байни мардуми мо аќидае њаст, ки мард бояд доимо 
аз зан болотар бошад. 
    Иштирокчии 2. Ман, чун мард, намехостам, ки занам бо ман њуќуќњои баробар дошта бошад. 
Мард бояд мард бошад. Шахсан ман ба занам иљозат намедињам, ки баромада кор кунад. Агар вай 
бо ман баробарњуќуќ бошаду дар ягон љо кор кунад, кї кўдаконро тарбия мекунад? Ваќте ки ман 
кўдаконро љанг мекунам, ў набояд онњоро тарафгирї кунад. 
    Иштирокчии 3. Ман њам чунин мењисобам, ки мард мард аст, ў бояд назар ба зан њуќуќњои 
бештар дошта бошад.   
     Мубоњисаи гурўњии №6, 29.10.19, ш. Њисор, мардњо 
 

Иштирокчиёни тадќиќот њодисањои гуногуни зўровариро тањлил намуда, ба хулосаи 
умумї омаданд, ки зўроварї дар оила дар љои холї ба вуљуд намеояд, балки бо таъсири як 
ќатор сабабу омилњо рўй медињад.   

       Сабаби ин бисёр аст: иљтимої, иќтисодї, психологї. Масалан, дар бисёр оилањо зўроварї аз он 
сабаб ба вуљуд меояд, ки шавњар дар Россия аст, хушдоман бошад, нисбати келин зўроварї мекунад, 
чунки њимоятгараш нест, ў бењимоя аст. Одатан шавњарон солњои зиёд дар оила нестанд ва зан 
рўњан хаста мешавад. Аъзоёни оила чунин занњоро бояд аз љињати маънавї дастгирї кунанд, ин љо 
бошад баръакс. Аксар ваќт мањз дар оилањое, ки шавњаронашон нестанд, њодисањои зўровариро 
мушоњида кардан мумкин аст. Сабаби дигар, албатта, ноодамии баъзе одамон аст. Илова бар ин, 
саводи њуќуќї надоштани худи љабрдидагони зўроварї.  
       Мусоњибаи №7, 16.10.19, Вањдат 

 

Таъсири тўлонии як ќатор омилњои манфї ба мардњо ва дигар аъзоёни оила, ба монанди 
аз даст додани кор ё умуман вуљуд надоштани љои кор, ќолабњои гендерї, инчунин 
истеъмоли машрубот, маводи мухаддир ва омилњои дигар ба вазъи оила таъсири манфї 
расонда, боиси муомилаи берањмона нисбати занону кўдакон мегардад. Фикру 
мулоњизањои посухдињандагонро дар бораи сабабњои зўроварї, омилњои пањншавии 
зўроварї дар љамъият ва оила љамъбаст намуда, се гурўњи калони сабабњоро људо кардан 
мумкин аст: иљтимоию иќтисодї, иљтимоию фарњангї  ва иљтимоию рўњї. 
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Расми 19. Омилњои асосие, ки ба содир гардидани зўроварии гендерї таъсир мерасонанд 

 

 
   
 

Сабаби зўроварї бепулї ва бекорї аст. Бисёрињо аз набудани кор маљбур мешаванд, ки барои кор ба 
хориљи кишвар раванд. Занњои љавон рўзи дароз бо телефон гап мезананд. Баъд ѓур-ѓур сар мешавад: 
ту ин корро накардї, он корро накардї. Ў шавњарашро дидан мехоњад. Охир ў њанўз љавон аст. 
Худро ба љои ў тасаввур кунед. Шавњараш бошад, аз сабаби он ки дар ин љо маош кам аст, заводу 
фабрикањо кор намекунанд, мамлакати худро тарк намуда, барои музди хубтари кор ба муњољират 
меравад. Фикр мекунам, ки омилњои иќтисодї ва рўњї боиси зўроварї дар оила мегарданд. 
           Мубоњисаи гурўњии №3, 13.10.19, ноњияи Рўдакї, занњо 
       
Чї бояд кард? Дар навбати аввал мардњоро бо љои кор таъмин кардан лозим аст. Агар мард кор 
карда, оиларо таъмин намояд, занаш ѓур-ѓур карда, ўро ба љонаш намерасонад. Инчунин ў дар кор 
хаста мешавад ва дар хона ба занаш хурдагирию муноќиша намекунад. Њамаи љанљолу 
якдигарнофањмињо аз бекорианд.  
         Мубоњисаи гурўњии №9, 24.10.19, ш. Кўлоб, занњо 
 
      Сатњи бекорї ба афзоиши њодисањои зўроварии хонагї таъсири сахт мерасонад. Аз таљриба 
мебинем, ки вазъият ё њодисањои зерин боиси сар задани зиддияту зўроварї мегарданд: 
- бад шудани вазъи иќтисодии оилањо; 
- нарасидани ќитъаи замин ё хона барои аъзоёни оила ё оилањои нави љавон; 
- набудани љойњои корї; 
- дараљаи баланди муњољирати мењнатї; 
-  телефонњои мобилиро нодуруст истифода бурдани духтарон ва занњо; 
- масъалаи маскункунї, проблемањои зиёде бо ин масъала алоќаманданд. 

           Мусоњибаи №20, 08.11.19, ш. Бохтар 

 

Яке аз хусусиятњои оила дар љумњурї, хусусан дар дењот, ин бисёр будани оилањои калон 
аст. Дар як оила чандин насли калонсолу хурдсол якљоя зиндагї мекунанд. Яъне зери як 
бом волидон ва писарону духтарони аллакай оиладоршудаи онњо, бибињою бобоњо, 
хоњарону бародарони болиѓ ва дигарон истиќомат менамоянд. Аз ин рў, албатта, дар 
байни хушдоманњою келинњо, келинњою хоњаршўйњо ва дигарон ё барои кўдакон ё барои 
молу чиз ягон муноќиша сар мезанад. 

Омилњои асосие, ки ба содир 
гардидани зўроварии гендерї 

таъсир мерасонанд

Иљтимоию 
иќтисодї

1. Бекорї

2. Мушкилоти моддї

3. Мушкилоти манзилї

4. Вобастагии иќтисодии 
занњо аз мардњо

Иљтимоию 
фарњангї

1. Меъёрњои фарњангию 
анъанавие, ки зўровариро 
бармеангезанд

2. Ќолабњои гендерї 

3. Муносибати 
тањаммулпазиронаи љомеа ба 
зўроварї дар оила 

4. Сохти иљтимоии падаршоњї, 
ки ба наќши бартариятноки 
мард мусоидат мекунад ва ѓ.

Иљтимоию рўњї

1. Садамањои рўњї 

2. Майзадагї, 
нашъамандї ва 
рафторњои диг.

3. Майл ба зўроварї бо 
назардошти таљрибаи 
муносибати волидон 

4. Људо будан аз љомеа 
ва ѓ.
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Илова бар ин, тањаммулпазирию бепарвоии љомеа ва ташкилотњои мањаллї нисбати 
њама гуна зўроварї ва пањн гардидани аќида дар бораи он ки зўроварї дар оила ин кори 
шахсии оила аст, нигаронкунанда мебошад. Дар мубоњисањои гурўњї аксар ваќт шунидан 
мумкин аст: «Дар њар як оила љангу љанљол њаст, лекин ин кори оилавист. Зану шавњар 
љанљол мекунанду боз оштї мешаванд. Ягон кас набояд ба ин дахолат кунад». Масалан, 
фикри иштирокчиёни мубоњисаи гурўњї бо мардњо дар ш. Бохтар гуногун буд. Аз 8 нафар 
иштирокчї нисфашон чунин фикр мекунанд, ки «Дар њар оила мушкилоту 
якдигарнофањмињо њастанд. Аз ин барои мардум спектакл кардан лозим нест, бояд 
худашон роњи њалли мушкилоташонро ёбанд». Дуруст аст, ки 2 нафари онњо чунин илова 
намуд: «лекин агар кор ба латукўби доимї рафта расад, он гоњ  бояд маќомоти мушаххас 
дахолат кунанд». 

     “Ваќте ки дар пеши назари мардум зўроварї содир карда мешавад, аз чї сабаб бошад, ки одамон 
дахолат намекунанд. “Ин кори ман не”, мегўянд онњо. Ё шояд метарсанд, ки мавриди латукўб ё 
тањќири ин оилањо ќарор мегиранд”. 
      Мусоњибаи №37, 20.10.19, Њамадонї 

 
Њангоми мубоњисањои гурўњї дар бораи дахолат накардани њамсояњо, дар бораи 
бепарвоии раисони мањалла нисбати њодисањои зўроварї дар оила мисолњои зиёде 
оварда шуданд.  
 
“Пештар чи хел наѓз буд, ба келини љавон либосњои зебои миллї мепўшонданд. Њоло бошад, духтарњо 
њамин ки ба шавњар баромаданд, дарњол сатр мепўшанд, мисли кампирњо. Духтари бечораро сару 
рўяш каб-кабуд, ба ягон кас шикоят кунад, шавњараш “се толоќ мекунам” гуфта тањдид мекунад. 
Боре шоњиди он гардидам, ки чї тавр шавњар занашро мезад. Кўшиш кардам, ки ўро аз задан 
боздорам. Шавњааш гуфт, ки ин кори ман. Ин зани ман аст, чї коре ки хоњам, мекунам». 
          Мубоњисаи гурўњии №5, 24.10.19, Њисор, занњо 
 

Аз тањлили мубоњисањои гузарондашуда хулоса баровардан мумкин аст, ки сабаби 
тањаммулпазирии љомеа нисбати зўроварї дар оила на фаќат меъёрњои фарњангию 
анъанавии муносибатњои оилавї мебошанд, ки зўроварии хонагиро бармеангезанд. 
Сабаби асосї дар он аст, ки бисёрињо намудњои мушаххаси зўровариро нисбати зан, 
келин, хоњар ва дигарон зўроварї њисоб намекунанд. Илова бар ин, аќидае пањн шудааст, 
ки агар шавњар занашро занад, пас худи зан гунањгор аст. Тарафдорони ин аќида дар 
байни љавонон, худи занњо, хусусан дар байни хушдоманњо бисёранд. 
  
        Хайр, модоме ки шавњараш ўро мезанад, пас ягон гуноњ кардагист. Ин кори оилавии онњо. Бе 
гуноњ ягон кас занашро намезанад, маълум мешавад, ки занаш ўро аз љонаш безор кардааст, агар 
шавњараш маст ё нашъаманд набошад, албатта. Агар ягон чиз истеъмол карда бошад, пас дахолат 
кардан даркор, лекин агар мард њушёр бошад, аќлаш дар љояш бошад, пас ин љо зан гунањгор аст, пас 
зан шавњарашро ба ин њолат расондааст.    
             Мубоњисаи гурўњии №2, 10.10.19, Вањдат, мардњо 
 
      Дар менталитети мо, хусусан дар байни љавонон чунин аќидае пањн шудааст, ки агар ту ба гапи 
занат гўш дињї, пас ту «занкалон» њастї. Ин ба иззати нафси мардњо мерасад, бинобар ин онњо 
фикри занро ба назар намегиранд ва агар занашон бар хилофи фикри онњо ягон чиз гўяд, дарњол зери 
шаттаву шаллоќ мемонад. 
             Мубоњисаи гурўњии №10, 25.10.19, Кўлоб, мардњо 
 

Баъзењо агар зўроварии љисмонии мардњо, хушдоманњо ва дигаронро то андозае њаќ 
бароварданї шаванд, пас намудњои гуногуни зўроварии рўњиро умуман зўроварї њисоб 
намекунанд. Њама гуна тањќиркунињо, дашномњо, носазогўињо, манъкунињо чун як чизи 
муќаррарї дониста мешавад. Ба аќидаи онњо, зан бояд бечунучаро ба мард тобеъ бошад 
ё аз рўи ќонунњои шариат рафтор кунад. Яке аз иштирокчиёни мубоњисаи гурўњї бо 
мардњо дар ш. Бохтар чунин гуфт: «Аксар ваќт њуќуќњо ва наќши занро аз нуќтаи назари 
динї нодуруст мефањманд. Ба фикри онњо, зан ѓуломи мард аст. Гурўњи муайяни одамон ба 
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пањн кардани чунин аќида манфиатдор аст. Гарчанде Ислом яке аз динњоест, ки 
баробарњуќуќии мард ва занро талќин мекунад.»   
 
Аз суханронии иштирокчиёни мубоњисаи гурўњї бо мардњо, ш. Бохтар, мубоњисаи 
гурўњии №8, 26.10.19:  
         Барои зан муошират бо хешовандон, дўстон, њамсинфон, ва умуман, бо мардњоро манъ кардани 
шавњар ин зўроварї нест. Ин кори дуруст аст, бояд њамин тавр бошад. 
          Лату кўб кардан, куштан, аёдати волидонро манъ кардан, маљбуран ба шавњар додан, иљозат 
надодан ба тањсил, ба кор – њамаи ин зўроварист. Лекин назорат ба рафтор, ба истифодаи 
телефонњои мобилї, иљозат надодан ба муошират бо дўстон, назорат ба сарфи пул  — инњо 
зўроварї нестанд. 
         Дар њар сурат задан, куштан ё људо шудан аз зан барои он ки писар намезояд, ин мумкин нест, 
ин зўроварї аст. Дигар њамааш аз вазъият, аз тарзи рафтори зан вобаста аст. 
        Аз рўи шариат њам зан наметавнад бе рухсати шавњар ба кўча барояд. Дар ин њолат атрофиён 
мегўянд, ки ту чї хел мард њастї, ки занат туро писанд намекунад. Агар мард баномус бошад, он 
гоњ дар хона мешавад љангу љанљол.  

Чунин аќида дар ноњияњои зерњадаф на танњо ба аксарияти мардњо, балки ба занњои зиёд 
низ хос аст. 
 
        Ба фикри ман, агар зан њама ваќт аз гапи шавњар берун набарояд, њама корро бо иљозати шавњар 
кунад, он гоњ дар оила зўроварї намешавад. Масалан, зан пеш аз ба кўча баромадан бояд њатман аз 
шавњараш иљозат пурсад, вагарна хоњарону бародарони шавњар ўро метавонанд сарзаниш кунанд, 
ки занат туро њурмат намекунад, бе иљозати бу берун мебарояд.  
         Мубоњисаи гурўњии №11, 26.10.19, Њамадонї, занњо 
  
          Занњо бояд тоќат кунанд. Онњо имрўз чунин бетоќат шудаанд. Камтар батоќаттар будан 
даркор.  
         Занњо њама ваќт бояд дар њамаи кор аз мардњо як зина поёнтар бошанд. Дар ќабули ќарорњо, 
фикри худро баён кардан. Зан бояд ба гапи шавњар гўш дињад, забонашро аз њар хел гапњо нигоњ 
дорад. Ман ба келинњоям њамин хел мегўям. Ин аз рўи эњтиром аст. Агар дар хона якдигарро 
њурмат кунанд, якдигарфањмї њукмрон мешавад.  
          Бале, ман ба њама мегўям, ки тоќат кардан даркор, њамааш хуб мешавад. Мана, мо љангро аз 
сар гузарондем, рўзњои вазнинро дидем. Фаќат каме батоќаттар будан даркор.   
           Мубоњисаи гурўњии №7, 26.10.19, Бохтар, занњо 
 

Дар ваќти мубоњисањои гурўњї ба масъалаи муносибати байнињамдигарии хушдоманњою 
келинњо ањамияти калон дода, оид ба намудњои гуногуни зўроварї аз тарафи 
хушдоманњо нисбати келинњои худ мисолњои мушаххас оварда шуданд. Хушдоманњо, 
дар навбати худ, гуфтанд, ки њозир хушдоманњоро њимоя кардан даркор аст, на 
келинњоро: «Њоло келинњое баромадаанд, ки ба онњо ягон чиз гуфта намешавад, ягон чиз 
гўї, даррав дањонатро мебанданд. Хап шин, мегўянд, сарам вайрон шудагї».  Дар айни 
замон мониторинг нишон дод, ки  дар чањорчўбаи пешгирии зўроварї дар оила ба 
мушкилоти муносибатњои байнињамдигарии хушдоманњою келинњо диќќати љиддї 
додан зарур аст. Инро маълумоти фаслњои пештара дар бораи миќдори њодисањои 
зўроварї аз тарафи хушдоманњо нисбати келинњои худ пурра тасдиќ менамоянд.  
 
Дар ваќти мониторинг мушкилоти истифодаи телефонњои мобилї ба сифати яке аз 
сабабњои бевоситаи содир гардидани зўроварї дар оила пайдо шуд, ки боиси тааљљуби 
тадќиќотчиён гардид. Ќариб дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф иштирокчиёни 
мубоњисањои гурўњї бо ањолї ва итиилоъдињандагони асосї аз сохторњои давлатї иброз 
доштанд, ки истифодаи телефонњои мобилї аксар ваќт боиси љанљолњои оилавї ва 
нињоят зўроварї мегардад.  
 

      Ба ќарибї бо як шиноси ман чунин воќеа рўй дод. Келини љавон бо телефон гап мезад, ногоњ 
шавњараш даромада дид ва пурсид, ки бо кї гап мезанї. Занаш гуфт, ки бо як њамсинфам. Шавњар 
телефонро аз дасти занаш кашида гирифт ва њамсинфи ўро дашном дод, ў њам аз он тараф ба 
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дашном додан сар кард. Њамин тавр дар байни онњо љанљол сар шуд. Дар натиља зану шавњар људо 
шуданд. Ба фикри ман, телефони мобилї имрўзњо ба проблемаи асосї табдил ёфтааст. Масалан, 
дар хонаи ман фаќат як телефон њаст, Нокиаи майдакак ва он фаќат дар дасти занам аст. Ман 
ўро огоњ кардам, ки телефонро ба ягон кас надињад, фаќат худаш бо он гап занад.  

      Медонед, оилањое њастанд, ки дар онњо њар як аъзои оила телефони мобилии худро дорад. Зан 
њанўз бо шавњар љанљол накарда, аллакай ба волидонаш телефон мекунад, ки шавњарам маро дашном 
дод, мо бо ў љанг шудем. Дере нагузашта, аллакай модараш давида меояд ва дар натиља љанљолу 
муноќиша. Ба њамаи ин телефони мобилї гунањгор аст. Ѓайбат аз занги телефон сар мешавад: чи 
кор карда истодаї, хушдоманат  сањарї чї гуфт, шавњарат чї гуфт, ту чї гуфтї, барои чї ин хел 
нагуфтї... Оилањо асосан аз рўи њамин вайрон мешаванд.  
          Мубоњисаи гурўњии №2, 10.10.19, Вањдат, мардњо   
          

Њангоми арзёбї намудани вазъи пањншавии зўроварї дар шањру ноњияњо масъалаи 
никоњи барваќт ва маљбурї ба миён гузошта шуд. Ба фикри иштирокчиёни тадќиќот, ин 
амали нангинест, ки зўроварї ба шумор меравад ва онро решкан кардан зарур аст.   
 
        Мехоњам дар бораи маљбуран ба шавњар додани духтарон њарф занам. Ин њодисаи маъмулї 
аст, хусусан дар дењот. Духтарони ноболиѓро зўран ба шавњар медињанд. Аксар ваќт чунин оилањо 
баъди чанд моњ вайрон мешаванд. 
       Мубоњисаи гурўњии №9, 24.10.19, Кўлоб, занњо  
 
      Ба ќарибї ман дар бонк бо зане вохўрдам, ки духтари ноболиѓи худро зўран ба шавњар додан 
мехост. Ў њатто мехоњад, ки шањодатномаи таваллуди духтарашро дигар карда, соли 
таваллудашро таѓйир дињад.  Ман он духтаракро дидам, ў ба шавњар баромадан намехоњад. Ў њанўз 
ба њаёти оилавї тайёр нест. Гумон мекунам, ки раисони љамоатњо, кормандони КДАМ ва 
сохторњои дигар бо чунин волидон  суњбат кунанд.  
         Мубоњисаи гурўњии №3, 13.10.19, Рўдакї, занњо 
 
      Аксарияти одамон, хусусан дар ќишлоќњо, чунин аќида доранд: духтар бояд барваќт ба шавњар 
барояд, ба вай тањсил кардан зарур нест.  Њамин ки духтар синфи 9-ро тамом кард, ба ў давом 
додани тањсилро манъ мекунанд. Хуб, агар шумо нахоњед, ки духтаратон тањсилашро давом дињад, 
пас дар њамаи ноњияњо марказњои таълимие амал мекунанд, ки ба духтарон њар хел касбу њунарњо 
меомўзонанд. Бигзор духтаратон ба ин марказњо рафта, дўхтан, пухтупаз ва њунарњои дигарро ёд 
гирад. 
       Мубоњисаи гурўњии №2, 10.10.19, Рўдакї, мардњо 
 

     Мехоњам ба волидоне мурољиат кунам, ки духтарашонро барваќт ба шавњар медињанд, дар њоле, 
ки духтарашон ба њаёти мустаќилона њанўз тайёр нест. Пеш аз он ки духтаратонро ба шавњар 
дињед, аввал ба вай маълумот дињед, то ў тавонад, ки як дањон нони худро ёфта хўрад. Агар 
имконияти молиявї надошта бошед, бигзор ягон касб ёд гирад. Њастанд муассисањои шуѓли ањолї, 
ки дар онњо њунарњои пухтупаз, дўзандагї, бофтан ва бо компютер кор карданро меомўзонанд. Агар 
зан мустаќил бошад, дар оила њодисањои зўроварї кам мешаванд.   
          Мубоњисаи гурўњии №11, 26.10.19, Њамадонї, занњо 

Аз сабаби хусусияти пинњонї доштани никоњњои барваќт ва набудани назорати сахт ба 
ин њодисањо аз љониби сохторњои давлатї ба мо муяссар нагардид, ки дар чањорчўбаи 
мониторинг оид ба миќдори никоњњои барваќт аз ноњияњои зерњадаф маълумот 
љамъоварї намоем.  

Натиљањои мубоњисањои гурўњї бори дигар аз он шањодат медињанд, ки барои бартараф 
намудани зўроварї дар оила ба афкори љомеа фаъолонатар таъсир расондан зарур аст. 
Кайњо боз зарурати тањияи стратегияи аниќи коммуникатсионии Њукумат оид ба 
бартарафсозии ќолабњои гендерї ва зўроварии гендерї ба миён омадааст. Бояд њама 
фањмад, ки зўроварї дар оила кори шахсии њар оила не, балки мушкилоти љомеа аст. 
Шахсоне, ки ба зўроварї гирифтор шудаанд, одатан саломатии рўњї ва љисмониашон 
хуб нест, нисбати одамон нобоварї зоњир мекунанд, рўњафтодаю камфаъолиятанд, 
ќобилияти мењнатиашон паст аст. Њамаи ин на танњо барои љабрдидагони зўроварї, 
балки барои тамоми љомеа оќибатњои манфї меорад. 
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4.2. Монеањои асосї дар роњи баланд бардоштани самаранокии таъсири Ќонуни ЉТ «Дар  
бораи пешгирии зўроварї дар оила» 

Тибќи арзёбї, ќабули Ќонун ба љалб гардидани диќќати ањли љомеа ба мушкилоти 
зўроварї ва њалли дигар масъалањои ин соња бешубња таъсири мусбат мерасонад. Дар 
натиљаи љоннок гардидани фаъолияти маќомоти мањаллии њокимият оид ба баланд 
бардоштани сатњи огоњии ањолї дар соњаи умуман зўроварї  ва аз љумла зўроварї дар 
оила одамон ба андеша мераванд, ки дар сурати содир гардидани зўроварї нисбати 
аъзоёни оилаашон онњоро метавонанд на фаќат ба љавобгарии маъмурї, балки ба 
љавобгарии љиноятї кашанд. Занњое, ки дар оила дучори зўроварї гардидаанд, 
мефањманд, ки агар ба маќомоти дахлдор мурољиат намояд, онњо ўро муњофизат хоњанд 
кард. Ба гуфти яке аз нозирзанони ШВКД, «Ќонун ба бењтар гардидани вазъият дар ин 
соња асосан мусоидат мекунад, лекин кор хеле суст пеш меравад. Шояд Ќонуни мазкур ба 
бартараф намудани зўроварии хонагї дар оянда барои наслњои нав  бењтар мусоидат 
намояд. Ва шояд бењтар амал кунад, агар механизмњои иљрои он такмил дода шаванд».  

 

Мониторинг нишон дод, ки њамкории байниидоравї дар сатњи ноњия/шањр инкишоф 
ёфта, дар соњаи њамоњангсозии пешгирии зўроварии оилавї сохторњои нав ташкил 
ёфтаанд. Аммо низоми мављудаи њамоњангсозии байниидоравии иљрои Ќонун аз сабаби 
номуттафиќона будани фаъолият ва баъзан рўякї, ба номаш иштирок кардани 
намояндагони сохторњои гуногун дар ин ё он чорабинии идоравї чандон самарабахш 
нест.    

Усулњои бозфиристї истифода бурда мешаванд, вале њамаи русумоти ин фаъолият то 
охир такмил дода нашудаанд. Баќайдгирии мурољиатњо оид ба масъалањои зўроварї дар 
њар идора дар асоси шакли (формати) худ анљом дода мешавад. Аз њамин сабаб дар сатњи 
ноњия/шањр вазъиятро пурра тањлил намудан он тараф истад, њатто махзани умумии 
маълумотро тањия кардан душвор аст.  Нарасидани наќша ё лоињањои муштараки 
идорањои гуногун дар ин соња бо аниќ таќсим намудани вазифањо ва муттањид намудани 
захирањои инсонї ва молиявї њис карда мешавад. Нарасидани захирањо ба амалисозии 
чорањои њамоњангшудаи бисёрсоњаи вокуниш, ки муассисањои тандурустї, њифзи 
иљтимої, маќомоти корњои дохилї, адолати судї ва љомеаи шањрвандиро фаро 
мегиранд, монеъ мегардад.  

Сабаби номукаммал ва якхела будани шаклњои истифодашаванда ва самаранокии пасти 
њамкорињои байни сохторњои соњавї дар сатњи мањал пеш аз њама вуљуд надоштани тарзу 
усулњои хуб ба роњ мондашудаи њамкории њамаи субъектњои Ќонун дар сатњи љумњурї 
мебошад. 

Наќшањои амалиёти шањру ноњияњо оид ба иљрои Ќонун ва Барномаи давлатї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила дар ЉТ барои солњои 2014-2023 тањия ва ќабул карда 
мешаванд, аммо мониторинг ва арзёбии иљрои онњо гузаронда намешавад. Ин 
гузарондани тањлил ва арзёбии самаранокии таъсири шаклу усулњои истифодашавандаи 
кор бо ањолиро душвор мегардонад. 

Дар байни монеањое, ки ба иљрои чорањои пешгирии зўроварї ва дастгирии ќурбониёни 
зўроварї дар ноњияњои зерњадаф садди роњ мегарданд, аз њама бештар вуљуд надоштани 
маблаѓњои маќсадноки молиявї аз буљетњои љумњуриявї ва мањаллї номбар карда 
шуданд. Барои сохторњои соњавии давлатї дар буљети мањаллї ѓайр аз маблаѓњо аз рўи 
моддаи «музди кор» барои кормандони штатї ягон харољоти дигар пешбинї нашудааст. 
Сарфи назар аз вуљуд надоштани баќайдгирии бояду шояди маблаѓгузории чорањои 
амалишаванда, тибќи маълумоти дар соли 2018 љамъоваришуда, аз буљетњои мањаллї 
барои чорањои пешгирии зўроварї дар оила дар ш. Бохтар 3000 сомонї, ш. Кўлоб – 1831 
сомонї, ноњияи Њамадонї – 550 сомонї људо карда шуд. Оид ба ш. Вањдат ва ноњияи 
Рўдакї маълумот пешнињод карда нашуд. Соли 2018 дар ш. Њисор аз буљети мањаллї 
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маблаѓ људо накарданд, аз буљети ташкилоти љамъиятї бошад, барои ин чорабинињо 
4935 сомонї људо карда шуд. Илова бар ин, ба назар гирифтан лозим аст, ки аксарияти 
кулли чорабинињои амалишаванда, одатан, аз њисоби ташкилотњои байналмилалї 
маблаѓгузорї карда мешаванд.   

Дар ваќти мониторинг аз љониби иттилоъдињандагони асосї дар бораи маблаѓгузории 
самтњои гуногуни фаъолият дар соњаи зўроварї дар оила, хусусан барои дастгирии 
ќурбониёни зўроварї тавсияњои хеле зиёд пешнињод карда шуд: 
 

 Њангоми ташаккул додани буљетњои мањаллї барои соли навбатї ба онњо 
пешакї барои маблаѓгузории наќшањои амалиёти шањру ноњияњо оид ба 
пешгирии зўроварї ва кўмакрасонї ба ќурбониёни зўроварї харољот ворид 
карда шавад  

 Дар сатњи љумњурї Хазинаи дастгирии ќурбониёни зўроварї таъсис дода шавад  
 Дар ноњияњо/шањрњо биноњо људо намуда, ташкили паноњгоњњо ва хобгоњњои 

умумї барои занону кўдаконе, ки дар оила дучори зўроварї гардидаанд, 
маблаѓгузорї карда шавад  

 Дар шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оила, муассисањои њуќуќии шањру 
ноњияњо барои ёрї расондан ба ќурбониёни зўроварї воњидњои хизматии 
равоншинос ва њуќуќшинос пешбинї карда шаванд  

 Ба санадњои меъёрии њуќуќї доир ба меъёрњои гузарондани экспертизаи 
ройгони ќурбониёни зўроварї дар оила таѓйирот ворид карда шавад  

 Барои тањияи наворњои махсус оид ба зўроварї дар оила маблаѓ људо намуда, 
онњо мунтазам ба воситаи телевизиони љумњуриявї ва мањаллї намоиш дода 
шаванд  

 Ба ќурбониёни зўроварї дар оила барои сохтани хонаи худ ќитъањои замин људо 
карда шаванд.  

       

Барои иљрои барномаю наќшањо оид ба зўроварї дар оила захирањои муайяни молиявї људо кардан 
лозим аст. Мутаассифона, њоло чунин захирањои молиявї вуљуд надоранд.  Аз њисоби давлат 
хобгоњњо сохтан зарур аст, то ки онњо бемуњлат бошанд ва дар онњо ќурбониёни зўроварї 
тавонанд, ки ёрии зарурї, аз љумла ёрии иљтимої гиранд. Инчунин барои категорияњои муайяни 
ќурбониёни зўроварї ќитъаи замини ройгон људо карда шавад, то онњо тавонанд, ки дар он барои 
худ хона сохта, бо кўдаконашон зиндагї кунанд ва кўдакони худро ба интернат надињанд.   
      Фикр мекунам, ки воњидњои хизматии равоншиносон ва њуќуќшиносони салоњиятнокро, ки ба 
ањолї дар масъалаи зўроварии оилавї хизматњои хушсифат мерасонанд, зиёд кардан лозим аст. 
Имрўзњо оилањои зиёде ба машваратњои равоншиносон ниёз доранд.  
      Мусоњибаи №23, 25.10.19, ш. Бохтар 

        Барои ёрї расондан ба ќурбониёни зўроварї дар сатњи љамоатњо ё дар марказ паноњгоњњо 
кушодан зарур аст, то онњо тавонанд, ки ба он љо мурољиат кунанд.   Ин гуна паноњгоњњоро ташкил 
кардан даркор аст. Инчунин ба љабрдидагон ёрии ройгони тиббї расондан лозим. Ваќте ки чунин 
љабрдида дучори зўроварї гардидааст, барои хизматрасонии тиббї пулро аз куљо меёбад? Вазъи 
иќтисодии ў ба ин имкон намедињад.  Паноњгоњ барои чї лозим аст – барои он ки ќурбонии зўроварї 
њељ набошад барои 1-2 рўз ба худ сарпаноњ ёбад, то ором шудани шахси зўроварикарда ва ё то он 
ваќте ки бо ў суњбат мегузаронанд. Ё агар њодисаи нињоят вазнину мураккаб бошад, то он ваќте 
ки маќомоти дахлдор љалб карда нашаванд.  
       Мусоњибаи №7, 16.10.19, ш. Вањдат 

           Хуб мебуд, агар барои занњое, ки дучори зўроварї гардидаанд, гурезгоњњои муваќќатї ташкил 
карда мешуданд, то ки онњо аќаллан муваќќатан дар он љо зиндагї кунанд, чунки онњо бо 
кўдаконашон ба хонаи падару модар баргашта наметавонанд. Онњоро маљбуран ба хонаи 
шавњаронашон мебаранд, вале ба он љо рафтани онњо мумкин нест. 
        Мубоњисаи гурўњии №4, 13.10.19, ноњияи Рўдакї, мардњо. 
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Њамин тариќ, бо маќсади баланд бардоштани самаранокии таъсири Ќонун ба таѓйир 
додани вазъи пањншавии умуман зўроварии гендерї ва аз љумла зўроварї дар оила зарур 
аст, ки санадњои меъёрии њуќуќї, тарзу усулњои нињодї, ташкилї ва молиявї, пеш аз њама 
аз њисоби ташкили низоми мониторинг ва арзёбї чи дар сатњи миллї ва чи дар сатњи 
мањалњо такмил дода шаванд. 

 
Расми 20. Усулњои баланд бардоштани самаранокии иљрои Ќонун дар бораи пешгирии зўроварї 
дар оила дар сатњњои мањаллї ва миллї  
 

 

ХУЛОСАЮ ТАВСИЯЊО 

Дар 3 соли охир дар шањру ноњияњои зерњадаф фаъолияти њамаи субъектњои мубориза бо 
зўроварї дар оила љоннок гардид, ки ба туфайли ин сатњи огоњии ањолї баланд ва 
таваљљуњи он ба мушкилоти зўроварї дар оила торафт зиёд мешавад. Аммо њоло њам  дар 
њаёти њамарўзаи оилањо њодисањои зўроварї, мутаассифона,бисёр вомехўранд.  
 
Самаранокии фаъолияти субъектњои пешгирии зўроварї дар оила ва дастгирии 
ќурбониёни зўроварї дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф аз бисёр љињат бо њалли 
мушкилот дар сатњи љумњурї вобаста мебошад. Њалли нопурраи мушкилоти мазкур, 
номукаммалии тарзу усулњои нињодї, меъёрию њуќуќї, ташкилї ва молиявии иљрои 
Ќонун дар сатњи миллї ба иљрои Ќонун дар бораи пешгирии зўроварї дар оила дар сатњи 
мањал бевосита таъсир мерасонад. 

Талаботи љиддї ба маблаѓгузории чорабинињо оид ба мушкилоти зўроварї дар оила аз 
буљетњои љумњуриявї ва мањаллї эњсос карда мешавад. Баќайдгирии маблаѓгузории 
тадбирњои амалишаванда аз њисоби буљети мањаллї чандон хуб ба роњ монда нашуда 
бошад њам, аз маълумоти дар соли 2018 љамъоваришуда бармеояд, ки дар шањрњои 
Бохтар, Кўлоб ва ноњияи Њамадонї таќрибан 5381 сомонї (ќариб 550$) маблаѓ људо 
шудааст. Тадбирњои амалишаванда одатан аз њисоби дастгирии ташкилотњои 
байналмилалї маблаѓгузорї карда мешаванд.  

Яке аз омилњое, ки ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти субъектњои Ќонун 
монеъ мешаванд, номукаммалии усулњои маљмуї ва байнисоњавии ташкили системаи 
чораљўињо љињати пешгирии зўроварї дар оила ва ёрирасонї ба ќурбониёни зўроварї 

Такмил додани 
санадњои меъёрии 

њуќуќї

Ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба 

ќонунгузорї дар 
ќисми љавобгарии 

љиноятї ва маъмурї 
барои зўроварї ва ѓ.

Такмил додани 
санадњои зерќонунї 

дар бораи фаъолияти 
субъектњои Ќонун, аз 
љумла масъалањои ба 

њисобгирї ва 
баќайдгирии 
мурољиатњо

Такмил додани 
усулњои нињодї

Ба вуљуд овардани 
механизмњои нав ва 

такмил додани 
механизмњои 

мављудаи байнисоњавї 
оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти субъектњо

Васеъ намудани 
номгўи хизматњо 

барои ќурбониёни 
зўроварї ва 

ташкили 
марказњои нави 

дастгирї, аз љумла 
паноњгоњњо

Мунтазам 
гузарондани 

мониторинг ва 
арзёбї

Ташкили низоми 
маљмуии МА, аз 

љумла тањияи 
нишондињандањо 
ва пањн намудани 

натиљањо

Ташкили низоми 
ягонаи баќайдгирии 
њуќуќвайронкунињо

и маъмурї ва 
љиноятї, 

хизматрасонї ба 
ќурбониёни 

зўроварї

Вусъат додани 
маблаѓгузории 

наќшаю барномањо

Маблаѓгузории 
барномањо оид ба 

иљрои Ќонун аз 
буљетњои 

љумњуриявї ва 
мањаллї

Ташкили 
фондњои 

маќсаднок барои 
дастгирии 

ќурбониёни 
зўроварї
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мебошад. Дар ноњияњои зерњадаф механизмњои нињодї ташаккул дода, шаклњои 
гуногуни фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї љињати 
њамоњангсозии фаъолияти њамаи субъектњои иљрои Ќонун дар сатњи мањал тадриљан 
такмил дода мешаванд. Аз 6 шањру ноњияи зерњадаф дар 3 шањру ноњияи вилояти Хатлон 
(Бохтар, Кўлоб ва ноњияи Њамадонї) гурўњњои кории байниидоравї оид ба пешгирии 
зўроварї дар оила ташкил карда шудаанд.  Дар ш.Вањдат бо ќарори њукумати шањр 
гурўњи корї дар назди бахши кор бо занон ва оила созмон дода шудааст. Дар ноњияи 
Рўдакї ташкили гурўњи байниидоравї  оѓоз ёфт.   
 
Ќариб дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф низоми мукаммали баќайдгирии 
чорабинињои гузарондашуда ва мурољиатњои љабрдидагони зўроварии оилавї ба роњ 
монда нашудааст, махзани умуми маълумот вуљуд надорад. Сабаби ин, пеш аз њама, дар 
наќшањои амалиёти ноњияњо/шањрњо мављуд набудани вазифаю тадбирњо љињати 
гузарондани мониторингу арзёбии мунтазами иљрои наќшањо, тањлили вазъияти 
зўроварї дар оила, сабабњои натиља надодани фаъолияти амалишаванда ва ѓ. мебошад. 

Сарфи назар аз он ки дар дастуруламалњои идоравии ВКД, ВТЊИА, ККЗО, инчунин дар 
дастуруламал барои маќомоти мањаллии  њокимияти давлатии вилояти Хатлон оид ба 
њамкории субъектњо дар масъалаи пешгирии зўроварї ва вокуниш ба њодисањои 
зўроварї дар оила шаклњои мушаххаси баќайдгирї нишон дода шудаанд, дар ин самт 
корњо суст пеш мераванд. Илова бар ин, дар сохторњое, ки баќайдгирии муайяни 
мурољиатњоро ба роњ мондаанд, њамаи ин на дар шакли электронї, балки дар шакли 
коѓазї анљом дода мешавад. Танњо дар шањри Бохтар дар соли 2019 бо дастгирии лоињаи 
PDV, ки аз љониби ташкилоти байналмилалии GOPA амалї карда мешавад, ба тањияи 
махзани умумии маълумот шуруъ намуданд.   

Тарзу усулњои бозфиристии љабрдидагони зўроварї дар оила ба дигар ташкилотњои 
соњавї то охир такмил дода нашудаанд. Шакли ягонаи бозфиристии љабрдидагони 
зўроварї дар оила аз тарафи ягон кас тасдиќ карда нашудааст. Ба истиснои ШВКД, ки 
дар он бозфиристињо то андозае ба ќайд гирифта мешаванд, дар сохторњои дигар 
баќайдгирии мунтазам ва доимї вуљуд надорад ё суст ба роњ монда шудааст.  
 
Дар ин самт фаъолияти маќомоти мањаллии корњои дохилї ва шуъбаю бахшњои кор бо 
занон ва оила назар ба дигар субъектњои иљрои Ќонун хубтар аст. Дар шањрњои Бохтар, 
Кўлоб ва Вањдат нозирон оид ба пешгирии зўроварї фаъолият намуда, бо нозирони 
минтаќавї њамкорї мекунанд.  
 
Дар се соли охир ба кори пешгирии зўроварї дар оила Шўроњои љамъиятї оид ба 
мусоидати љомеаи шањрвандї ба њифзи тартиботи љамъиятии назди ШВКД-и шањру 
ноњияњои љумњурї њамроњ шуданд. Шўроњои мазкур дар њамкорї бо сохторњои дигар дар 
чорабинињои иттилоотию эзоњотї фаъолона иштирок менамоянд ва ба љабрдидагони 
зўроварї њамаљониба ёрї мерасонанд.  Раванди ташаккули Шўроњои љамъиятї њанўз ба 
анљом нарасидааст, бинобар ин дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф онњо кўшиш 
менамоянд, ки тарзу усулњои самараноки иљрои вазифањои ба зиммаашон 
гузошташударо пайдо намоянд, шаклњои гуногуни корро озмоиш кунанд, бо шарикони 
гуногун муносибатњои њамкориро ба роњ монанд. Дараљаи фаъолиятнокии шўроњои 
ноњияњо аз якдигар фарќ дорад. 
 
Маќомоти корњои дохилї нисбати шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, 
чорањои љазоро фаъолонатар ва бештар истифода мебаранд. Шумораи протоколњои 
маъмурї дар бораи содир карда шудани зўроварї дар оила тибќи моддањои 931 ва 932 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ, инчунин шумораи амрномањои муњофизатї 
ва дигар чорањои љазо ба шахсони дар оила зўроварї содирнамуда афзуд. 
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Дар айни замон мониторинг нишон дод, ки дар амалияи њуќуќтатбиќкунї оид ба чорањои 
љазо нисбати шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, баъзе мушкилоте љой 
доранд, ки бо усулњои додани амрномањои муњофизатї, таъсири ин чорањо ба кам 
кардани зўроварї, оќибатњои имконпазир барои ќурбониёни зўроварї ва умуман оилањо 
алоќаманд мебошанд. Њоло зарурати васеъ намудани рўихати чорањои љавобгарї барои 
риоя накардани талаботи ќонунгузорї оид ба пешгирии зўроварї дар оила ба миён 
омадааст. 

Шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оилаи шањру ноњияњои зерњадаф фаъолияти ташкилии 
гурўњњои кории байниидоравї оид ба пешгирии зўроварї дар оила ва њамоњангсозии 
фаъолияти онњоро мувофиќи наќшањои иљрои Барномаи давлатї оид ба пешгирии 
зўроварии оилавї дар ЉТ барои солњои 2011-2023 ба роњ мемонанд. Дараљаи 
фаъолиятнокии шуъбањо/бахшњои кор бо занон ва оила дар шањру ноњияњои гуногун њар 
хел аст.  

Дар ноњияњои зерњадаф ба раванди кўмакрасонї ва дастгирии ќурбониёни зўроварї ѓайр 
аз сохторњои ШВКД ва шуъбањои кор бо занон ва оила боз Њуљрањои офиятбахшии тиббию 
иљтимоии назди муассисањои тиббї ва Бюрои давлатии њуќуќии “Маркази ёрии њуќуќї” 

сафарбар карда шудаанд. Аз 6 шањру ноњияи зерњадаф дар се шањру ноњия њуљрањои 
офиятбахшии тиббию иљтимої барои љабрдидагони зўроварї дар оила ва танњо дар 
шањри Вањдат бюрои њуќуќї фаъолият мекунанд. Љабрдидагони зўроварии оилавї бо 
сабабњои гуногун ба ин ташкилотњо кам мурољиат менамоянд. 
 
Фаъолиятнокї ва њаљми хизматњое, ки аз тарафи ташкилотњои давлатї ва ѓайрињукуматї 
барои дастгирии љабрдидагони зўроварї расонда мешаванд, бештар аз маблаѓгузории 
донорњо вобаста мебошад. Барои ноњияњои зерњадаф дар низоми мављудбудаи 
кўмакрасонї ба љабрдидагони зўроварї вуљуд надоштани паноњгоњњо ва гурезгоњњо 
мушкилоти калон ба шумор меравад. Ин мушкилот барои њуљрањои офиятбахшии 
тиббию иљтимоии љабрдидагони зўроварии назди муассисањои тиббї низ мушкилоти 
баѓоят мубрам ба њисоб меравад, зеро онњо аксар ваќт маљбур мешаванд, ки ќурбониёни 
зўровариро бидуни ягон хел муолиљаи минбаъдаи тиббї дар муасисањои табобатї 
љойгир намоянд.  
 
Дар низоми умумии дастгирии ќурбониёни зўроварї дар ноњияњои зерњадаф 
ташкилотњои љамъиятї мавќеи муайянро ишѓол менамоянд. Дар соњаи хизматрасонї ба 
ќурбониёни зўроварї ташкилотњои љамъиятї бештар дар шањрњои Бохтар ва Кўлоб 
фаъолияти хуб нишон медињанд. Дар байни хизматњое, ки ба љабрдидагони зўроварї 
расонда мешаванд, хизматњои иљтимої, њуќуќї, маслињатњои равоншинос ва ёрии тиббї 
мавќеи муњимро ишѓол менамоянд. Теъдоди ташкилотњои љамъиятие, ки дар ноњияњои 
зерњадаф ба раванди пешгирии зўроварї ва дастгирии ќурбониёни зўроварї љалб 
гардидаанд, бо сабабњои гуногун, аз љумла бо сабаби душвории маблаѓгузорї, вуљуд 
надоштани мутахассисони дахлдор, бинои мувофиќ ва ѓ. хеле мањдуд аст.    
 
Кормандони сохторњои давлатии дахлдор ва ташкилотњои љамъиятии ноњияњои 
зерњадаф, хусусан кормандони нав ба кор ќабулшуда, ба тањкими нерў, ташкили низоми 
мукаммали такмили ихтисос ва ба барномањои таълимї оид ба пешгирии зўроварї ва 
дастгирии ќурбониёни зўроварї ниёз доранд. 
 

Маълумотњое, ки дар ваќти гузарондани мониторинги мурољиатњо ба ШВКД, ШКЗО, 
њуљрањои офиятбахшии тиббию иљтимоии назди муассисањои тиббї, ташкилотњои 
љамъиятї љамъоварї карда шудаанд, аз он гувоњї медињанд, ки дар ноњияњои зерњадаф 
њодисањои зўроварии љисмонї, рўњї ва иќтисодї бисёр рўй медињанд, инчунин шумораи 
њодисањои зўроварии шањвонї ва њамзамон якчанд намуди зўроварї низ кам нест.  
Мувофиќи маълумотњои дар ноњияњо/шањрњои зерњадаф љамъоваришуда, доираи 
шахсоне, ки дар оила зўроварї содир намудаанд, хеле васеъ мебошад: аз 
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шавњар/њамзист/шавњари собиќ сар карда, то аъзоёни дигари оила. Миќдори аз њама 
зиёди зўроварї одатан аз тарафи шавњар/њамзист/шавњари собиќ содир карда шудааст. 
Дар њамаи шањру ноњияњо теъдоди зиёди њодисањои зўроварї аз љониби хушдоман, 
хоњарони шавњар ва хешовандони дигар содир гардидаанд.   

Дар гурўњи љабрдидагони зўроварии хонагї духтарону занњои синну солашон гуногун 
њастанд. Хусусан занњои 18-24-сола ва 25-49-сола ба зўроварии оилавї бештар дучор 
мешаванд. Пањн гардидани никоњњои барваќт ва зўроварї нисбати духтарони ноболиѓ 
ва келинњои љавон баѓоят ташвишовар мебошад. 
 
Дар байни хизматњое, ки сохторњои давлатї ва ташкилотњои љамъиятї ба ќурбониёни 
зўроварї мерасонанд, шумораи аз њама зиёдро машваратњои равоншинос, ёрии њуќуќї 
ва хизматњои тиббию иљтимої ташкил медињанд. Талаботи сахт ба паноњгоњњо ва 
гурезгоњњо барои љой додани ќурбониёни зўроварї њис карда мешавад.  
 

Дар њамаи шањру ноњияњои зерњадаф оид ба љанбањои гуногуни зўроварии гендерї ва 
зўроварї дар оила вохўрињои зиёди омўзишию иттилоотї бо ањолї, семинарњо, 
чорабинињо, барномањои радиої ва ѓ. ташкил карда мешаванд. Вале, мутааасифона, дар 
масъалаи зўроварии оилавї вазъият бењтар намегардад. Ба пањншавии зўроварї дар 
љомеа ва оила як ќатор омилњо, аз ќабили омилњои иљтимоию иќтисодї, иљтимоию 
фарњангї ва иљтимоию рўњї мусоидат мекунанд. Таъсири тўлонии як ќатор омилњои 
манфї ба мардњо ва дигар аъзоёни оила, ба монанди аз даст додани кор ё умуман вуљуд 
надоштани љои кор, ќолабњои гендерї, инчунин истеъмоли машрубот, маводи мухаддир 
ва омилњои дигар ба вазъи оила таъсири манфї расонда, боиси муомилаи берањмона 
нисбати занону кўдакон мегардад. 

Зўроварии мардњо нисбати занон бевосита оќибати нобаробарии мављудаи 
муносибатњои байни онњо ба њисоб меравад. Чунин нобаробарї дар дили мардњо бовар 
пайдо мекунонад, ки танњо онњо бояд дар муносибатњои оилавї њукмрон ва назоратчии 
асосї бошанд. 
 
Яке аз сабабњои бењимоягии занњо аз зўроварї ва самаранокии пасти кор дар ин самт дар 
он аст, ки љомеа ањамияти ин проблемаро ба ќадри кофї дарк намекунад. Чунин аќида 
васеъ пањн шудааст, ки атрофи мушкилоти зўроварї нисбати занон, хусусан зўроварї дар 
оила муњобот карда мешавад ва он дар муќоиса бо мушкилоти дигари иљтимої чандон 
муњим нест. Ташвишовар он аст, ки љомеа, сохторњои мањаллї нисбати њама гуна 
зўроварї бепарвої зоњир мекунанд, илова бар ин чунин аќидае пањн гардидааст, ки 
зўроварї дар оила ин кори шахсии худи оилањост. 
 
Сабаби бепарвоии љомеа нисбати зўроварї дар оила аз бисёр љињат на танњо дар 
меъёрњои фарњангию анъанавии муносибатњои оилавї, ки зўроварии оилавиро ба вуљуд 
меоранд, балки дар он мебошад, ки љомеа муомилаи берањмонаро бо зан, келин, хоњар 
ва дигарон, инчунин назорати доимї ба њаёту рафтори онњоро зўроварї њисоб 
намекунад. Илова бар ин, аќидае пањн гардидааст, ки агар шавњар ё хешовандони ў 
нисбати зан ќувваи љисмониро истифода баранд, пас худи зан гунањгор аст. Тарафдорони 
ин аќида дар байни љавонон, худи занњо, хусусан дар байни хушдоманњо бисёранд. 
 

Дар чањорчўбаи пешгирии зўроварї дар оила њалли масъалањои муносибати 
байнињамдигарии хушдоманњо ва келинњо, муносибат бо занњои муњољирони мањнатї 
дар давраи берун аз њудуди љумњурї будани шавњаронашон, никоњњои барваќт ва 
маљбурї, содир намудани зўроварї нисбати маъюбон, пиронсолон ва дигар гурўњњои 
осебпазир таваљљуњи махсусро талаб менамояд. 
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ТАВСИЯЊО 

Оид ба такмил додани асосњои меъёрии њуќуќї  

Дар сатњи љумњурї 

Дар сатњњои миллї ва минтаќавї барои баррасии натиљањои фаъолияти Гурўњњои кории 
соли 2018 созмондодаи Њукумати ЉТ оид ба такмил додани санадњои меъёрии њуќуќие, 
ки ба бартараф намудани ќолабњои гендерї, њифзи њуќуќњои занон ва пешгирии зўроварї 
дар оила равона гардидаанд, муњокимањои љамъиятї баргузор карда шаванд. 

Дар соли 2020 баъди интихоби њайати нави Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон муњокимаи парламентї оид ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии 

зўроварї дар оила» гузаронда шавад. 

Ба Кодекси љиноятии ЉТ моддаи алоњида ворид карда шавад, ки он барои зўроварї дар 
оила, ки дар он яке аз тарафњо дар робитаи бевоситаи мутеонаи хешутаборї ё дигар 
робитаи шахсї (муносибатњои заношўї, никоњи њаќиќї) дар байни љабрдида ва шахси 
содирнамудаи зўроварї мебошад, љавобгарии љиноятї пешбинї намояд.   

Ба Кодекси мурофиавии љиноятии ЉТ дар робита бо њимояи ќурбониёни зўроварї дар 
оила ва дастрасї ба адолати судї таѓйирот ворид карда шавад. Парвандањои зўроварии 
оилавї аз парвандањои айбдоркунии хусусї ба гурўњи парвандањои айбдоркунии умумї 
ё айбдоркунии хусусї-умумї гузаронда шаванд.  
 

Аз рўи парвандањое, ки бо зўроварї нисбати занону кўдакон алоќаманданд, бо 
назардошти таљрибаю тавсияњои Кумитаи СММ оид ба барњам додани њамаи шаклњои 
табъиз нисбати занон Ќарори Пленуми Суди олии ЉТ тањия ва ќабул карда шавад.  
 
Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар масъалаи ба ќайд 
гирифтани эњтиёљоти гурўњњои осебпазири занон – занњои маъюб, занњои гирифтори 
ВНМО, занњои њомила, занњои дуюм ва сеюм ва занњои дигар таѓйиру иловањо ва 
меъёрњо ворид карда шаванд.  
 
Бо маќсади ташкил намудани гурўњњои кории байниидоравї дар сатњи мањал ва тасдиќ 
намудани тарзу усулњои бозфиристї ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила» таѓйирот ворид карда шавад. Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи ташкил намудани 
Шўрои байниидоравї оид ба њамоњангсозии фаъолият љињати пешгирии зўроварї дар 
оила» ќабул намуда, дар он инчунин доир ба шаклу усулњои бозфиристї муќаррарот 
ворид карда шавад. 

Ба њамаи дасуруламалњои идоравї (дастуруламалњои Вазорати корњои дохилии ЉТ, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии ЉТ ва ѓ.) оид ба хусусиятњои вокуниш ба њодисањои зўроварї нисбати 
шахсоне, ки дар вазъияти ногувор ё осебпазир ќарор доранд: занон, кўдакон, маъюбон, 
шахсони гирифтори ВНМО, занњои кўдакдори бехона ва дигарон муќаррарот ворид 
намуда, муќаррароти мазкур дар Вазорати адлияи ЉТ ба ќайд гирифта шаванд.  

Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии мардону занон ва 
имкониятњои баробари амалигардонии онњо» бо маќсади муайян кардани зўроварии 
гендерї, тамаъљўии шањвонї, занњое, ки дар вазъияти номусоид ќарор доранд, ва 
чорањои вокуниш ба њодисањои табъизи гендерї ва дигар табъизи њуќуќњои ин гурўњњои 
занон, аз љумла зўроварии гендерї таѓйирот ворид карда шавад.      
 
Экспертизаи судию тиббї ва муоинаи тиббии љабрдидагони зўроварї дар оила чи аз рўи 
њуќуќвайронкунињои љиноятї ва чи аз рўи њуќуќвайронкунињои маъмурї ба таври 
ройгон гузаронда шаванд. Бинобар ин ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 
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оила» ва санадњои зерќонунии меъёрие, ки масъалањои кўмакрасонї ба љабрдидагони 
зўроварї дар оила ва гузарондани экспертизаи судию тиббї ва муоинаи тиббиро танзим 
менамоянд, таѓйирот ворид карда шавад.  
 
Дар соњаи њуќуќтатбиќкунї оид ба чорањои љавобгарї барои риоя накардани талаботи 

ќонунгузорї дар бораи пешгирии зўроварї дар оила тадќиќот гузаронда, диќќати асосї 

ба тарзу усулњои додани амрномањои муњофизатї, самаранокии тадбирњои 

андешидашаванда ва љанбањои дигар равона карда шавад.  

Таљрибаи судї оид ба парвандањои марбут бо маскунсозии занњои кўдакдор баъди 
људошавї дар хонањои истиќоматие, ки пештар бо шавњари собиќашон зиндагї 
мекарданд, љамъбаст карда, вайронкунињои аз њама зиёд такроршавандаи меъёрњои 
мурофиавї ва моддии њуќуќ, инчунин номукаммалии ќонунгузорї њангоми баррасии ин 
категорияњо ошкор карда шаванд. Аз рўи натиљањои ин дар бораи таѓйир додани 
санадњои меъёрии њуќуќї оид ба танзими масъалањои мазкур тавсияњо пешнињод карда 
шаванд. 
 
Сохторњои давлатии соњавї ва ташкилотњои љамъиятї оид ба парвандањои судие, ки бо 
масъалањои зўроварї дар оила алоќаманданд, мониторинг гузаронанд.  
 
Дар сатњи мањал 
Њамаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї таљрибаи вилояти Хатлонро дар 
масъалаи ќабули санади меъёрї дар бораи ташкили шўрои байниидоравї оид ба 
њамоњангсозии фаъолият љињати пешгирии зўроварї истифода бурда, дар бораи ташкили 
шўроњои байниидоравї оид ба пешгирии зўроварї ва дастгирии љабрдидагони 
зўроварии оилавї санадњои меъёрї ќабул намоянд. 
 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї оид ба пешбурди баќайдгирии ягонаи 
мурољиатњои шањрвандон дар масъалањои зўроварии гендерї ва зўроварї дар оила 
дастуруламалњо тањия ва тасдиќ намоянд.  
 
Такмил додани шаклу усулњои нињодии иљрои Ќонун  
 
Дар сатњи љумњурї 
Бо маќсади такмил додани шаклу усулњои нињодии њамоњангсозии фаъолияти байни 
маќомоти давлатї ва љомеаи шањрвандї љињати амалисозии Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила» дар назди Њукумати ЉТ Шўрои байниидоравї ташкил 
намуда, масъулияти он ба зиммаи муовини Сарвазири ЉТ гузошта шавад. Барои таъмини 
кори бефосилаи Шўро дар њайати он ташкил намудани комиссияњои доимоамалкунанда 
аз њисоби намояндагон-аъзоёни Шўро ва ташкилотњои манфиатдори ѓайрињукуматї, 
коршиносон оид ба масъалањои такмил додани заминањои меъёрии њуќуќї, гузарондани 
мониторинг ва арзёбї, рушди марказњои дастгирии  ќурбониёни зўроварї ва ѓ. пешбинї 
карда шавад. 
 
Дар сатњи мањал 
Дар њамаи шањру ноњияњо шўроњо/гурўњњои байниидоравї оид ба пешгирии зўроварї 
дар оила ташкил карда шаванд. Бо маќсади баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
гурўњњои кории байниидоравии ташкилшуда дар сохтори онњо оид ба самтњои асосии 
фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї: гузарондани мониторинг ва 
арзёбї (аз љумла масъалањои ташкили махзани умумии маълумот), амалисозии 
фаъолияти профилактикї ва таълимї, ёрї расондан ба ќурбониёни зўроварї ва ѓ. 
комиссияњо/зергурўњњо созмон дода шаванд.   
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Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бо маќсади инкишоф додани њамкории 
иљтимої бо љомеаи шањрвандї ва мусоидат ба таъсиси сохторњои нав оид ба дастгирии 
ќурбониёни зўроварї таљрибаи ба муњлати дароз ва ройгон додани биноњоро барои  
ташкилотњои љамъиятии амалкунанда ё дигар муассисањои ѓайритиљоратї фаъолонатар 
истифода баранд.  
 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї таљрибаи Њукумати ш. Душанберо 
омўхта, дар назди њукумат то ќадри имкон марказњои дастгирии ќурбониёни зўроварї 
ташкил намоянд. 
 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї имконияти ташкили паноњгоњњо ё 
хобгоњњои умумиро барои ќурбониёни зўроварї дар асоси иштироки сањмї бо шарикони 
дигар оид ба рушд аз зумраи сохторњои тиљоратї, њомиён, ташкилотњои љамъиятї ва 
байналмилалї омўзанд.  
 
Такмил додани фишангњои молиявї 
 
Дар сатњи љумњурї 
Харољоти солњои ояндаи Буљети давлатї барои маблаѓгузории иљрои Барномаи давлатї 
оид ба пешгирии зўроварї дар оила барои солњои 2014-2023 аз нав дида баромада шавад.  
 
Бо њамаи сохторњои манфиатдор, аз љумла бонкњо, масъалаи дар сатњи љумњурї ташкил 
намудани Хазинаи дастгирии ќурбониёни зўроварии гендерї муњокима карда шавад. 
 
Дар сатњи мањал 
Бо сохторњои соњавї оид ба иљрои Ќонун, инчунин бо њамаи тарафњои манфиатдор 
имконияти дар ноњия/шањр ташкил намудани Хазинаи дастгирии ќурбониёни зўроварии 
гендерї муњокима карда шавад. 
 
Њангоми банаќшагирии буљети мањаллии солњои минбаъда барои људо намудани 
воњидњои хизматии равоншиносон ва њуќуќшиносон дар шуъбањо/бахшњои кор бо занон 
ва оила барои расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї имкониятњо дарёфт карда шаванд.  
 
Гузарондани мониторинг ва арзёбии доимии иљрои Ќонун 
 
Дар сатњи љумњурї 
Амсилаи гузарондани мониторинг ва арзёбии иљрои Ќонун ва Барномаи давлатї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила барои солњои 2014-2023 бо маќсади мунтазам гузарондани 
онњо дар асоси тањияи низоми даќиќи нишондињандањои миќдорї ва сифатї  мувофиќи 
Ќоидањои гузарондани мониторинг ва арзёбии иљрои њуљљатњои стратегии сатњи миллї, 
барномањои соњавї ва минтаќавии рушд дар ЉТ, ки Њукумати ЉТ 29 декабри соли 2018, 
тањти раќами 615 тасдиќ намудааст, тањия намуда, дар он нишондињандањои 
(индикаторњои) раванд, нишондињандањои сањм, нишондињандањои натиља ва 
нишондињандањои таъсир њатман муайян карда шаванд. 
 
Њангоми ташкили махзани ягонаи маълумот аз тавсияњои СММ-Занон ва дигар 
ташкилотњои байналмилалї, ки ба Њукумати ЉТ пешнињод гардидаанд, истифода бурда 
шавад. Барои такмил додан ва њамоњанг намудани маълумоти маъмурї ва маълумоти 
оморї оид ба зўроварї нисбати занону духтарон Харитаи роњнамо бо тавсифи 
муфассали тарзу усулњои нињодї, методологї, меъёрї ва молиявии ташкили махзани 
ягонаи маълумот тањия ва мувофиќа карда шавад. Дар Харитаи роњнамо људо намудани 
наќшањои кўтоњмуњлат, миёнамуњлат ва дарозмуњлати амал пешбинї карда шавад.  
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Дар чањорчўбаи тадбирњои кўтоњмуњлат ташкили механизми њамоњангсозии назди 
Агентии омори назди Президенти ЉТ оид ба тањия ва мувофиќасозии амсилаи 
истифодашавандаи махзани ягонаи маълумот, таъминоти методологї ва барномавии 
махзани ягонаи маълумот барои њамаи субъектњои Ќонун, ки маълумоти омориро дар 2 
самти зерин пешнињод менамояд, пешбинї карда шавад:  

 дар самти баќайдгирї ва њисобот оид ба љиноятњо ва њуќуќвайронкунињои 
маъмурї (сохторњои њифзи њуќуќ)  

 Дар самти баќайдгирии мурољиатњо ва хадамоти иљтимоии назди сохторњои 
давлатї, ташкилотњои љамъиятї ва дигар ташкилотњои ѓайритиљоратї. 

 
Дар сатњи мањал 
Дар давраи гузариш то ташкил намудани низоми ягонаи миллии бањисобгирї ва 
баќайдгирии мурољиатњо дар бораи зўроварї дар оила саъю кўшиши маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ба ташкили махзани умумии мурољиатњо ба сохторњои 
калидї оид ба пешгирии зўроварї дар оила (ШВКД, ШКЗО, њуљрањои офиятбахшии 
тиббию иљтимоии назди муассисањои тиббї, судњо ва ѓ.) равона карда шавад.  
 
Такмил додани шаклњои кор љињати пешгирии зўроварї дар сатњи мањал  
 
Бо маќсади баланд бардоштани самаранокии кор љињати пешгирии зўроварї дар оила ва 
ба омма талќин намудани аќида дар бораи нољоиз будани зўроварї аз усулњои зерини 
кор истифода бурдан мувофиќи маќсад аст: 

Истифодаи муносибати тафриќанок њангоми банаќшагирии чорабинињо ва тањияи 
маводи иттилоотї бо назардошти вижагињои фикру аќидаи гурўњњои гуногуни зерњадаф 
(мардњо ва занњо, љавонон ва калонсолон, сокинони шањру дењот, гурўњњои осебпазир: 
оилањои дорои маъюбон, дорои муњољирони мењнатї ва ѓ.). 

Ташкили аксарияти чорабинињои пешгирикунанда на дар марказњои ноњияњо, балки 
бевосита дар љамоатњо ва дењањо.  

Васеътар истифода бурдани имкониятњои вохўрињои ѓайрирасмї ва љалб намудани 
сарварони ѓайрирасмии љамъиятњои мањаллї ва сарварони динї ба чорабинињои 
пешгирикунанда. Тайёр кардани занњо ва мардњои фаъол барои корњои профилактикї 
дар байни ањолї аз рўи принсипи «њамсон ба њамсон».  

Равона кардани чорабинињои ба наќша гирифташудаи иттилоотї ва чорабинињои дигар 
на фаќат ба пањн намудани донишу маълумот дар бораи зўроварї, балки ба таъсири онњо 
ба рафтори умуман ањолї ва аз љумла ба рафтори гурўњњои гуногуни мардњо ва занњо. 
Диќќати хоса додан ба мушкилоти људошавии зану шавњар, муносибатњои 
байнињамдигарии хушдоманњо ва келинњо, муносибат нисбати занњои муњољирони 
мењнатї дар давраи берун аз љумњурї ќарор доштани шавњаронашон, никоњњои барваќт 
ва маљбурї, содир намудани зўроварї нисбати маъюбон, пиронсолон ва дигарон.  
 

Ба кори профилактикї васеътар љалб намудани мардњо, истифодаи усулњои аз лињози 
фарњангї мувофиќ бо назардошти хусусиятњои менталитет, анъанањо ва аќидањои ањолї, 
ќолабњои мављуда, истифодаи образњо ва калимањое, ки ба фањмиши ањолии минтаќањои 
зерњадаф наздиканд. 

Љоннок намудани фаъолияти ВАО дар соњаи пешгирии зўроварї бо назардошти пањн 
намудани маводи иттилоотии дастрас ва муфид, ки ба баланд бардоштани сатњи 
саводнокии њуќуќии ањолї, њалли зиддиятњои оилавї ва ѓ. мусоидат мекунанд. 
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Тањкими нерўи кормандони сохторњои давлатї ва ѓайрињукуматие, ки дар соњаи пешгирии 
зўроварї ва расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї фаъолият мекунанд  
 
Иљрои барномањо оид ба тањкими нерўи кормандони ШВКД, ШКЗО, духтурон, 
равоншиносон, духтурони оилавї, њуќуќшиносон, аъзоёни Шўроњои љамъиятии назди 
ШВКД ва категорияњои дигар дар ду самт идома дода шавад: пешгирии зўроварї; 
расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї ва офиятбахшии онњо.  
 
Дар сатњи љумњурї 
Бо маќсади тайёр кардани равоншиносон барои љумњурї дар заминаи Донишгоњи 
омўзгории ЉТ кафедраи психологияи оилавї кушода шавад. 
 
Барои бењтар намудани сифати хизматњои расондашаванда ва тањкими нерўи 
кормандони ташкилотњои давлатї ва ѓайрињукуматие, ки ба пешгирии зўроварї, 
расондани ёрї ба ќурбониёни зўроварї ва офиятбахшии онњо љалб гардидаанд, лоиња 
оид ба тањияи стандартњои њадди аќалли хизматрасонии ин ташкилотњо амалї карда 
шавад. 
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ЗАМИМАИ 1. Миќдори хизматњое, ки ШКЗО дар соли 2018 ва 9 моњи соли 2019 дар 5 ноњия/шањри зерњадаф ба љабрдидагони 
зўроварї дар оила расондааст  

 Бохтар Кўлоб Њамадонї Њисор Вањдат Љамъ Бохтар Кўлоб Њамадонї Њисор Вањдат Љамъ 

Машварати 
равоншинос 

0 13 15 4 83 115 0 8 5 0 66 79 

Ёрии њуќуќї 0 18 10 6 20 54 0 7 5 7 11 30 

Ёрии моддї 0 11 3 14   28 0 3 6 17 11 37 

Дар паноњгоњ 
љой карданд 

0 6 0 0 0 6 0 2 2 0 0 4 

Ба сохторњои 
дигар 
фиристоданд 

36 18 12 23 28 117 9 22 6 15 24 76 

Дар маљмуъ 36 66 40 47 131 320 9 42 24 39 112 226 

 

 


